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Abstract 

Social work as an emerging profession is in continual change and yet to settle on a definition of 

itself, though there is a consensus when it comes to its role in and impact on society. This study 

seeks to shed light on the theoretical background surrounding the social work profession, 

including the roles therein and their development over the years, and its perception or image as 

social work. Because of the constantly evolving perception of social work, this study also 

endeavors to focus on the debates and research findings regarding typical stereotypes that 

envelop the profession.This study is generally designated as a research consolidation paper 

seeking to analyze current theoretical debates regarding the role, image, and stereotypes of the 

social work profession, both objective-oriented and as perceived by various social groups. 

Furthermore, it examines these theories in a country-specific manner, focusing on the actual role 

and function of social workers in North Macedonia and Kosovo, and the perceived public 

opinion about the role, image, and stereotypes for such relatively new professions in these 

countries. 

Keywords: Social Work Profession; Role of Social Work in Society; Image of Social Work; 

Stereotypes of Social Work; Perception of Social Work.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Апстракт 

Социјалната работа како професија во развој постојано се менува и е повеќе од тешко 

да се дефинира, но, сепак постои консензус кога станува збор за нејзината улога и 

влијанието во општеството. Оваа дисертација се обидува да ја расветли теоретската 

заднина на социјалната работа како професија; улогите и развојот со текот на годините; 

перцепцијата за имиџот на социјалната работа како професија. Оваа дисертација се стреми 

кон фокусирање на дебатите и наодите од истражувањето во врска со типичните 

стереотипи што ја опкружуваат оваа професија. 

Оваа дисертација е истражувачкa и ги анализира тековните теоретски дебати во врска 

со улогата, имиџот и стереотипите на социјалната работа како професија, во две насоки, 

прво објективната ориентација, и второ, перцепциите од страна на различни социјални 

групи. Истотака, дисертацијата се обидува да ги анализира овие аспекти фокусирајќи се на 

улогата и функција на социјалните работници во Северна Македонија1 и во Косово; 

перципираното јавно мислење за улогата, имиџот и стереотипите за оваа професија во 

овие две земји. 

 

Клучни зборови: професијата социјална работа, улогата на социјалната работа во 

општеството, имиџ на социјалната работа, стереотипи на социјалната работа, перцепција 

на социјалната работа.   

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Во времето кога насловот на овој докторски труд беше одобрен, официјалното име на Северна Македонија 

беше Република Македонија. Од тие причини, насловот на трудот не е изменет, но во целиот документ се 

користи актуелното официјално име на државата – Северна Македонија.  
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 Вовед 

Јавната перцепција за социјалната работа е многу важна и значително влијае врз 

обликувањето на професијата. Негативно гледиште или погрешно сфаќање од страна на 

јавноста може да доведе до многу штетни и сериозни последици, како што се нарушување 

на кредибилитетот на социјалната работа како професија, негативна стигма поврзана со 

оние што бараат услуги од социјалните работници, намалување на регрутирањето на оние 

што ја извршуваат оваа професија и намален број услуги што им се даваат на оние што 

имаат потреба. Важноста на перцепциите за социјалната работа од страна на јавноста, 

особено за Косово и Северна Македонија, е огромна. Од суштинско значење е подобро 

разбирање на јавната перцепција за социјалната работа во овие две земји, бидејќи јавноста 

е и главниот корисник на услугите од социјалната работа. Јавноста, важен дел од 

општеството што се менува, е корисник на услугите од социјалната работа кои се сметаат 

за „агенти за промена во општеството“. Ако луѓето не ја разбираат професијата, имиџот 

прикажан од надворешните извори ќе создаде нивната перцепција за социјалната работа. 

Целта на оваа теза е да се проценат перцепциите за социјалната работа и да се 

проценат очекувањата за тоа како социјалната работа треба да се справи со тековните 

социјални ризици во Косово и во Северна Македонија. Покрај тоа, тезата ќе се осврне и на 

главните фактори за различното согледување на социјалната работа, дали социјалната 

работа се перципира како неопходна професија во рамките на образовниот систем и дали 

постои очекување за промена за тоа како социјалната работа се справува со новите 

социјални ризици на XIX век? 

За да се дешифрира ваквото расудување, важно е да се истражи како современото 

јавно мислење за социјалната работа денес, може да влијае врз имиџот на социјалната 

работа и јавното мислење, утре. Понатаму, да се информираат социјалните работници и 

генерално јавноста, за тоа како најдобро да се адресираат микроконцептите за професијата 

преку откривање  на погрешно разбраните аспекти и извори на овие информации. 

Специфичните цели на оваа дисертација обезбедуваат концептуален увид во 

перцепцијата на социјалната работа во горенаведените земји од Западен Балкан, 

фокусирајќи го истражувањето на: 
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1. Дефинирање на согледаното мислење на целните групи во истражување во врска со 

улогата на социјалната работа во општеството; конкретно: 

а) Изведено мислење од испитаниците што имаат релативно висок степен на вклученост 

во рамките на социјалната работа и нивните соодветни очекувања за влијанието. 

б) Изведено мислење за испитаниците што се малку или воопшто не се вклучени во 

рамките на социјалната работа. 

2. Справување со реформите во методите и потенцијалната потреба за надградба на 

традиционалните методи и пристапи кон социјалните ризици што постојано се менуваат.  

3. Улога на образовните институции за социјална работа кон утврдување и 

дефинирање на целокупната перцепција на социјалната работа во едно општество. 

4. Обезбедување основа за понатамошни истражувања во врска со оваа тема во земјите 

каде се спроведе ова истражување. 

Релевантноста на перцепцијата на јавноста за социјалната работа и истражувањето за 

научната дисциплина на социјалната работа се засноваат на теории за социјална работа, 

хуманистички и општествени науки и резултати од презентирани истражувања. Оваа 

дисертација ќе ги истражува перцепциите за улогите и влијанието на социјалната работа 

во општеството и, исто така, ќе ја испита склоноста на испитаниците да побараат помош 

од различни видови професионалци (психолози, социјални работници и психијатри). 

Перцепцијата на социјалните работници во заедницата и ресурсите, исто така, ќе се мерат 

врз основа на нивната перцепција за социјалната работа. Во Северна Македонија има 

неколку важни достигнувања поврзани со социјалната работа како професија. Социјалната 

работа е инсталирана во образованието, иако има потреба од понатамошен развој, посебно 

во потребата за надминување на разбирањето на социјалната работа само како техничката 

работа. Воспоставени се и се развиваат општествени системски истражувања и студии, 

вклучително и докторски студии. Во Северна Македонија има потреба од специфични 

обуки на терен, како и понатамошен развој на социјалната работа во практиката, додека 

институционализацијата на социјалната работа во системот за високото образование во 

Косово има направено значаен чекор напред во практика за афирмација на социјалната 

работа. Ова потенцијално ја отвора портата за интеграција на социјалниот работник во 

училиштата, дипломирање на социјални работници и надминување на хетерогениот состав 

на професии што во моментов ја играат улогата на социјалниот работник. Истовремено, 
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тоа е и чекор во вистинската насока за да се разбере статусот на професијата социјален 

работник. Соодветната правна основа дава преглед на правата и обврските на социјалната 

работа што се обврзувачки за социјални работници. 

Релевантноста на оваа теза за практикување социјална работа ќе има научен придонес 

поради фактот што перцепцијата за социјалната работа во Косово и во Северна 

Македонија не е анализирана и системски истражена. Ова, колку што може, ќе ја пополни 

празнината во споредувањето на научното истражување за перцепцијата на социјалната 

работа во двете земји. Покрај тоа, оваа дисертација ќе даде податоци и за 

заинтересираните страни за тековниот статус на социјална работа во Косово и во Северна 

Македонија, ќе даде опис за практики, ќе ги идентификува празнините помеѓу 

очекувањата од социјалните работници и реалноста, ќе даде препораки за понатамошен 

поттик за развојот на социјалната работа во Косово и во Северна Македонија.   

Друг научен придонес на оваа дисертација е дека ќе формира драгоцена основа за 

младите истражувачи што би биле заинтересирани за оваа тема, како во овие, така и во 

други земји. Податоците од емпириското истражување можат да се користат за 

споредување на перцепцијата за социјалната работа во Косово и во Северна Македонија 

со други земји, на пример, западноевропските земји.   
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Структура на тезата: 

По давање увид и објаснување во врска со воведниот дел на тезата, образложението и 

целта на оваа теза, остатокот е поделен на пет поглавја. 

Поглавје 1 започнува со објаснување за аргументите и теоретските концепти на 

континуитет и промена во социјалната работа и социјалната политика. Дополнително 

разбива разни теоретски аргументи во врска со улогата, имиџот и стереотипите за 

социјалната работа. 

Поглавје 2 прикажува компаративен аспект на институциите за социјална работа во 

Косово и во Северна Македонија. 

Поглавје 3 ги опишува истражувачките прашања и методологијата користени за ова 

истражување – оправданоста на методите, техниките и аналитичката рамка во 

истражувањето.  

Во поглавје 4 се презентирани наодите од истражувањето и нивната анализа, со цел да се 

осветли перцепцијата за „социјалната работа“ и нејзината улога во различните групи во 

општеството во Косово и во Северна Македонија. Овие откритија ја опфаќаат улогата на 

социјалната работа, имиџот за социјалната работа, стереотипите за социјалната работа и 

потребата за воведување на социјална работа во училиштата, социјалните служби. 

Поглавје 5 ги презентира дискусиите и заклучокот извлечен од истражувањето. 
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Поглавје 1 Преглед на литературата  

Социјалната работа како професија, поставува цели кои отвораат можности за 

корисниците и даваат придонес за благосостојбата во заедницата преку помагање на 

индивидуите да си помогнат себеси. Прегледот на литературата ги елаборира аргументите 

и теоретските концепти на континуитет и промените во социјалната работа и социјалната 

политика, особено оценувајќи ги факторите што стојат зад промените во социјалната 

работа преземени по 90-те години на минатиот век. Дополнително се прикажува улогата 

на социјалните работници во општеството, имиџот, перцепциите и стереотипите за 

социјалната работа. Евалуацијата покажува зошто ваквиот пристап е соодветен за целите 

на оваа дисертација.   

1.1 Улога на социјалната работа 

Слично како и другите професии, социјалната работа игра одредена улога во 

општеството. Разновидноста што оди заедно со модел на социјална работа е особено 

голема, што произлегува од сложеноста на полето на активност и влијанието на оваа 

професија. Ова се зголемува со фактот дека социјалната работа не може да се разграничи 

униформирано и следствено, постојат многу различни пристапи и идеи за тоа од што се 

состои и какви функции има во општеството. Ова се однесува еднакво и на национален и 

на меѓународен контекст. Нивниот фундаментален модел на улога се заснова на идејата за 

интердисциплинарна професија, чија функција има широк спектар; секогаш се состои од 

улога на медијатор помеѓу индивидуата и општеството (Heiner, 2007).  

Главната цел на професијата „социјална работа“ се заснова на обезбедување можности 

и нудење мерки за подобрување и поддршка секаде каде што треба да се реши или да се 

избегне социјален проблем. Посебен предизвик е да се задоволи индивидуалната потреба 

на соодветни целни групи, исто толку сериозно како социјалните и општествените 

очекувања и услови (исто:104).  

Како точно делува социјалната работа? Или од што точно се состои нејзиниот модел? 

Ова зависи од различните услуги и целни групи со кои е поврзана. За таа цел, постојат 

законски рамки и упатства кои во различни земји служат како основа за социјалната 
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работа и нејзината дефинитивна улога. Соодветната правна основа дава преглед на 

правата и обврските од социјалната работа што се обврзувачки за социјалните работници. 

На пример, во САД законските прописи се утврдуваат со уставите на одделните 

држави. Во некои случаи постојат различни регулативи, особено во врска со следењето и 

контролата на социјалната работа. Некои држави обезбедуваат оддел кој се состои од 

неколку советодавни тела што ја мониторираат социјалната работа. Содржината на 

соодветните законски текстови, исто така, може да варира, дозволувајќи паралелно да 

постојат многу различни правни основи во одделните држави, кои е тешко да се разберат 

како целина. Сепак, функциите и моделите на улогата се суштински слични и служат како 

врска помеѓу индивидуата и општеството, специјализирани за различни целни групи 

(Wood, et al., 2006). 

Во Шведска, Socialtjänstlag (SoL 2001) служи како основа за социјална работа. Како и 

во Германија, на пример, основните цели се да се обезбеди економска и социјална 

сигурност за сите граѓани, особено за специфични целни групи, да се создаде еднаквост во 

условите за живеење и да се промовира активно учество во општеството. Во Шведска 

општините се особено важни за обезбедување разни социјални услуги во нивната област 

(Socialdepartementet, 2001). 

Социјалната работа во различни земји не само што создава можности за учество туку и 

обезбедува контролирана функција за да ги постигне своите цели. Понудите се претежно 

дизајнирани според соодветните целни групи и се насочени кон, на пример: 

 Деца и млади (на пр., градинки, младинска работа, живеење со поддршка на млади, 

образовни институции за социјална работа, судска помош за млади); 

 Семејства, родители и возрасни (на пример, помош на семејства, совети за 

родителство, советување за конфликти во бременост, помош за лица со 

попреченост, советување за зависности). 

 Стари лица (на пр., социјални услуги за стари лица во домот, или едукативни 

понуди особено за стари лица) (Heiner, 2007). 

Социјалната работа нуди помош на голем број граѓани, што не е лесно да се сумираат 

во овој момент. Во Германија, САД и во Шведска, на пример, помошта за бегалците 

станува сè поважна во рамките на социјалната работа и зазема широк спектар на функции 

(Wofsgruber, 2015; Wood, et al., 2006). 
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Одговарајќи на активности и задачи во различните области, дадениот преглед на 

бројните различни улоги на социјалната работа како на национално така и на меѓународно 

ниво, ја прикажува оваа професија како целина. Поедоставно, тие се прикажани во 

графиконот 1. 

 

Графикон 1.  Различни улоги на социјалната работа. Сопствено претставување 

Соодветно на различното разбирање на улогите прикажано во графиконот 1 што 

може дополнително да се прошири, станува јасна посебната функција на социјалната 

работа во целокупниот социјален контекст. Според ова, социјален соживот на различни 

луѓе во однос на нивните индивидуални судбини, во нивните соодветни ситуации и 

животни контексти без социјална работа не е возможен. Сепак, тоа би се карактеризирало 

многу повеќе со неповолност, исклучување и дискриминација. Ова е, исто така, причина 

за посебниот посреднички карактер на социјалната работа; од една страна, поврзана со 

медијацијата помеѓу поединците како делови од општеството, а од друга страна, директна 

вклученост на поединецот и општеството. Секогаш треба да се следи целта за повторно 

вклучување или обновување на социјалните релации (Lambers, 2016).  
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1.2 Имиџот на социјалната работа 

Имиџот на социјалната работа ја претставува сликата што е социјално претставена 

од професијата и описот на работата. Ова претежно социјално се репродуцира до одреден 

степен. Ова тесно може да се поврзе и со прашањето за етиката, но сепак, постојат 

процени и можни предрасуди што се припишуваат на социјалната работа. Долгата 

историја и традиција на социјална работа може да се видат и на национално и на 

меѓународно ниво, како составен дел од општество што нуди поддршка и им помага на 

маргинализирани луѓе да постигнат подобар квалитет на живот (Thiersch, 2009).  

Овој опис на социјалната работа, кој е генерално поврзан со населението, првично е 

класифициран како позитивен. Сепак, ова е засенето од фактот дека тешко постојат 

подлабоки идеи за описот на работното место, низата активности и важноста на одделните 

полиња на социјална работа во општеството (види исто: 237). Во овој поглед, важно 

влијание врз перцепцијата за социјалната работа има прашањето за транспарентност, кое 

дозволува социјална работа пред надворешниот свет да ги претстави своите можности 

сеопфатно, отколку што тоа беше случај досега. 

Треба да се напомене дека имиџот за одредена професија зависи од нивото на 

искуство и знаење во општеството (Abbrederis, 2002/27). Дополнително, рационалните 

фактори на влијание, емоционалните и социјалните параметри, исто така, влијаат врз 

перцепцијата и процената на социјалната работа (Pleiner & Heblich, 2009).  

Поради ова, имиџот кој ѝ се припишува за социјалната работа е секогаш резултат на 

субјективни процени на професијата, што поинаку се појавува кај одделните делови од 

населението. Ова, исто така, го отежнува идентификувањето на холистичкиот имиџ за 

социјалната работа во општеството. Како и да е, имиџот што ѝ се припишува на 

социјалната работа има значително влијание врз степенот до кој е прифатена како 

професија и во нејзината улога во одделните области, но не помалку и во однос на 

вработените и нивната посветеност. Затоа, односите со јавноста околу создавање 

транспарентност во однос на имиџот на професијата и областите на активност, 

првенствено треба да се однесуваат на создавање реален личен одраз и негово 

пренесување кон надворешниот свет. Ова е особено корисно за групите на население кои 

погрешно ја толкуваат социјалната работа поради недостиг на знаење и искуство и имаат 

тенденција да ја оценуваат на ниво на предрасуди (Puhl & Straub, 2002). Врз основа на тоа 
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се појавуваат негативни идеи за имоџот на социјалната работа. Откако ќе се зацврстат, 

често е тешко повторно да се ревидираат. 

За жал, во меѓународен контекст, процените за социјалната работа водени од 

предрасуди се широко распространети. Како резултат на тоа, се создава негативен имиџ за 

професијата во одредени области на јавното мислење. Во директна споредба со имиџот за 

други професии, дури може да се утврди дека имиџот за социјална работа е генерално 

слаб. Така, јасно се гледа разлика помеѓу личниот и надворешниот имиџ на социјалната 

работа. Ова е несфатливо и неоправдано во споредба со вредноста и перформансите што 

социјалната работа ги обезбедува за општеството. 

Како и да е, негативниот имиџ за социјалната работа во различни земји е аспект што 

не треба да се потценува. Забележливо е дека медиумите имаат значителен удел во 

развојот на имиџот за социјалната работа. Написите што честопати се иронични или 

стигматизирачки за активностите на социјалните работници, шеги или карикатури, 

искривени атрибути, па дури и осудувања, може да се најдат во различни форми на 

медиуми кои не само што (ре)продуцираат одреден негативен имиџ за социјалната работа, 

туку и повратно го манифестираат (Wolbold, 2003).  

Во овој поглед, Пух и Страб, исто така, претпоставуваат дека имиџот за социјалната 

работа пренесен од јавното мислење во никој случај не е компатибилен со нејзината 

реална важност за општеството (Puhl & Straub, 2002). Ова ги зајакнува предизвиците на 

социјалната работа за испорака на висок профил на работа во иднина, посебно 

истакнувајќи ги силата и значењето во општеството. Така, на долг рок, може да се создаде 

основа за подобрување на имиџот за социјалната работа правејќи ја пореална и помалку 

склона кон предрасуди. 

Во однос на основниот проблем, овој опис се однесува на повеќето земји. 

Негативната претстава за социјалната работа може да се сфати како резултат на 

медиумските извештаи кои покажуваат спротивнст од личната претстава за социјалната 

работа. Во дисертацијата на Зугазага и соработниците, (Zaguzaza et all., 2006), од 

социјалните работници било побарано да го опишат имиџот за нивната професија 

изграден од медиумите и забавните програми. Во врска со ова, им биле дадени разни 

атрибути врз основа на кои го проценувале имиџот од нивната лична перцепција. Врз 

основа на оваа процена беше утврдено дека социјалните работници го оценуваат имиџот 



1-11 
 

на социјалната работа во медиумите и во забавните програми како негативен (Zugagaza, et 

al., 2006).  

Истото важи и за Шведска, каде што е забележано јасно разидување помеѓу 

важноста и вредноста на социјалната работа за општеството и јавното мислење. За ова, 

меѓу другите, дискутираат Андерсон и Лундстром (2004). Нагласено е дека на многумина 

им недостига директно лично искуство во социјалната работа и перформанси на 

социјалните работници. Припишувањата на имиџот честопати се земаат од медиумското 

известување без размислување (Аnderson & Lundstrom, 2004). 

Mеѓународен e предизвикот за социјалната работа суштински да го подобри својот 

надворешен имиџ. Во земји со социјална работа со висок статус во општеството, на 

пример, Германија, САД и Шведска, ова треба да се одрази во јавното мислење. Ова може 

да го зголеми прифаќањето на социјалната работа и сите нејзини вработени. Ова 

осигурува дека социјалните работници ќе го добијат заслуженото почитување и 

признание. Сепак, за да може да се работи холистички и да се биде успешен на долг рок, 

потребно е да се надминат преовладувачките предрасуди и стереотипните описи на 

социјалната работа. 

Дигиталната инфраструктура ги поврзува животот и искуствата на луѓето. 

Медиумите како медијатор на комуникација и култура се клуч за социјално и културно 

учество и средство за постигнување образовни цели, меѓу другото. Медиумите развиваат 

реалност и влијаат врз прегледите на јавноста. Важноста и улогата на медиумите, стекнати 

од социјализацијата, образованието, работата и процесите на учество, како и 

комуникациската култура на едно општество како целина, се сè поважни за целите и 

задачите на социјалната работа. Истражувањето има цел да ги идентификува 

потенцијалите, предизвиците и ризиците од комуникација во медиумските светови. Ова 

бара развој и дизајнирање опции за едукативна работа и организациски процеси за да се 

разберат дигитално поддржаните активности во социјалната работа (Faculty of Applied 

Social Sciences, 2019). 

„Социјалната работа“ како професија, заедно со нејзиното значење се појавува секој 

ден во вестите. Сосема е вообичаено да се дебатира за тоа како медиумите влијаат врз 

општеството, како огледало на реалноста. Од друга страна, медиумите често ја избираат и 

манипулираат со социјалната вистина преку видови известувања и оценувања. Многу 
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теми што се појавија во медиумите, како што се насилството кај младите, нарушување во 

однесувањето или занемарување на деца, беа критички разгледани и забележани 

(Bonfadelli et al., 2008).  

Амбивалентноста во имиџот за социјална работа се пренесува во медиумите. 

Критичката дебата за социјалната работа е многу важна, што влијае врз медиумите и врз 

општеството. Професијата има силно присуство на телевизија. 

Според Пул и Штрауб, социјалните прашања се од големо значење во општеството и 

затоа имаат големо присуство во медиумите. Експертите се жалат дека „сликите за 

социјална работа што се репродуцираат во медиумите често користат скандализирани 

форми на застапеност“ (Puhl & Straub, 2002). Спектакуларни и провокативни наслови и 

извештаи ги прикажуваат социјалните проблеми како причина за многу феномени, како 

што се агресивност, насилство, сиромаштија и долгови. 

Кај населението и масовните медиуми „првенствено се перципираат и проценуваат 

негативните, видливите и девијантните појави“. Во вестите, медиумите не известуваат за 

успесите на социјалната работа, туку речиси исклучиво за нејзините неуспеси (Diederichs, 

2008).  

На Педагошкиот институт на Универзитетот „Јоханес Гутенберг“ во Мајнц била 

извршена анализа на застапеноста на социјалната работа во локалниот печат и 

националните дневни весници во 1997 година. Било забележано дека извештаите се главно 

секојдневни активности, додека постојаните услуги малку се појавуваат (Projektgruppe, 

1997). Извештајот за понуди за работа на деца и млади често се класифицира како „во 

функционалната група на добротворни активности за слободно време, чие методолошко 

ниво се помести под нивото на професионални стандарди“ (види: исто).  

 

1.2.1 Јавни перцепции и стереотипи за социјална работа 

Развојот на квалитетот во социјалната работа секогаш се однесува на прашања за 

емпиризам, теорија, нормативност, етика и практично дејствување и нивниот меѓусебен 

однос. На општествено и институционално ниво, социјалната работа ги застапува правата, 

социјалното учество и пристапот до социјалните ресурси. Висока толеранција кон 

двосмисленост, подготвеност за вклученост во неизвесен исход, препознавањето да се 
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биде различен и признавањето на значењето на нефлексибилноста се дел од основните 

професионални вештини на социјалниот работник. Важно е да се вклучат опции за 

вклученост и исклученост, и својствени елементи на моќ во контекст на интеракција на 

трајно рефлективен начин. Со овие далекусежни барања, социјалната работа оперира со 

голем број сфаќања, толкувања и постапки и наоѓа израз во различни теоретски 

референци, практични и емпириски пристапи кои постојано се ставаат на тест (Köttig, et 

al., 2014). 

Од социо-критичка перспектива од 60-те и 70-те години, „создавањето публицитет“ во 

социјалната работа значеше да се сврти вниманието кон поплаките и да се бараат 

општествено-политички промени (вклучително и контрапублицитет како алтернатива на 

„индустријата на култура и свесност“). Од 90-те години наваму, проактивно-офанзивниот 

пристап стана реактивно-дефанзивен. Реакциите има само на негативни наслови, како што 

се обвинувања за неефикасност, недостиг на асертивност и концепти (Schaarschuch, 1999).  

Социјалната работа има јавен мандат и оперира на јавен простор. Јавните корпорации 

имаат должност да обезбедуваат информации, вклучително и до новинари, кои играат 

улога на објективизирањето на медијаторите кон јавноста. Како дијалог со граѓаните, 

работата на односи со јавноста е многу специфично поле на дејствување на социјалната 

работа (Puhl, 2002). 

За социјалната работа во јавниот простор се користат професионални активности, 

концепти и перцепции во зависност од задачата што се извршува. Објектите се базираат на 

концептот на „услуги за деца и млади“, „работа во заедница“ или „теренска социјална 

работа“. Целта на овие услуги е да ги поддржат луѓето во стекнување вештини, 

проширување на опциите за акција, формулирање на нивните интереси и учество во 

процеси за јавни преговори. „Теренска социјална работа“ и „работа во заедницата“ 

првенствено се користат кога на граѓаните што се погодени од социјална маргинализација 

им е потребна поддршка. Слично е и за другите услуги, преку проширување на опциите за 

акција, особено со оглед на грижата и интеграцијата/вклучувањето на маргинализирани 

лица (види: Krisch & Stoik, 2013). 

Неповолниот ефект на медиумите врз имиџот на социјалната работа пренесува 

функција на дискредитација, директно девалвирајќи ја професијата. Овој ефект се 

постигнува, пред сè, со фактот дека речиси целата професија е поврзана со стереотипни 
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идеи и описи на улоги. Допрва треба да се утврди дали ова произлегува од свесна 

пресметка (медиуми) или од лично неискуство и незнаење за професијата. Сепак, постојат 

и доста позитивни стереотипи кон социјалната работа и социјалните работници. Во овој 

поглед, стереотипите се многу блиску до реалниот опис на работата. Други стереотипи не 

се многу реални и понекогаш масовно се контрадикторни едни од други со реалните 

принципи на социјалната работа (Seite, 2010).  

Еден од вообичаените стереотипи е дека социјалната работа е поврзана со едноставни 

и помалку изискувачки активности; високото ниво на одговорност поврзано со работата 

во основа е целосно игнорирано. Предизвиците што се поврзани со описот на работното 

место се сумираат накратко или се целосно исклучени (исто: 23). Истовремено, низ 

медиумите се шири друга претстава: социјалните работници се претставени како актери 

кои се мешаат секаде и создаваат проблеми. Слично на тоа, социјалната работа се гледа 

низ призмата на нејзините корисници и соодветно се цени нејзината позиција во 

општеството. Бидејќи поголемиот дел од населението свесно сака да се разликува од 

класичните целни групи во социјална работа, тие се разликуваат и од социјалната работа 

според нивното мислење. На овој начин тие придонесуваат за манифестација на негативно 

јавно мислење. 

Во многу случаи во општеството е широко распространет стереотипот дека 

социјалните работници се наивни „добронамерници“ кои веруваат во позитивни луѓе, но 

ги игнорираат негативните реалности. Оваа предрасуда има одлучувачко влијание врз 

имиџот на социјалната работа и покажува колку е несоодветна претставата за реалниот 

опис на работата (види: исто: 2). 

На меѓународно ниво, можат да се именуваат разни студии кои се занимаваат со 

стереотипите на социјалната работа. Најрано истражување на оваа тема е направено во  

Германија од страна на Скиба (Skiba,1969). Заклучено е дека повеќето луѓе ја разбираат 

социјалната работа како самопожртвувана активност, но сметаат дека оваа пожртвуваност 

и грижа во повеќето случаи нема да се исплати. Така, во основа се доведува во прашање 

индивидуалниот успех на социјалниот работник. Покрај тоа, доказите покажуваат дека 

социјалните работници ризикуваат да се изложат себеси на дискриминација и 

стигматизација поради работата со своите корисници (Skiba, 1969). 
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Како и да е, стереотипните идеи што се поврзани и/или пренесени на социјалната 

работа се толку различни, колку што имиџот се перципира дивергентно во различните 

делови од населението. Упатувања за ова можат првенствено да се најдат врз основа на 

демо-опсегот на дисертацијата на Германското професионално здружение за социјална 

работа. Во зависност од тоа како е позиционирана социјалната работа, тоа главно се 

поврзува со следниве стереотипи:  

 Алатка за решавање проблеми 

 Придонес кон социјалните промени 

 Помош во посебни или проблематични животни ситуации 

 Алатка за акциско истражување 

 Акциски-ориентирано резиме на различните основни науки 

 Излишност 

Стереотипните идеи за тоа што претставува социјална работа, во суштина, и слично на 

нејзиниот имиџ, зависат од знаењето и искуството на граѓаните. Повеќето од 

испитаниците во дисертацијата ја поврзуваат социјалната работа со полињата за помош на 

лица со попреченост, млади, стари и болни лица, како и со луѓето на кои им е потребна 

помош. Постојано се гледа блиска врска помеѓу социјалната работа и справување со 

проблематични ситуации. Како и да е, дисертацијата исто така доаѓа до заклучок дека 

многу испитаници не се свесни за обемот на областите на активност и работа вклучени во 

социјалната работа. Како резултат на тоа, стереотипните описи на професијата понекогаш 

значително се разликуваат од реалниот опсег на услуги и обемот на услугите. Следствено, 

доделената функција или прашањето за претпоставената „излишна“ перспектива на 

одделните полиња на социјална работа се оценува сосема поинаку. Социјалната работа е 

класифицирана како значајна; особено кога станува збор за младите и помош за лица со 

попреченост. Од друга страна, проектите за невработеност или советодавните услуги во 

институциите и авторитетите се оценети пониско. За 13% од испитаниците тие се 

прилично неважни, па дури и излишни (DBSH, 2016). 

Интересно е што стереотипните описи на социјалната работа се разликуваат во 

различни возрасни групи. Според ова, постарите луѓе се почувствителни на функцијата на 

социјалната работа за разрешување конфликти. Од друга страна, помладите, повеќето 
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лица на возраст под 30 години, честопати се сомневаат во функциите и значењето на 

социјалната работа (види: исто). 

 

Врз основа на дисертацијата (DBSH, 2016), на графикон 2 се претставени 

стереотипните ставови на испитаниците кон социјалните работници и нивните корисници. 

 

 

Графикон 2. Стереотипни ставови на испитаниците кон социјалните работници, DBSH 

Како што е прикажано во графиконот 2 формирањето на стереотипите се анализира на 

повеќе диференциран начин според различните аспекти на социјалната работа. Овде 

станува јасно дека повеќето од испитаниците првично се восхитуваат на посветеноста на 

социјалните работници (85%) и ги оценуваат како важни контакти за немоќните и 

изнемоштените лица (89%). Така, првично може да се забележи позитивно признавање на 

атрибутите. Од друга страна, околу 10% проценија дека овие атрибути не се применливи. 

Понатаму, 26% од испитаниците сметаат дека социјалните работници се немобилни и 

неповрзани со практиката. Слично на тоа, третина од испитаниците мислат дека 

социјалните работници зборуваат повеќе отколку што постапуваат, што на крајот оди рака 

под рака со испитување на нивниот вистински начин на работа. Најмалку половина од 

испитаниците; 57%, сметаат дека социјалните работници се онолку критични колку што се 

занимаваат со симулатори и мрзливи луѓе. Високи 42% критички гледаат на социјалната 

работа и се на мислење дека социјалната работа им помага само на оние кои сакаат да си 
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помогнат себеси. Вистинската намера на социјалната работа да обезбеди помош за 

самопомош во основа не само што е негирана, туку има обратно влијание (види: исто: 7). 

 

1.3  Теоретски концепти на континуитет и промена во социјалната политика и 

социјалната работа 

Во моментов, социјалната работа доживува важен период на промена во нејзините 

приоритети, организација и секојдневни практики. Континуитетот и промената на 

политиката се од клучно значење за проучување на јавните политики. Општествените  

научници што го изучуваат институционалниот развој се соочуваат со предизвикот да 

водат сметка и за континуитетот, и за промените со текот на времето. Во однос на ваквите 

теоретски концепти постојат значителни празнини во постојната компаративна литература 

за социјалната политика. Досега, недостига доминантен и општо прифатен пристап за 

мерење на промената на политиката. Теоретските и емпириските наоди на различни 

студии не се пропорционални затоа што „зависната варијабла“ е конципирана и различно 

измерена (Knill & Tosun, 2012; Béland, 2010).  

Тоа е доста контроверзно. Авторите што се занимаваат со социјална политика ја 

истакнуваат потребата да се прави разлика помеѓу радикалната промената на „патот што 

се менува“ или „патот што заминува“ и отсуството на значајна промена (издржливост). Не 

е јасно дали концептите како слоевитост, разните дебати и политичките движења ја 

објаснуваат промената (Béland, 2010). Наместо тоа, тие често опишуваат специфични 

епизоди на зголемувања. Постои мал консензус меѓу авторите за зависната варијабла: 

конкретно, за тоа што е зависната варијабла. Неодамнешните компаративни студии за 

социјалната држава се вртеа околу две суштински прашања: режими на социјална заштита 

и ретенција. 

Системските автори на социјалната политика користат „тенки“ концепти на 

континуитет и промени, исто така, се фокусирани на три прашања на промени: „колку, 

каков тип и зошто“. Бидејќи континуитетот и промената се сметаат за две страни на една 

паричка, дискусијата за едната води до забелешките за другата (Pierson, 2004; Béland & 

Powell, 2016).  
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За секоја анализа на промената постои потреба од системско конципирање на тоа што 

ја сочинува промената. Прво, временска рамка, и второ, потребни се алатки или категории 

за да се заклучи дали развојот на политиката претставува значителна промена (Seeleib-

Kaiser, 2008). Исто така, од клучно значење е да се реши проблемот со зависните 

варијабли (Béland & Powell, 2016; Green-Pedersen, 2004; Clasen & Siegel, 2007). Второ, 

авторите што се занимаваат со социјалната политика ја поткрепуваат потребата да се 

направи разлика помеѓу отсуството на значајна промена (издржливост) и радикална 

промена на „патот што се менува“ или „патот што заминува“. Трето, не е секогаш јасно 

дали концептите како слоевитост, разговор и нафрлање на политиката ги објаснуваат 

ваквите промени (Béland, 2010). Наместо тоа, тие често опишуваат специфични епизоди 

на зголемена, но, сепак, трансформативна промена, без доволно објаснувања. Во тој 

контекст, авторите сметаат дека е потребно многу да се работи за да се објасни зошто и 

кога се случуваат промените во социјалната политика. Конечно, покрај тоа што се 

премногу описни и недоволно едуцирани, повеќето стипендии за континуитет и промена 

на социјалната политика се фокусираат на една политичка област, една земја, еден 

континент; претежно Европа, или еден режим на социјална заштита. 

Беланд (Béland, 2010) во своите студии создаде суптилно разбирање за континуитетот 

и промената во истражувањето на социјалната политика, собирајќи ги придонесите на 

истражувачите кои се занимаваат со сличен широк спектар на прашања и во голема мера 

се потпираат на слични концепти и аналитички алатки. Овие придонеси се однесуваа на 

прашањата што, колку и зошто промената е заеднички јазик, што овозможува споредба 

меѓу работењето на различни сектори и земји. Во својот воведен есеј „Континуитет и 

промена во социјалната политика“, Беланд нуди критички осврт на литературата за 

социјална политика; континуитетот и промената се фокусираат на следниве прашања: 

степен на континуитет и промена, вид на промена и објаснување на континуитетот и 

промената. 

Неодамнешните компаративни студии за социјалната држава се вртеа околу две 

суштински прашања: режими на социјална заштита и ретенција. Прашањата во врска со 

благосостојбата имаат цел да обезбедат критичка процена на импликациите на политиките 

на некои од широките социјални и економски промени во 90-те години на минатиот век. 

Глобализацијата, појавата на постиндустриското општество, трансформацијата на 
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работата, демографските поместувања и промените во родовите улоги и семејните 

структури оставија големи последици врз моделите на обезбедување социјална заштита 

воспоставени пред половина век (Langan, 1995). Како што одминуваше дваесеттиот век, 

растот на модерната социјална работа сè повеќе зависеше од нејзините меѓусебни односи 

со социјалната држава, што гo обезбеди нејзиниот примарен рационален легитимитет 

(Parton, 1995). „Промената на социјалната благосостојба“ стана една од најважните дебати 

во современото истражување на државата на благосостојба. Без усогласување во делот на 

концепти и мерки, тешко е да се направи разлика помеѓу еластичноста или намалувањето 

на благосостојбата, зависноста од патот или промената на патот, како и континуитетот или 

промената. Да се дискутира за аналитички прашања без јасно дефинирана „зависна 

варијабла“ е голем предизвик (Clasen and Siegel 2007).  

Грин-Педерсен (Green-Pedersen, 2004) наведува дека дискусијата за објаснувања на 

варијациите во постојаноста или промената на социјалната држава не може да се надмине 

од фазата на хипотеза пред да се реши проблемот со зависната варијабла. Вадан (Waddan, 

2011) укажува на проблематични концептуални прашања за тоа што се смета за „значајна 

промена“ или „промена што се одвојува од минатото“ за одреден период. Сепак, тоа 

претставува усогласување помеѓу зависната варијабла и за тоа колку обемни треба да 

бидат промените пред да се сметаат за „значајни“. Клучни прашања покренати во 

неговите написи: (исто: 1) Како го проценуваме степенот на промена во различни земји 

или области на политики? 2) Кои видови промени се вклучени? 3) Како можат да се 

објаснат овие промени? 4 Кои лекции може да се извлечат за идно истражување за 

континуитетот и промената на социјалната политика? 

 

1.3.1 Теорија на зависност од минатото 

       Како концепт во институционалните теории, теоријата на зависност од минатото 

станува сè попопуларна во економијата. Зависноста од минатото, како концепт и теорија 

беше развиена од економисти кои сакаа да објаснат, меѓу другото, зошто понекогаш се 

усвојува инфериорната технологија (или производ) иако е достапна супериорна 

технологија (или производ) (Breton, 2006). 
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       Зависноста од минатото има импликации во економијата, но исто така и во другите 

општествени науки и истражувања. Клучната идеја е во низа настани, последните настани 

не се (целосно) независни од оние што се случиле во минатото. Сепак, заедничката 

употреба на концептот често подразбира два значително различни модели и пристапи за 

разбирање на историски секвенци. Двата главни процеси на „минатото обликување на 

иднината“ - дифузијата и развојните патеки мора аналитички да се разликуваат 

(Ebbinghaus, 2005). 

        Во анализите, авторите ја споредуваат (1) непланираната „газена патека“ што се 

оформува преку последователна повторувана употреба од други поединци на таа спонтано 

избрана патека и (2) „патеки за разгранување“ или јаз на кои мора да се избере еден од 

достапните алтернативни патишта со цел да се продолжи патувањето. Понатаму, 

типичните пристапи и нивното објаснување се дискутираат во врска со објаснувањата за 

институционалните промени. Споменатата анализа покажа дека првата теорема за 

зависност од минатото е премногу детерминистичка и нефлексибилна, додека вториот 

пристап е доволно еластичен за да може да се анализираат различните форми на 

институционална промена. 

       Три типа зависност од минатото се идентификувани од страна на авторот (Breton, исто 

:3). Во првиот степен, чувствителност на зависност од минатото на почетните точки 

постои иако нема некоја поголема последица: не е ништо повеќе од меѓутемпорална врска. 

Еден пример за ваква зависност од минатото цитиран во литературата е „каприциозна 

одлука исклучително да се држи една страна што може да доведе до животна определба 

секогаш да се остане на таа страна“ (Breton, исто :3). Зависност од минатото од втор 

степен постои кога информациите за донесување одлуки за важни работи се несовршени. 

Во овој случај, меѓувременските ефекти шират грешка, имајќи предвид дека донесените 

одлуки се резултат на ограничено знаење и избраната патека се заснова на тоа ограничено 

знаење, па грешката може да се протолкува како неизбежна. Во зависност од минатото од 

трет степен, чувствителната зависност од првичните услови доведува до исход кој е 

неефикасен, но во овој случај резултатот може да се поправи - „постојат познати 

изводливи и пожелни алтернативи (Liebowitz & Margolis, 1995; Breton, 2006) (види: исто).  

      Меѓувременските ефекти шират грешка, но бидејќи грешката може да се избегне 

(информации за алтернативи постојат), таа исто така може и да се исправи. Овој вид 
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зависност од минатото е од интерес за примена на концептот во практиката за социјална 

работа (Breton :27). 

       Во литературата за зависност од минатото од авторот Бретон, многубројни 

испитувани фактори се наведени како релевантни за разбирање на развојот на 

професионалната практика за социјална работа. Еден фактор доаѓа од разгледувањето на 

тоа како функционираат моделите за позитивни повратни информации (Аrthur, 1989). 

Каде што има зголемени приноси, односно зголемена корист, можна е историска 

неефикасност и „непожелното заклучување е веројатна последица“ (Liebowitz and 

Margolis, 1995). Ова е механизам за повратна информација познат на социјалните 

работници, иако не е изразен на јазикот на зголемување на приносите и користа: на 

пример, кога социјалниот работник потврдува, преку насмевки, кимање со главата и други 

форми на одобрување, во одредена содржина изразена од корисници или членови на 

група; корисниците или членовите на групата ќе имаат тенденција да изразуваат повеќе од 

таа одредена содржина. На крајот, тоа доведува до изразување на само таков вид 

содржина, па оттука, тие се заклучени во тоа. Втор фактор е улогата што ја има степенот 

на знаење кога не е јасно која алтернативна технологија е подобра (Cowan, 1991). Во овој 

случај, можно е луѓето да прифаќаат помалку ефикасна, отколку поефикасна технологија 

(исто: 4). Колку повеќе се користи помалку ефикасната технологија и се стекнува 

искуство во управувањето со неа, толку луѓето посигурно се чувствуваат дека користа за 

нив е поголема. Ова резултира со тоа дека тие се заклучени во прифатената помалку 

ефикасна технологија: ова се случува, на пример, кога социјалните работници усвојуваат 

„пристап на разговор“ за сите ситуации или проблеми, наместо да бидат отворени за избор 

на „акционен пристап“ што може да биде попродуктивен. Трет фактор е дека „сите 

корисности зависат од крајниот број на корисници“ на една технологија (Liebowitz & 

Margolis, 1995). На било кое поле, колку е поголем бројот на индивидуи што прифаќаат 

дадена технологија, толку повеќе таа технологија ќе доминира над другите: „ние градиме 

на она што го имаме, искористувајќи го најдобро“ (Margolis & Liebowitz, 1998). Лицата 

што прифаќаат различна технологија ќе бидат маргинализирани, давајќи им на 

индивидуите ограничени стимулации да испитаат дали она што го имаат е она што (треба) 

да го имаат и ограничена можност да извршат промена (исто: 18, Breton).   
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1.3.2 Идејна анализа 

       Општествените научници тврдат дека идејните процеси можат да имаат големи 

последици врз политиките. Истражувачите заинтересирани за овие процеси ќе имаат 

корист од вклучувањето во родовата литература бидејќи привлекува внимание на 

најмалку три широки прашања што ги запоставуваат многу нефеминистички научници: (i) 

пресекот помеѓу категорични нееднаквости и идеи за политика; (ii) улогата на 

идентитетите и родовите културни претпоставки; и (iii) односот помеѓу режимите на 

благосостојба и идејните процеси (Béland, 2009). 

       Идејната анализа е само една компонента во современата литература. Идеите можат 

да бидат во форма на културни и дискурзивни рамки што актерите ги користат за да ги 

оспорат или оправдаат постојните политички аранжмани (Béland, 2009; Campbell, 1998; 

Shön & Rein, 1994).  

       Овие рамки „обично се појавуваат во јавни изјави на креаторите на политики и нивни 

соработници, како што се говори во кампањи, соопштенија за јавноста и други јавни 

изјави дизајнирани да обезбедат јавна поддршка за политичките предлози“ (Campbell 

1998, 394). Дискурзивните рамки се дел од повеќето политички битки и натпревари 

помеѓу тие рамки и меѓу актерите што ги користат во општеството во некое дадено време. 

Тие ги идентификуваат актерите на културните стратегии кои се обиделе да го 

стабилизираат или трансформираат законот потпирајќи се на вредностите на еднаквите 

можности и на јазикот веќе вклучен во законот (Pedriana and Stryker 1997).  

      Нивната анализа го поддржува тврдењето дека процесите на врамување можат силно 

да влијаат врз политичките борби и да помогнат во спроведувањето на промените во 

политиката. Културното врамување - како што е наведено во овој дел - може да стане 

моќен фактор за политички промени. За понатамошна илустрација на улогата во рамките 

на политиките и политичките промени, авторот дискутира за три начини на кои 

политичките актери можат да ги мобилизираат. Прво, рамките можат да бидат во форма 

на јавен дискурс што го користат одредени политички актери за да ги убедат другите дека 

е неопходна промена на политиката. Од оваа перспектива, дискурзивните рамки можат да 

помогнат да се убедат политичките чинители и пошироката јавност дека постојното 

политичко наследство е недоволно и треба да се донесат реформи за решавање на 

согледаните социјални и економски проблеми. Така, учењето на политиките може да ги 
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подхрани процесите на врамување во смисла дека професионалци, службени лица и 

засегнати страни можат јавно да ги искажат своите негативни процени за постојните 

политики за да ги убедат другите актери дека е крајно време да ги подобрат, па дури и да 

ги заменат. Генерално, дискурзивните рамки им помагаат на актерите да направат 

аргумент за промена на политиката, и оваа активност главно вклучува јавна дебата за 

значењето и влијанието на постојните политички наследства. 

       Второ, овие рамки им помагаат на политичките актери да ги убедат другите групи и 

поединци да формираат коалиција околу конкретен предлог или визија за промена. Како 

што споменавме погоре, идејните процеси учествуваат во градењето интереси и 

рангирањето на целите во политиката. Во овој контекст, одредени политички актери 

можат да користат рамки и политички дискурс за да влијаат врз начинот на кој другите 

актери ги гледаат своите интереси и да се идентификуваат со целите на заедничка 

политика. Од оваа перспектива, политичките дебати се за градење интереси, цели на 

политиката и идентитети без кои политичките коалиции тешко можат да преживеат. 

       Трето, политичките актери можат да мобилизираат процеси на врамување за да се 

спротивстават на критиките насочени кон политичките алтернативи што ги поддржуваат. 

На пример, официјалните лица можат да ги обвинат економските циклуси за повисоките 

стапки на невработеност за да ја убедат јавноста дека нивните одлуки не се извор на таа 

негативна состојба. Креаторите на политиките, исто така, можат да ги обликуваат 

алтернативите на политиките на начин што ќе го сврти вниманието од реалните 

отстапувања од добро прифатените политички симболи или политички парадигми. На 

пример, од 80-те години на минатиот век, Шведските политичари се повикуваат на трајно 

популарната идеја за „социјална демократија“ за легитимизирање на форми на промени на 

политиките, веројатно поблиску до неолиберализмот отколку традиционалните 

социјалдемократски идеали (Cox, 2001; Cox, 2004).  

      Таквите рамки за избегнување вина имаат превентивна компонента, користена од 

политичките актери за заштита на политичките алтернативи што ги поддржуваат од 

критика (Beland, 2005). За овие научници, идеалните процеси служат како моќни алатки за 

врамување на родовите предизвици и промените во социјалната политика. Дискусијата за 

родовите прашања укажува на врската помеѓу концептуалните процеси и категоричните 

нееднаквости; главно прашање што често се занемарува во општата концептуална 
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литература за политики. Повикувајќи се на „институционално закотвени начини на 

размислување, што обезбедува наклонетост на релативна политичка прифатливост на 

одредени пакети идеи“, концептот на дискурзивната структура на можностите е значаен 

придонес кон идеолошката наука за промена на политиката, бидејќи сугерира врамување 

процеси (Ferree 2003).  

       Иако националните култури никогаш не се идеолошки кохезивни (Quadagno & Street, 

2005), рамките се културолошки резонантни - и политички поефикасни - потпирајќи се на 

доминантниот културален репертоар во општеството, кој ја формира симболичката 

заднина на националната политика за дебата (Beland, 2009). Прашањето на културалната 

резонанса (Ferree 2003) укажува на горенаведената улога на културата во развојот на 

политиките. Во текот на процесите на врамување политичките актери можат да се потпрат 

на постојните културални ресурси за да промовираат или да се спротивстават на 

промената на политиката (исто).  

 

1.3.3  Промена на парадигмата 

       Поддржувањето на истражувањата во врска со парадигмите е влијателно во однос на 

анализата на политичките алтернативи. Според политикологот Питер Хол (Hall 1993, 279), 

политички парадигми се когнитивни системи на верување кои ги артикулираат целите на 

политичките актери со политички алтернативи и инструменти, насочени кон решавање 

конкретни социјални и економски проблеми. За Хол (1993), промените во парадигмата се 

случуваат само кога се трансформира хиерархијата на целите на политиката што ја држат 

клучните актери на политиката. Со други зборови, промена на парадигмата е промена во 

целите на актерите што силно може да влијае врз развојот на политиката. Во својата 

статија од 1993 година, која е базирана врз идејата на Томас Кун за научните револуции 

(Kuhn 1962), Хал се обидува да ги дефинира промените на парадигмата (Béland, 2009).  

       Има широк спектар на студии, кои и покрај недостигот на консензус за зависната 

варијабла и со ризик од некакво преедноставување, се движат од незначителна промена до 

парадигматската промена (Beland & Powell, 2016). 

       Најрадикалната форма на промена на политиките е различно нарекувана: „промена на 

парадигмата“ (Hall 1993), „трансформативна промена“ (Palier 2005), „пробивачка 

https://www.researchgate.net/profile/Daniel_Beland
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промена“ (Ross, 2008), „системска промена“ (Hinrichs & Kangas 2003), „промена на 

режимот“ (Waddan,2011) или „непостепена промена“ Wilsford (2010). Ховлет и Кашмор 

(Howlett & Cashmore, 2009) наведуваат дека парадигматските промени (продолжена 

радикална промена на политиките генерално) се третираат како релативно нестабилен, 

абнормален и обично краткотраен процес поврзан со промени во политичките краевите 

(Palier & Surel, 2009). 

     Споменатите студии, се потпираат на влијателната концептуализација на политичките 

промени на Питер Хол, кој го смета креирањето на политиката за процес што обично 

вклучува три централни варијабли: главните цели што ја водат политиката во одредена 

област, техниките или политичките инструменти што се користат за да се постигнат 

целите и прецизните поставки на тие инструменти (исто:7). Хал, (Hall, 1993) ја 

карактеризира промената во поставките како промена од прв ред; промената во 

инструментите и поставките како промена од втор ред; и промената во сите три 

компоненти (поставки, инструменти и цели) како промена од трет ред. Тој несомнено ја 

дава најјасната изјава за моменталната православна позиција за политичката динамика и 

претставува модел и класификација на политиките промени кои се најчесто цитирани во 

литературата и применети во емпириските студии (Howlett & Cashmore, 2009; Hall, 1993)  

(Beland,..исто). 

       Неколку автори го искористија поимот на Хал (1993) за трансформативна промена, 

како што се Милар и сорaботниците (Millar at all., 2011) за здравствена заштита (2012) и 

пензии. Ховлет и Кашмор (Howlett & Cashmore, 2009), исто така, истакнуваат дека е 

потребна јасна дефиниција за тоа што претставува „постепена промена“ и „парадигматска 

промена“. Работата на Хол има јасни ограничувања во анализата на политичките промени, 

делумно затоа што концептот на „промена на парадигмата“ поврзан со промена од трет 

ред е тешко емпириски да се процени (Daigneault, 2014). 

      Работата на Хол го оспори доминантното гледиште во постојното финансирање кое 

сакаше да ги поврзе сите елементи на „политиката“ во една зависна варијабла. Ховлет и 

Кашмор (Howlett & Cashmore, 2009)  потврдуваат дека сите промени биле постепени. 

Сепак, тие наведуваат дека операционализацијата и мерењето на зависната варијабла во 

студиите за динамика на политиката - „промена на политиката“ - во голема мера се 

засноваат на моделот „три реда“ на Хол; тоа доведе многу научници ненамерно да поврзат 
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неколку различни процеси на промена, присутни во одредени елементи на политиката. 

„Откривањето на овие ‘скриени’ и посложени обрасци на развој на политиката 

предизвикува прилично досадни, бинарни ‘парадигматски’ или ‘инкрементални’ 

карактеристики кои проникнуваат во поголем дел од литературата. Ховлет и Кашмор 

(Howlett & Cashmore, 2009) додаваат димензии и темпо на промена за да достигнат четири 

типа: класична парадигма (еден голем чекор); брз инкрементален (многу мали, но брзи 

чекори); постепена парадигма (еден голем, но бавен чекор) и класичен инкрементален 

(многу мали и бавни чекори), (Beland, Ibidem). 

1.4 Заклучоци за прво поглавје 

       Прегледот на литературата се обидува да се обезбеди увид во главните научни дебати 

и истражувачки наоди во врска со улогата на социјалната работа, имиџот и стереотипите 

на професијата социјална работа. Исто така, елаборира теоретски аргументи во врска со 

континуитетот и промената на социјалната работа и социјалната политика, засновани на: 

теоријата на зависност од минатото, идеолошка анализа и промена на парадигмата. 

       Социјалната работа доживува период на значителна промена во своите приоритети, 

организација и секојдневни практики. Поврзани со теоретските концепти на континуитет 

и промена во работата и социјалната политика, во постојната компаративна литература сè 

уште се присутни значителни празнини. До денес, во литературата уште не постои 

доминантен и вообичаено добро познат пристап за мерење на промените во политиките. 

Креаторите на социјална политика се насочени кон суштинската потреба да се прави 

разлика помеѓу радикални промени, „промена на патеката“ или „патека на заминување“ и 

недостиг на значајни промени. Ова води кон заклучок дека рамката за парадигма може да 

помогне во постојан дијалог и за перцепцијата и за мотивот во однос на ориентацијата на 

социјалната работа; со оглед на тоа што по својата природа, социјалната работа постојано 

била сложена. Поврзаноста на идеите и принципите со практиката и дејствувањето за 

нормите на ова општество, останува контроверзна. 

       Поаѓајќи од оваа хипотетичка заднина, се претпоставува дека е тешко да се обезбеди 

јасна дефиниција за улогите на социјалниот работник како професионалец и за 

социјалната работа како дисциплина. Додека повеќето научници се согласуваат дека 

улогата на професијата социјален работник е да им помага на поединците кон 
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остварување на нивните цели и да обезбеди отпорност на животните предизвици воопшто 

- границата помеѓу улогите и задачите на социјалниот работник и оние на советничките 

и/или терапевтските професии останува нејасна. 

       Од друга страна, ова создаде конфузија кај јавноста во однос на обемот и резултатите 

што се очекуваат од оваа професија, со активирање на субјективно оптоварена перцепција 

во сликата портретирана од медиумите. Недостигот на јасна дефиниција за дисциплината, 

неповолниот публицитет и медиумско покривање со текот на времето создадоа 

дискриминаторски родови и расно засновани стереотипи; а како последица и 

стигматизација и професионална маргинализација. 

      Како и да е, професијата се смета за важна и во литературата и во перцепцијата на 

јавноста, но товарот за понатамошен напредок на имиџот и преваленца во очите на 

јавноста преку подобрување на образованието за социјалната работа паѓа и на академците 

и на професионалците што се занимаваат со социјалната работа, кои треба да обезбедат 

развојни можности и привлекување поединци да се приклучат на професијата и 

континуирано да ja развиваат. 

      Оваа дисертација има цел да ја искористи теоријата за зависност од минатото за да ги 

испита зависните и независни варијабли, за да покаже како стереотипот за социјална 

работа може да се минимизира и да се подобри сликата за професијата социјалнa работa. 

Дополнително, се испитува и улогата на социјалната работа во општеството. Друг фактор 

што треба да се истражи е промената на парадигмата од социјалистичкиот политички 

систем на југословенскиот модел во модерен адаптиран модел, како што е случајот со 

Северна Македонија, кој претрпе некои важни промени, како што се децентрализацијата, 

плурализација и деинституционализацијата. Од друга страна, Косово како држава, која ја 

стекна својата независност во 2008 година, исто така претрпе радикални промени, 

вклучително и периодот 1999-2008 година. Во овој период социјалната работа ја 

спроведуваше УНМИК, каде социјалната заштита се засноваше под влијание на 

меѓународниот модел, но во практика социјалната работа наследи многу од системот на 

поранешна Југославија. Еден начин да се адресираат овие варијабли е да се користи 

идеолошка анализа за да се обезбеди подлабоко разбирање зошто генерациите пред и по 

1990 година беа отпорни на промени. Резултатите ќе доведат до три развојни структури 
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што беа присутни во Северна Македонија, кои ги приспособуваа новосоздадените 

проблеми и новиот социјален контекст наметнати од периодот на транзиција. 

       На слична забелешка, вонредната фаза на промени во Косово, по 1999 - 2008 година, 

формираше привремена сцена каде УНМИК предводеше конзорциум на НВО и 

меѓународни донатори за да се воспостави систем на мрежа за социјалното осигурување, 

администрирана од страна на УНМИК. Она што треба да се земе предвид е периодот по 

2008 година, кој е во корелација со прогласувањето на независноста на Косово. 

      Врз основа на теоретските информации и глобалната перспектива споменати погоре, 

оваа дисертација применува широко разбирање на улогата, развојот, промената на 

работата и социјалната политика, тоталитарниот пристап на јавните перцепции и 

стереотипите, имиџот, улогата на институционалните организации и структурите во 

Косово и во Северна Македонија. 

       Испитаниците од истражувањето и резултатите добиени од полуструктурираните 

интервјуа со релевантни експерти се осврнаа на потребата од системско решение; 

разбирање и адресирање на социјалната работа во практика, обезбедување можности за 

подобрување на имиџот, помагање во намалувањето на стереотипите што се однесуваат на 

оваа професија и важноста на потребата, социјалните работници да бидат присутни во што 

повеќе институции. 

       Значењето, формата, функционирањето и резултатите поврзани со евалуацијата на 

социјалната работа во Косово и во Македонија се предмет на емпириски докази 

забележани од оваа теоретска заднина. Прашањата, методите за собирање податоци и 

анализата на податоците се објаснети во следните поглавја. 
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Поглавје 2 Компаративни аспекти на социјалната работа во Косово и во 

Северна Македонија 

       Ова поглавје има цел да анализира и да истражува компаративни пристапи кон 

политиката и практиката за социјална работа во контекст на двете соседни држави, Косово 

и Северна Македонија. Оваа дисертација обезбедува нова анализа на постојниот систем на 

социјална работа во овие две земји, вклучувајќи историја на социјална работа, статус на 

социјална работа, социјална работа на централно и на локално ниво, како и начинот на 

финансирање на социјалните услуги. 

2.1 Социјалната работа во Косово 

       Системот за социјална благосостојба беше реактивиран веднаш по крајот на војната во 

1999 година. Годините од 2000 до 2002 беа привремена фаза кога УНМИК предводеше 

конзорциум на НВО и меѓународни донатори за да се воспостави мрежа за 

воспоставување социјално осигурување управувано од УНМИК. Министерството за труд 

и социјална работа е основано во септември 2001 година, организирано во Оддел за труд и 

вработување и во Оддел за социјална заштита. Системот за социјална заштита пред 

Декларацијата за независност во 2008 година, првично од 1999 до 2000 година, беше во 

фаза на одговор на итна криза, лошо координиран режим каде што голем број главно 

меѓународни невладини организации и локални партнери дистрибуираа хуманитарна 

помош, како храна, за голем број луѓе. Одговорноста за социјалната работа на национално 

ниво паѓа на центрите за социјална работа, кои во соработка со службите за социјална 

помош беа дел од Одделот за здравство и социјална благосостојба во секоја општина 

(UNICEF, 2006).  

       Во реалноста, и покрај големите промени што се случуваа во процесот, основната 

структура на системот за социјална работа е зачувана до одреден степен кај сите народи 

на поранешна Југославија. Има значително признавање на социјалната работа како 

професија, заедно со развојот во истражувањето и образованието за социјална работа. 

Сепак, во Косово, свеста за социјалната работа како професија останува ограничена. Врз 

основа на постојните информации, улогата на социјалната работа останува неизвесна и не 

е добро дефинирана. Ова ситуација ги става во заблуда и јавноста и администрацијата, кои 
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не можат да прават разлика помеѓу социјална помош и социјална работа. Инаку, мал број 

на лица кои во моментов се вработени како социјални работници имаат универзитетска 

диплома и обуки од областа. Покрај ЦСР, некои НВО имаат цел да обезбедат и социјални 

услуги. Овие услуги честопати се предмет на работа со деца и семејства. Ова вклучува 

развој на политики и практики, како и некои специфични интервенции во социјалната 

работа, особено за резиденцијална помош за деца. Невладините организации со дозвола од 

Министерството за труд и социјална благосостојба се вклучени во обука на персоналот 

вклучен во практичниот развој (Hollows, 2014/15).  

       Што се однесува до програмите за социјална благосостојба, првите чекори за 

обезбедување диплома за социјална работа беа направени од Универзитетот во Северна 

Митровица во 2004 година, каде единствениот понуден јазик за оваа програма беше 

српскиот јазик (Davis & Blake, 2008).  Неколку години подоцна, поточно во 2011 година, 

Универзитетот во Приштина, „Хасан Приштина“, започна да нуди додипломска програма 

за социјална работа (Kosovo Accreditation Agency, 2011). Но, дури и сега бројот на 

професионални социјални работници во Косово останува ограничен и недоволен за да се 

исполнат реалните барања на услугите за социјална работа во земјата, која се соочува со 

сериозни економски предизвици, паралелно со високи нивоа на сиромаштија, 

невработеност и социјални проблеми.  

2.1.1 Историја на социјалната работа во Косово  

       Самоуправната заедница за социјална заштита, како центри за социјална работа со 

дисциплински центри се основани на 27 февруари 1967 година. Фондот за социјална 

заштита беше основан во Приштина, главниот град на Косово, а од 1968 година 

општинскиот фонд за социјална заштита и општинскиот непосреден фонд за заштита на 

децата беа вклучени во центрите за социјална работа (Ministry od Labor and Socal Welfare, 

2020). 

       Според Уставот на СФРЈ од 1974 година, работоспособните лица, директно или преку 

нивните организации и заедници, за да ги задоволат своите лични и заеднички потреби и 

интереси, засновани на Законот за социјална заштита, ги постигнуваат целите и задачите 

на социјалната заштита: 1) обезбедување следење и проучување на социјалните потреби, 

2) утврдување планови и програми за развој на социјална заштита, 3) преземање 
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привремени мерки за спречување на причините што доведуваат до состојба на социјална 

потреба, 4) утврдување соодветни форми и мерки на социјална заштита на лицата со 

социјална потреба, 5) воспоставување, развој и следење на работата на институциите и 

службите за социјална заштита за да се создаде интерес за самоуправување во заедниците. 

СИЗ за социјална благосостојба на Општина Приштина е основана на 23 декември 1974 

година, која на 28 април 1986 година беше интегрирана со СИЗ за заштита на децата, СИЗ 

за здравствена заштита и СИЗ за здравство, деца и социјална благосостојба на Приштина. 

Функцијата на СИЗ е преземена од Фондот за социјална заштита на Општина Приштина 

од 1991 година (Ministry od Labor and Socal Welfare, 2020) 

       Самоуправна заедница за социјална грижа за деца и социјална заштита (1974-1991) е 

основана на 23 декември 1974 година, под името Самоуправна заедница за заштита на 

децата во општината. Пред оваа СИЗ, Општинскиот непосреден фонд за заштита на децата 

постоеше од 28 декември 1967 година. Задачата на СИЗ беше да ја утврди политиката на 

развој и подобрување на заштитата на децата и да ги утврди нивната содржина и обем, да 

создаде и да обезбеди услови за употреба и имплементација на заштита на децата, 

охрабрување и учество во дебати, обезбедување средства за заштита на деца, учество во 

подобрување на прашањата од областа на заштита на децата заедно со општината и 

здружување во пошироки СИЗ-ови. 

       Во 1986 година СИЗ за здравствена заштита, СИЗ за заштита на деца и СИЗ за 

социјална заштита беа споени во Заедницата за самоуправен интерес за здравство, деца и 

социјална заштита. Од 1 јули 1988 година оваа СИЗ работи под името Општинска 

заедница за социјална грижа за деца и социјална заштита (види: исто).  

       Законите за социјална заштита и заштита на децата (Службен весник на САПК бр. 

37/74 и 18/76) беа најважните во областа што ги потенцираше одговорностите на заедница 

во обезбедувањето заштита како трансфер на пари и немонетизирани услуги за деца и 

возрасни. Со текот на времето овие одговорности беа предадени на општинско ниво, 

точно до Центрите за социјална работа (Social Protection Union 1982: 51). 

       Со цел да им се помогне на невработените возрасни и деца, трансфер на пари во 

форма на додаток беше дизајниран. Иако, ова беше можеби најголемата готовинска шема 

на исплата во целиот сектор за социјална заштита, бројот на корисници беше многу мал 

кога станува збор за додатоци со ограничени пари за возрасни категории.  
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      Широк спектар на социјални услуги од непаричен вид беа развиени, и за децата и за 

возрасните, составен од дневен престој, храна, рекреација, институции за ментално 

здравје, институции за социјална грижа за возрасни и деца без семејна грижа, 

преквалификација на оние што останале без работа, и други. Во текот на првата деценија 

од формирањето, социјалната заштита беше посветена на свесност, препознавање и 

реализација на целата нејзина шема и цели. Заедно со Унијата за финансирање на 

социјалната заштита, немонетарната социјална заштита беше посветена на 

воспоставување на институции за социјална заштита, рекреативни објекти во Косово и 

Црна Гора, училишта за слепи и глуви во Призрен, Пеќ и општинските ЦСР низ Косово. 

Иако добро испланиран, проектот пропадна. [види: исто]. 

      Поради фактот што соодветните закони во земјата што се занимаваат со социјална 

заштита останаа исти, ЦСР не забележаа значителна промена од нивните претходни 

активности според постојаната застапеност на правната рамка на Косово. Целата 

извршната структура, сепак, се трансформираше бидејќи министерството стана одговорно 

за работите во врска со социјалната заштита на Косово. Според оваа сегашна структура, 

Министерството ја практикува својата централна власт над социјалните политики додека 

општинските структури вклучувајќи ги и активностите за социјалната заштита, како што 

се ЦСР, се надгледуваат од страна на Одделот за труд и социјална заштита (Ministry od 

Labor and Socal Welfare, 2020). 

2.1.2 Финансирање на социјалната заштита и социјалната работа во Косово 

       По 1999 година, социјалните служби беа повторно активирани и со тоа, 

распоредувањето на меѓународната мисија доведе до сосема поинакво окружување во 

финансирањето на социјалната заштита за целиот систем. Косовските институции целосно 

го наследија системот поставен од меѓународни организации (Ristic, 2014).  

      Социјалната заштита во Косово главно се финансира од владините приходи, преку 

општи даноци, додека само мал дел е финансиран од пензиските фондови. Ова е така затоа 

што Косово нема типични институции за социјално осигурување, како во другите земји, 

кои обезбедуваат значителна мешавина во структурата за финансирање. Косово останува 

редок пример во Европа кој целосно ја финансира социјалната заштита од владините 

приходи. Косово е рангирано меѓу земјите каде што трошоците за општа социјална 
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заштита се најниски во Европа, но исто така и во регионот. Трошоците на Косово во однос 

на БДП, од 2005 до 2016 година, се движеа помеѓу 5,9% и 8,9%, соодветно. Со текот на 

годините има мал пораст, но, сепак, тој продолжува да биде најнизок во Европа (Mustafa 

& Haxhikadrija, 2019). 

      Иако социјалната заштита вклучува неколку категории, најголемиот дел од трошоците 

се наменети за исплата на пензии, кои изнесуваат 3,5% од БДП. Ова покажува дека 

повеќето од овие трошоци одат на програми за старосни пензии финансирани од Владата. 

Овие програми се: 1) фиксна основна пензија што универзално се дава на сите жители на 

возраст над 65 години, без оглед на нивната работна историја од 2002 година; и 2) пензија 

(започната во 2008 година) за пензионирање на поранешни работници, под 

самоуправувачки социјализам (1952-1989) кои давале придонеси во пензиските фондови 

на поранешна Југославија во т.н. PAYG2 пензиски aранжмани. Покрај овие, Косово има и 

други постојни пензии, кои се финансираат од приходите на Владата: инвалидска пензија, 

пензии за слепи лица, предвремени пензии за неколку илјади поранешни работници во 

рудникот „Трепча“, како и за поранешните припадници на заштитни тела и припадници на 

безбедносните сили на Косово. Овие типови пензии сочинуваат 14% од сите трошоци за 

пензиите финансирани од Владата. Слично на другите категории, повеќето трошоци за 

здравствена заштита се финансираат од општи даноци, кои достигнаа 1,7% од БДП во 

2005 година и 2,2% од БДП во 2016 година (види: исто). 

       Во меѓувреме, по независноста на Косово во 2008 година, бројот на семејства што 

примаат социјална помош се намалува, не поради намалувањето на сиромаштијата, туку 

во голема мера поради затегнатите критериуми. Во последниве години трошоците за 

„воените категории“ и поранешните политички затвореници нагло се зголемија, барајќи 

најмногу трансфери на пари. 

       По прогласувањето на независноста на Косово, во февруари 2008 година, беше 

создадена специфична пензија финансирана од Владата за поранешни работници кои 

платиле придонеси за пензија во социјализам на самоуправување, наречена „придонесна 

пензија“. Во 2015 година највисоката пензија беше 240 евра (што е пресметано според 

бројот на години во кои се плаќале придонеси и нивото на образование на лицето), додека 

                                                           
2 Систем „финансирање на тековна основа“заснован на меѓу-генерациска солидарност и финансиран преку 

придонеси за плата на работниците - Pay As You Go System - PAYG  
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основната пензија беше 75 евра. Останува многу скапа програма и ќе продолжи да расте 

во наредните 15 години, иако опфаќа само дел од постарата популација, бидејќи 

највисоката стапка на вработеност на Косово под самоуправувачки социјализам беше 23% 

во 1986 година. 

       Во 2010 година парламентот гласаше за воспоставување надомест од 15 евра за секој 

ден поминат во затвор за сите поранешни југословенски политички затвореници во 

периодот од март 1913 до јуни 1999 година. Во меѓувреме, во 2014 година беше спроведен 

закон со кој се обезбеди месечна исплата од 170 евра за поранешни припадници на 

ОВК/Ветерани од војна, кои бројат повеќе од 50.000 луѓе (види: исто). Ваквите податоци 

покажуваат дека постојните трошоци за социјална заштита не се добро позиционирани за 

да помогнат во намалувањето на сиромаштијата и нееднаквоста во земјата. Бидејќи 95% 

од сите расходи за социјална заштита се финансираат од државните приходи, а 85% од 

националните приходи се финансираат од оданочување на потрошувачката, оваа 

структура имплицира дека прераспределбата е многу мала. 

2.1.3 Централната власт и социјалната работа во Косово 

       На централно ниво, Министерството за труд и социјална благосостојба ја задржува 

главната одговорност за управување со политиките и регулаторните прашања во однос на 

социјалната работа и социјалната благосостојба, со целокупната одговорност за 

организирање на обезбедувањето социјални и семејни услуги на Косово. Покрај тоа, 

мандатот за управување, следење и проверка на програмите за социјална заштита останува 

во надлежност на Одделот за социјални и семејни политики (ОССП) на МТСБ. Друга 

надлежност на ова министерство, и покрај децентрализацијата на социјалните услуги во 

2009 година, се специфични услуги обезбедени за деца, стари лица и лица со попреченост. 

       Министерството за локална самоуправа (МЛС) е одговорно за успешно спроведување 

на процесот на децентрализација и затоа: 

•   Го олеснува процесот на децентрализација на надлежностите на локално ниво; посебен 

фокус е даден на зголемување на административниот капацитет на локалната 

администрација; 
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• Обезбедува соодветни финансиски и административни механизми за целосно 

спроведување на пренесувањето одговорности во областа на социјалните и семејните 

услуги во соработка со Министерството за економија и финансии; 

•   Ја следи работата на општините во обезбедувањето социјални и семејни услуги; 

• Организира програми за обука за човечките ресурси, зајакнување во областа на 

социјалните и семејните услуги. 

       Во меѓувреме, Министерството за здравство има заеднички одговорности со МТСБ да 

обезбедува услуги за лицата со попреченост и лицата со проблеми со менталното здравје. 

       Министерството за труд и социјална благосостојбаа, исто така, е задолжено за 

домување на стари лица во Приштина и во Специјалниот институт во Штиме, 

вклучително и услуги како што се здравствена заштита, ментална грижа и стоматолошка 

заштита (Understanding agreement between MLSW, MLS, MEF &amp; Municipality, 2009).  

       Во практика не сите активности се децентрализирани, низа надлежности 

продолжуваат да остануваат во рамките на Министерството за труд и социјална 

благосостојба. МТСБ ја задржува надлежноста да ги надгледува лиценцирањето и 

професионалното работење на локалните НВО, обезбедувајќи услуги за ранливи групи, 

вклучително и жртви на родово базирано насилство. 

       Друго независно тело, обезбедено од МТСБ за административна поддршка и установи 

за неговото функционирање, е Генералниот совет на социјални и семејни услуги. Советот 

е одговорен, меѓу другото, и за водење регистар на даватели на социјални и семејни 

услуги, лиценцирани да дејствуваат на територијата на Косово. Одлучува за лиценцирање 

на даватели на социјални услуги и ги проценува тековните барања за професионален 

развој за овие професионалци; истражува поплаки против даватели на услуги и воведува 

дисциплински мерки, вклучително и отстранување на давателите на услуги од регистарот 

(Мinistry od Labor and Social Welfare, 2018). 

2.1.4 Локална власт и социјалната работа во Косово  

       Процесот на реформирање и децентрализација во Косово им даде целосна надлежност 

и одговорност на локалните власти во решавањето на работните и социјалните проблеми, 

како што се обезбедување семејни услуги и други услуги за социјална заштита, како грижа 
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за ранливите категории, семејно домување, згрижување деца, грижа за стари лица, 

вклучително и регистрација и лиценцирање на овие центри, итн. 

       Децентрализацијата на социјалните услуги во 2009 година беше една од најголемите 

структурни промени во делот на социјалните услуги (Kahlert R. & Danaj S, 2018).        

Општините се регулираат со Законот за локална самоуправа (бр. -3/L-040), кој ги 

дефинира статусот на општините и надлежностите на органите на општината. Законската 

рамка им наложува на ЦСР како главни тела на општинските власти, да обезбедуваат 

социјална грижа, социјална заштита и советување во околности кога на дете/возрасен му 

се потребни социјални и семејни услуги.  

       Типично, ЦСР имаат две главни задачи: (1) давање месечни надоместоци според 

постојните програми за социјална помош и (2) обезбедување услуги за ранливи групи 

(Kuvendi i Republikës së Kosovës, 2008). 

       Првенствено ЦСР работа се надлежни органи за спроведување на програмата за 

социјална помош, како и за обезбедување социјални услуги, како што се семејно 

советување, советување за прашања од социјална заштита и упатување до други 

релевантни услуги. Локалната власт (општините) ги обезбедува овие средства не само со 

нејзините извори на приход, туку исто така можат да бидат финансирани и од грантови на 

Владата, донации и/или други приходи. На ниво на држава има 40 центри за социјална 

работа, по еден во 38-те општини, плус две дополнителни гранки во Приштина. Секоја 

општина преку соодветната дирекција е одговорна за обезбедување социјални и семејни 

услуги на својата територија во согласност со политиките наведени од Министерството 

(Kahlert R. & Danaj S, 2018). 

       Покрај тоа, локалната власт го задржува правото да преземе чекори за 

идентификување на природата и обемот на потребата за социјални и семејни услуги на 

својата територија. Со услугите за социјална помош во рамките на центрите за социјална 

работа, назначени за управување со програмата за социјална помош, управува 

раководителот на службата за социјална помош, избран од општината во соработка со 

Министерството. На некои општини им се доверени одредени надлежности, како што се 

станбени центри за стари лица во Скендерај, Истог и Штиме  (Мinistry of Labor and Social 

Welfare, 2008). 
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2.1.5 Давање на социјални услуги од страна на невладините организации во Косово 

       Покрај работата на ЦСР, неколку невладини организации обезбедуваат специфични 

услуги за социјална работа, каде што во некои случаи ги пополнуваат празнините во 

системот на социјални услуги што ги обезбедува државата. Затоа, во Косово, НВО играат 

важна улога во обезбедувањето на социјалните услуги. Во моментов има 22 лиценцирани 

НВО кои обезбедуваат социјални и семејни услуги на централно и на локално ниво (на 

пр., засолништа за жртви на семејно насилство и трговија со луѓе, дневни центри и центри 

за поддршка на деца со попреченост, семејни услуги за грижа за деца без родители, и сл.). 

(Save the Children in Kosovo and European Center for Social Welfare Policy Research, 2018).  

       Нема точна процена на бројот на НВО кои се моментално активни. Главната цел на 

МТСБ е на невладините организации да им обезбеди лиценци за давање социјални услуги, 

со процена дека овие НВО ги исполнуваат стандардите за квалитет и ќе ги покриваат 

тековните потреби. Земајќи ги тоа предвид, се заклучува дека само мал број активни НВО 

повеќе се фокусираат на застапување на корисниците на социјални услуги отколку на 

директно обезбедување услуги. Понатаму, меѓународните организации обезбедуваат 

социјална поддршка за најранливите групи преку директни услуги и финансиска 

поддршка. Меѓународните организации, исто така, финансираат неколку локални 

даватели на услуги (види: исто). Законот за социјални и семејни услуги на Косово ја 

препознава улогата на НВО во обезбедувањето социјални и семејни услуги и наведува 

дека невладините организации се охрабруваат да обезбедуваат социјални и семејни 

услуги, или по нивна иницијатива или, според договорот, и во име на општинска 

дирекција или МТСБ (Ministry of Labor and Social Welfare, 2018). 

       Во 2014 година МТСБ започна и процес на лиценцирање на невладини организации, 

според Административното упатство (бр. 17/2013) за лиценцирање на правни 

лица/организации кои обезбедуваат социјални и семејни услуги. Упатството специфично 

ги регулира прашањата поврзани со документите потребни од Министерството за 

издавање на лиценцата и го дефинира одговорниот орган за издавање, увид, надзор и 

обновување на лиценцата. Понатаму, МТСБ е одговорно за објавување јавен оглас за 

услуги за надворешни лица и одлучува за финансирање на НВО. Исто така, извршува и 

надгледува известувања за лиценцирани НВО избрани од Министерството како даватели 

на социјални услуги во соодветните општини. 
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       Тековните правила и регулативи имаат потреба за понатамошно подобрување на 

тековните процедури, вклучително и надлежностите на Комисијата за лиценцирање и 

стандардите и барањата за лиценцирање на кадарот кој обезбедува социјални услуги. 

Понатаму, Упатството не ги специфицира одредбите во врска со хигиенските и 

безбедносните барања, постапките за следење и контрола на квалитетот и јасноста на 

постапките за обновување на лиценцата. Овие постапки и правила треба да се усогласат со 

цел правилно спроведување и усогласување со стандардите на ЕУ. МТСБ иницира 

неколку активности за промовирање на учеството на НВО во обезбедувањето социјални 

услуги преку различни програми на локално и централно ниво (Save the Children in Kosovo 

and European Center for Social Welfare Policy Research, 2018).  

2.2  Социјалната работа во Северна Македонија 

      По својата независност во 1991 година, Република Македонија презеде активности за 

создавање модерен, стабилен и функционален систем на социјална заштита што ќе 

одговори на новите потреби на корисниците. Системот за социјална работа е наследен од 

поранешна Југославија, потоа се приспособи кон новиот социјален контекст и 

новосоздадените социјални проблеми наметнати од периодот на транзиција. Оваа 

ситуација наметна неопходност за спроведување голем број реформски процеси во 

областа на социјалната заштита, како и усвојување нови принципи и методи на работа. 

       Социјалната заштита во Северна Македонија содржи услуги и придобивки од 

системот за социјална благосостојба финансиран од данок (социјална превенција - која 

според Законот за социјална заштита вклучува едукативна и советодавна работа, развој на 

форми за самопомош, волонтерска работа итн., институционална грижа, 

вонинституционализирана грижа и парична помош); и систем на социјално осигурување 

заснован врз придонеси (пензии, инвалидност, здравствено осигурување и осигурување од 

невработеност). 

       Глобалните финансиски институции имаат поголемо влијание во индивидуалната 

социјална заштита. Бизмарковото социјално осигурување и конвенционалната социјална 

благосостојба полека се претворија во поиндивидуализиран и излишен систем (Donevska, 

et al., 2007).  
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       Министерството за труд и социјална политика е централна институција која управува 

и креира политики и планови од областа на социјалната заштита, додека Заводот за 

социјални дејности е институција насочена кон проучување на социјалните појави и 

проблеми, како и подобрување на социјална заштита. Од друга страна, центрите за 

социјална работа (ЦСР) се институции кои вршат активности од областа на социјалната 

заштита. Обемот на работа на ЦСР вклучува програма за обезбедување услуги за 

сиромашните и население кое е во опасност да стане обесправено. Го администрира 

правото на социјална парична помош и извршува активности насочени кон зајакнување на 

социјалната заштита. Што се однесува до градењето на капацитетите во работата и 

програмата за социјална политика, првпат беа основани важни социјални институции во 

Северна Македонија, меѓу кои високото стручно училиште за социјална работа и центрите 

за социјална работа, основани во Скопје во 1958 година, овие институции се основани во 

исто време кога беа основани во Белград и во Сараево (Puljiz, 2006). 

 

2.2.1 Историја на социјалната работа во Северна Македонија 

       По Втората светска војна, на територијата на СФРЈ, во согласност со Законот за 

спроведување на социјалното осигурување, од 2 мај 1945 година, се изврши обединување 

на сите институции за социјално осигурување. Главниот носител за целата држава беше 

Централниот институт за социјално осигурување, додека во федералните единици беа 

основани државни институти и нивни филијали. 

       Споменатиот Закон за спроведување на социјалното осигурување ги обедини сите 

институции за социјално осигурување. Централниот институт за социјално осигурување 

беше назначен за единствен носител на целата земја, со седиште во Загреб. Додека во 

седиштето на федералните единици беа основани национални институти за социјално 

осигурување и нивните регионални тела, т.е. ограноци. Овие ограноци ја унапредија 

децентрализацијата на административните процедури и активности поврзани со 

спроведувањето со примарен фокус кон осигурувањето во случај на болест. Додека во 

однос на ануитет и пензиско осигурување, правилото беше донесено така што одлуките од 

оваа област ги донесува Централниот институт за социјално осигурување, а работата 

поврзана со нивната исплата се извршува во рамките на државните институти. 
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Остварувањето на правото на задолжително социјално осигурување во овој период беше 

обезбедено со Законот за организирање на судовите за социјално осигурување и 

врховниот суд за социјално осигурување на 26 октомври 1945 година, проследено со 

декрет за регулирање на постапките пред судовите за социјално осигурување и врховниот 

суд за социјално осигурување на 10 ноември 1945 година. Овие прописи воспоставија 

судови за социјално осигурување со седиште во филијалите на државните институти. Како 

второстепен суд, врховниот суд за социјално осигурување беше основан во седиштето на 

Централниот институт за социјално осигурување. 

       За реализацијата на политиката на обединување на социјалното осигурување, важно 

беше да се усвојат регулативи со кои се прошири кругот на задолжително осигурени лица, 

со вклучување на земјоделски и крајбрежни транспортни работници, како и усвојување на 

два документи; Уредбата за задолжително осигурување на јавните службеници и Уредбата 

за реорганизација на здравствените услуги во социјалното осигурување. 

       Законот за социјално осигурување на работници, државни службеници и јавни 

службеници е донесен на 13 август 1946 година, со воведување на таканареченото 

државно социјално осигурување засновано врз принципот на финансирање од страна на 

придонесите платени од работодавци и вработени, а државата беше гарант на сите овие 

права. Како параметри за утврдување на висината и обемот на правата беа земени предвид 

времетраењето на осигурувањето, тежината на работата и просечната плата на 

осигуреникот. 

       „Во периодот помеѓу 1947 и 1952 година во Југославија постоеше социјално 

осигурување, и според истиот терк и во Македонија, која се карактеризираше со две 

обележја: организaционо и материјално правно обединување од една страна, и државна 

национализација од друга страна“ (Ružin,1995). 

       Периодот од 1950 година го одбележа Законот за социјално осигурување на 

работниците, вработените и нивните семејства, со што заврши процесот на развој на 

социјалното осигурување како државно осигурување. Само законот и прописите на 

Владата на Сојузна Народна Република Југославија можеа да пропишат права и обврски 

засновани на социјално осигурување. Сепак, со цел правилно да се применуваат 

прописите, упатствата можеа да бидат издадени од надлежните органи на државната 

управа. Работите на државното социјално осигурување ги вршеа одредени државни органи 
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на одделот за социјална заштита и тела на одделот за јавно здравствена заштита во 

рамките на нивните редовни надлежности. Финансиските средства за спроведување на 

социјалното осигурување ги обезбедуваше државата, од средствата на општата државна 

акумулација. 

       Нов период во развојот на социјалното осигурување започна со регулативата за 

организација и финансирање на социјално осигурување - Уредбата за основање 

институции за социјално осигурување и привремено управување со фондовите за 

социјално осигурување од 1952 година, Уредбата за финансирање на социјалното 

осигурување од 1953 година и Уредбата за организација на социјално осигурување од 

1955 година. Врз основа на овие подзаконски акти социјалното осигурување беше 

„пренесено“ од надлежностите на државната администрација на институтите за социјално 

осигурување во одредени републики (од 1954 година - републички институти за социјално 

осигурување). 

       Заедно со постепеното напуштање на административниот социјализам во 50-те години 

на минатиот век во поранешна СФРЈ, со знаци на силен централизам и развој на 

децентрализација и самоуправа во 1952 година; фокусот се насочи кон социјалните 

проблеми и кон стандардите на населението. Во 1957 година беше усвоена Резолуцијата 

на федералното национално собрание за перспективниот развој на општата потрошувачка, 

предвидувајќи зголемување на трошоците за животниот стандард на граѓаните, особено за 

образование, култура, здравствена и социјална заштита, како што е наведено во 

Резолуцијата, „...веднаш подигнете го животниот стандард на работниците и нивните 

семејства“ (Puljiz, 2006:21). Со текот на времето, особено во 60-те, социјалните проблеми, 

особено сиромаштијата и невработеноста, сè повеќе се појавуваа на површината на 

општеството. Социјалните претпријатија не можеа да вработуваат голем број луѓе 

понудени на пазарот на трудот, па затоа се појави голема невработеност во земјата. Како 

решение беа понудени големи можности за вработување во Западна Европа, доживувајќи 

економски просперитет во тоа време. 

       По усвојувањето на Уставот на СФРЈ во 1963 година, социјалното осигурување стана 

институција за заемно осигурување на сите вработени луѓе. Во текот на 1964 и 1965 

година беше донесен и основниот Закон за пензиско осигурување и измените на Законот 

за здравствено осигурување, како и Законот за инвалидско осигурување. По усвојувањето 
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на уставните амандмани од 1968 и 1971 година, прашањето за социјалното осигурување 

беше регулирано со општо законодавство и првпат со внатрешната законска регулатива. 

Терминот „социјална сигурност“ се користи во пошироко значење од неговата 

дефиниција. Веќе немаше единствена организација, единствен носител на социјално 

осигурување или единствено утврдување на правата и обврските. 

          Федералниот Закон за основните права во пензиите и инвалидитетот е донесен во 

1972 година и ги регулираше основните права каде што републиките во согласност со 

нивните специфики и можности можеа да опфатат поширок опсег на права и поповолни 

услови. „Од јануари 1973 година единствениот систем за социјално осигурување е 

поделен на шест републички и два покраински системи. Затоа, федералните регулативи ја 

одредуваат рамката на правата, додека федералните единици, во зависност од општите 

економски услови, добиваат соодветна примена“ (Ružin, исто: 54). Спроведувањето на 

осигурувањето беше пренесено во заедниците за самоуправа за пензиско и инвалидско 

осигурување, каде што републичките и покраинските заедници беа обединети во 

Здружението на заедниците за пензиско и инвалидско осигурување. 

       По усвојувањето на Уставот од 1974 година, заедниците за самоуправа од интерес, 

вклучително и Република Македонија и покраинските здруженија од областа на 

здравственото осигурување, се организираат по територијален принцип и републиката се 

обединува во Здружението на здравствено осигурување и здравствени заедници на 

Југославија. 

       Македонскиот, како и југословенските модели на социјална политика, се заснова врз 

принципите на Бевериџ (Beveridge, 1946; Ruzin, 1994).  

       „Со уставот од 1974 година и Законот за државен труд од 1976 година беа направени 

одредени измени во системот на општинското собрание, кои стана претерано обемнo и 

нефункционалнo. Пензиското и инвалидско осигурување претрпе големи промени со 

донесувањето на Законот за основните права на пензиското и инвалидско осигурување 

(1982). Одредбите на Законот на унијата се општи и имаат основна природа, затоа; тие се 

развиени и конкретизирани со Републичкиот закон за пензиско и инвалидско осигурување 

(1984 година). 

       Во втората половина на 80-те години, целиот систем на социјална заштита и социјална 

сигурност во Југославија, а особено нејзините недоволно привилегирани составни делови, 
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како што беше Македонија, влегоа во тешка економска и социјална криза. Така, цените на 

основните производи и трошоците за живот во 1987 година, во споредба со 1986 година, 

ќе се зголемат за 115%, па затоа се направија приспособувања на пониските износи на 

персоналниот данок на доход. Сепак, дури и по ваквите интервенции не беше можно да се 

задржи постигнатото ниво (види: Ružin, исто: 34-35). 

       „Неколку програми на мерки и активности за заштита на животниот стандард на 

корисниците на социјална заштита“; што како составен дел на Резолуцијата за политиката 

на стареење на генералниот план на СРМ; План за развој на ОТ 1986-1990 и годишните 

програми за реализација на планот за развој, инаку резултатите од договорената економија 

и комунистичката идеологија не беа во функција на некаква позначајна трансформација на 

општеството. Така, сличните трендови ќе продолжат и во следните неколку години, што 

најдобро може да се илустрира во извештаите и програмите за спроведување на 

политиката за развој на социјална заштита во 1987, 1988 и 1990 година (Ruzin, исто:36). 

       Практично, споменатите текстови, извештаи и програми се идентични, со отсуство на 

идеи и следење на тековните трендови (исто, 35.). 

       „Затоа, еволуцијата на настаните во раните 1989 и 1990 години беше сосема природна, 

по годините на распаѓање на целиот преживеан комунистички систем и идеологија. 

       Периодот на 90-те години на минатиот век беа обележани со напорите за меѓународно 

признавање на Република Македонија, но и со товарот на негативните последици 

создадени од избувнувањето на воените жаришта во поранешните југословенски 

републики“ (Исто: 34-36.). 

- За ова време, во Македонија беа основани важни социјални институции. Вишото 

стручно училиште за социјална работа и центрите за социјална работа, основани во 

Скопје во 1958 година, во исто време кога беа основани во Белград и во Сараево. 

- Во раните 60-ти години на минатиот век беа создадени ЦСР како главни единици за 

обезбедување социјална помош. Функционираа како клучни јавни даватели на 

професионални услуги на социјална работа (со поединци, групи и семејства), како и 

администратори на исплати за социјална помош од нивното основање. 

       Во 1961 година е формиран Заводот за социјални дејности, како друга важна алка во 

мрежата за социјална заштита. Неговите активности се дефинирани во Законот за 

социјална заштита. „Главните задачи на Заводот вклучуваат контрола и евалуација на 
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политиките за социјална заштита, аналитичко истражување на социјални проблеми, 

програмирање на развој на социјална заштита, надзор на професионалните активности во 

центрите за социјална работа (ЦСР), како и други јавни згрижувачки институции. Иако 

имаше спорадични иницијативи (кои одговараат на периодите на промена на владата) 

Заводот да се трансформира во независна институција, сепак, тој сè уште функционира 

како дел од организациската структура на МТСП (Donevska, et al., 2007). 

       Од изминатата деценија наваму, социјалната политика во Македонија се 

карактеризира со постојан тренд на промени, кои првенствено произлегуваат од: 

променета социјална и демографска структура, низок економски раст и капацитет, 

постојана висока стапка на невработеност, како и зголемена побарувачка на услуги за 

социјална заштита. Поради овие причини, беа направени многу измени; како во 

законодавство така и во начините на финансирање, администрирање и доставување услуги 

во социјалната политика. Овие промени беа особено видливи во политиките за 

вработување, социјална заштита и социјално осигурување (Gerovska Mitev, 2009). 

       Кога стапи во сила Општата конвенција за социјално осигурување, со Франција (1950 

година), беа склучени неколку билатерални договори. Договорите за социјално 

осигурување беа склучени со државите формирани на територијата на СФРЈ: со 

Македонија во 2000 година, со Хрватска во 1997 година, со Босна и Херцеговина во 2002 

година, со Црна Гора во 2006 година и со Словенија во 2009 година (види: Institute for 

Social Insurance, Beograd).   

2.2.2 Финансирање на социјалната заштита и социјалната работа во Северна 

Македонија  

       Северна Македонија претставува силна корелација помеѓу растот на БДП и самата 

економија, со нивото на одржливост на програмите за социјална заштита. И покрај 

притисоците што пристигнуваат од внатрешни и надворешни фактори, трошоците за 

социјална заштита се одржани. Внимателното разгледување на вкупните трошоци 

покажува дека пензиите сочинуваат најголем дел од вкупните трошоци за социјална 

заштита. Во 2018 година, 60,7% од бруто-трошоците беа наменети за социјална заштита. 

Од друга страна, во споредба со целокупната економска состојба во земјата, помошта при 
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невработеност изнесуваше само 1,6% од БДП - што е нагласено во извештајот на Светска 

банка како најниска меѓу земјите во Европа и Централна Азија (Gerovska - Mitev, 2019).  

       Бидејќи пензискиот систем ги прави најголемите трошоци во програмите за социјална 

заштита, важна пресвртница преземена од креаторите на политики се реформите 

дизајнирани за подобрување на фискалната одржливост. Во холистички пристап се чини 

дека реформите ефикасно воведоа четири мерки - со јасна цел, многу препорачани од 

Меѓународната организација за труд: зголемување на приходите во буџетот. Од друга 

страна, здравствените трошоци се на второ место според големината. Како и да е, 

извештаите во врска со ова нагласуваат дека во просек 3,4% од вкупниот приход на 

домаќинствата се трошат во здравството. Ова подвлекува дека програмите за социјална 

заштита треба да се зајакнат, особено за најмаргинализираното и ранливо население. 

Бидејќи фокусот е на пензиите и здравството, другите програми за социјална помош чинат 

само 1,3% од БДП од 15,3% од БДП во вкупните трошоци за социјална заштита (види: 

исто). 

       Многу често во академскиот свет, може да се најде фразата за користење иновативни 

начини за финансирање на програмите за социјална заштита. Во случајот на Северна 

Македонија, и како што нагласува извештајот, социјалната заштита се финансира преку 

мешавина на придонеси и извори финансирани од данок. Двете најголеми програми за 

социјална заштита во Северна Македонија, пензиските и здравствените приходи, се 

вклучени и од социјалните придонеси и од трошоците на Владата. Од друга страна, 

релевантните податоци покажуваат дека гранките за социјална заштита се претежно 

финансирани од приходи на даноци. 

       Компонентата на политиките и спроведувањето на реформите (особено во 2015 и 2016 

година) не покажуваат значително подобрување, додека главната реформа што имаше 

позитивно влијание беше мерката преземена за намалување на стапките на социјално 

осигурување од 2009 година наваму. Зборувајќи за тоа, финансирањето на програмите за 

социјална заштита е предмет на многу предизвици: од потпирање на буџетот на Владата 

до недостиг на социјални придонеси и неформалната економија, што е присутно не само 

во Северна Македонија, туку и во целиот регион. 

       Засегнати од општите економски трендови во земјата (ниска стапка на вработеност и 

низок економски раст), извештајот открива дека финансирањето на социјалните програми 
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од придонесите на Владата се зголемува континуирано, додека социјалните придонеси 

постепено се намалуваат. Загрижувачки елемент останува фактот што другите извори не 

претставуваат значителен придонес кон вкупните приходи од програмите за социјална 

заштита. Ова вклучува кофинансирање, учество, приватно осигурување и други форми. 

2.2.3 Централната власт и социјалната работа во Северна Македонија 

       И покрај честите реформи спроведени во областа на трудот и социјалната политика, 

кои вклучуваат: децентрализација, плурализам и деинституционализација, централното 

ниво, Министерството за труд и социјална политика, ја задржува главната одговорност за 

администрација и организација на трудот и социјалната благосостојба, вклучувајќи 

контрола за спроведување и спроведување други закони и регулативи од областа на 

социјалната работа. Во овие рамки Министерството има основано седум одговорни 

оддели кои се занимаваат со прашања од областа на трудот и социјалната политика, како 

што се осигурување за вработување, пензија и инвалидност, социјална заштита, заштита 

на деца, социјална инспекција, еднакви можности и меѓународна соработка. 

Министерството е, исто така, одговорно за надгледување на работата на Агенцијата за 

вработување, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување и Агенцијата за супервизија 

на задолжително пензиско осигурување. Понатаму, Центарот за социјална работа е 

сместен во Одделот за социјална заштита при Министерството за труд и социјална 

политика, кој го задржува јавното овластување за вршење активности за социјална 

заштита како стручна институција. 

Како јавен орган, Центарот за социјална работа обезбедува услуги за социјално 

загрозените и за населението во ризик да не стане социјално загрозено. Администрирање 

на правата за социјална парична помош и вршење активности насочени кон социјална 

превенција (Petrushev, Nechev,  2016). Покрај МТСП, во планирањето и надгледувањето на 

политиките за социјална помош, другите централни институции придонесуваат за 

исполнување на комплементарните потреби и ризици во социјалната заштита. Тука 

спаѓаат Министерството за здравство, кое е одговорно за здравствената заштита, како и 

надзорот над Фондот за здравствено осигурување, Министерството за локална 

самоуправа, Министерството за образование, Министерството за правда и 

Министерството за финансии (Donevska, et al., 2007). 
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       Друга важна алка во мрежата за социјална заштита е Заводот за социјални дејности, 

кој функционира како дел од МТСП и ја темели својата главна активност на клучни 

задачи, како што се контрола и евалуација на политиките за социјална заштита, 

аналитичко истражување на социјалните проблеми, програмирање и развој на социјална 

заштита, надзор на професионални активности во центрите за социјална работа (види: 

исто). Значи, процесот на децентрализација сè уште не резултира со пренесување на 

одговорностите на ЦСР на локално ниво и тоа значи дека голем дел од одговорностите 

остануваат на централно ниво. 

2.2.4 Локалната власт и социјалната работа во Северна Македонија 

       Пренесувањето на одговорностите од централно на локално ниво главно беше 

спроведено во текот на 2004, година кога се случи фискалната децентрализација и на 

општините им беше дадена можност и одговорност да развиваат социјални функции на 

локално ниво, креирајќи програми што се однесуваат на потребите на групите во 

социјален ризик. На општините им беше дозволено да развиваат вонинституционални 

форми на социјална заштита преку формирање и организација на привремени засолништа 

за граѓаните, како што се дневни центри, одобрувајќи ги нивните развојни програми по 

специфични потреби. 

       Иако процесот на децентрализација во областа на социјалната заштита во суштина 

имаше цел да им даде на општините чувство на сопственост и да им даде задача на 

единиците одговорни за решавање на социјалните проблеми на ранливите групи на 

нивната територија, пренесувањето на одговорностите од централно на локално ниво беше 

иницирано само во областа на заштитата на старите лица и децата (Trbojevik, at all., 2012). 

Покрај тоа, 30. центри за социјална работа, кои работат на општинско ниво, продолжија да 

остануваат дел од централното ниво, кое вклучува јавни институции за социјална заштита 

со јавните органи за вршење активности во областа на една или повеќе општини (Petrushev 

&  Nechev, 2016). 

       Иако локалното ниво има голем број одговорности во однос на вработеноста и 

социјалната благосостојба, во повеќето случаи многу процеси остануваат заложници на 

централното ниво, што укажува на нецелосна и бавна децентрализација. Тие вклучуваат 

несоодветни човечки ресурси во повеќето општини, недостиг на систематско следење на 
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локалните социјални потреби, предизвици и други ресурси достапни за планирање и 

спроведување, заедно со големи разлики помеѓу степенот на развој на урбаните и 

руралните области во рамките на одредена општина (види: исто). 

       Во меѓувреме, деинституционализацијата се спроведуваше главно во областа на 

обезбедување нерезиденцијални услуги за лица со попреченост. Понатаму, процесот на 

трансформација се одвиваше со различен интензитет и на различни нивоа, како што се 

засолништа и мали групни домови. Недостигот на соодветна обука и едукација на 

персоналот за работа со лица со попреченост и згрижувачки семејства може да се спомене 

како еден од главните недостатоци на овој процес. Ова создаваше голем предизвик за 

социјалната работа. Како што е опишано од Меѓународната федерација на социјални 

работници (2006), „брзите промени во општеството, новите форми на сиромаштија 

(сиромаштија при работа), демографските промени, стареењето на населението, 

миграцијата, пристапот до потреби и услуги се карактеризираат со многу критериуми, што 

доведе до понатамошно жигосување и дискриминација на ризичните групи, недостиг на 

соодветни ресурси за оние што имаат потреба, да доведат до реактивни, отколку 

проактивни практики и социјална работа (Gerovska Mitev & Dimitrijoska, 2013). 

       И покрај ваквите фактори, трендот кон плурализам е подобрен во однос на 

целокупното учество на НВО и други недржавни чинители во процесот на развој на 

стратегии за социјална политика и слично. Сепак, влијанието на НВО е главно видливо во 

активности каде што постои недостиг на владина акција, заснована на фактот дека многу 

граѓански организации, со поддршка на меѓународни донатори, беа многу активни во 

обезбедувањето едукативна поддршка за етничките заедници, како и активности од 

областа на дневните центри за лица со попреченост. Сепак, учеството на приватниот 

сектор во обезбедувањето социјални услуги не е значајно и неговиот главен фокус е во 

областа на грижата за стари лица, како што се приватни домови за стари лица (Donevska, 

et al., 2007). 

       Како резултат, ваквите активности се одделени од нивните корисници и не се 

приспособени на тековните капацитети, можности и потреби. 
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2.2.5 Давање на социјални услуги од страна на невладините организации во Северна 

Македонија  

       Во Северна Македонија локалните власти, приватниот сектор и НВО добија законска 

можност да придонесат за создавање социјални услуги. Во моментов има 6.000 

регистрирани здруженија на граѓани на ниво на цела територија, но само 23 регистрирани 

здруженија се наведени во базата на податоци на МТСП. Тековната база на податоци се 

состои од организации кои ги исполниле критериумите на Министерството за 

професионалност, компетентност и квалитет и можат да аплицираат за тендерски повици 

објавени од МТСП (Donevska, et al., 2007).   

       Извори на финансирање за НВО вклучуваат финансирање од страна на централниот 

буџет, буџет на одделни министерства, ресурси добиени од лотарии и слични забавни 

игри во контекст на интеграција во ЕУ, буџетски алокации на Секретаријатот за европски 

прашања, како и CARDS во Северна Македонија. Процесот на изготвување важни 

национални стратегии за социјалната политика покажа недостиг на соработка. Може да се 

забележи дека влијанието на НВО е видливо во активностите каде што постои недостиг на 

владина акција. Граѓанските организации, со поддршка на меѓународни донатори, беа 

активни во обезбедувањето образовна поддршка (за формално и неформално образование) 

на етничките заедници, ова главно се однесува на ромски деца и семејства, како и 

активности во областа на дневните центри за лица со попреченост. Владата нуди пристап 

до социјални услуги за сите оние што се подобни според законот. Ова овозможува 

подобра ефикасност и побрз одговор при задоволување на потребите на корисниците. Сè 

уште нема видливо учество на приватниот сектор во обезбедувањето социјални услуги 

поради недостиг на точност на законските одредби и недостиг на стимулации за негово 

унапредување во рамките на секторот за социјална заштита (види: исто). 
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2.3 Заклучоци за второ поглавје 

       Ова поглавје има двојна цел: првата е да обезбеди докази дали зависноста од минатото 

влијаела врз улогата на државата во обезбедувањето социјални услуги, како и до кој 

степен културните и дискурзивните рамки ги објаснуваат постојните аранжмани за 

политики во Северна Македонија и Косово; и втората е да процени споредбени разлики 

помеѓу политиката и практиката на социјална работа преку обезбедување нова анализа на 

постојниот систем за социјална работа во Косово и Северна Македонија. 

       Во однос на зависноста на минатото, анализата покажува дека Северна Македонија не 

била ограничена од претходното југословенско наследство да започне реформски процеси, 

како што се децентрализација, плурализација и деинституционализација. Сепак, сè уште е 

доминантна улогата на државата како главен давател на социјални услуги, ова води до 

заклучок дека иако зависноста на минатото не е одлучувачки фактор во еволуцијата и 

промената на социјалните услуги, таа сепак влијае на насоката и обемот на преземените 

промени. Косово претрпе уште порадикални промени во периодот по 1999-2008 година. 

Во овој период, социјалната работа го спроведуваше УНМИК, каде што социјалната 

заштита се засноваше целосно под влијание на меѓународните актери, но во пракса 

социјалната работа наследи многу од системот на поранешна Југославија. Може да се 

заклучи дека зависноста на минатото во Косово е помалку значајна варијабла во 

одредувањето на промените, бидејќи другите фактори играат поизразена улога. Ова го 

вклучува влијанието на меѓународните организации (важи и за Северна Македонија), 

заедно со културните специфики на населението, што доведе до различен модел на 

давањето на социјални услуги, кој вклучува и неформални мрежи за поддршка. 

      Историски гледано, државите наследија високо-централизиран систем за социјално 

осигурување од поранешна Југославија, со доминантна улога на државата како 

обезбедувач на социјална заштита и незначително учество на невладиниот приватен 

сектор во активностите поврзани со социјална заштита. Социјалните услуги како 

нефинансиски мерки насочени кон подобрување на социјалното функционирање на 

поединци и групи во социјален ризик, беа неразвиени и главно сведени на 

институционални форми на грижа. Северна Македонија, за разлика од Косово, остана во 

поповолна положба заснована на фактот дека образованието за социјална работа беше 
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овозможено многу порано, бидејќи Високата стручна школа за социјална работа беше 

формирана во 1958 година, додека центрите за социјална работа беа создадени во 

почетокот на 60-те години. Ова обезбедува разбирање за фактот дека можностите за развој 

и унапредување на оваа професија биле поголеми во однос на Косово каде социјалната 

работа започна да се решава во средината на 1960-те. Првиот ЦСР беше основан во 

Приштина во 1966 година. Меѓутоа, во двата случаи, наследениот систем за социјална 

заштита беше изменет за да се прилагоди на новиот општествен контекст и новите 

социјални проблеми наметнати од различни периоди. Во случајот со Северна Македонија, 

по нејзината независност како држава; до денес, нагласуваме важни реформи како што се: 

децентрализација и плурализам, деинституционализација, итн., која покрај тоа што 

резултираше со многу успеси се соочи и со големи предизвици, како што се: нецелосна 

фискална децентрализација и остаток од многу одговорности на централно ниво, 

вклучувајќи ги и центрите за социјална работа. 

       Некои од главните карактеристики на системот за социјална заштита и давањето на 

социјални услуги во Северна Македонија и Косово може да се видат од табелата подолу. 

Главната разлика се однесува на трошоците за социјална заштита, кои во Северна 

Македонија се скоро двојни за разлика од Косово. 

 

Tабела 1. Главни карактеристики на системите за социјална заштита и давањето на 

социјални услуги во Северна Македонија и Косово 

 
 Историја на 

социјалната 

работа 

(година) 

Финансирање 

(% од 

трошоците на 

БДП за 

социјална 

заштита) 

Улога на 

централната 

власт 

(ограничена, 

нагласена) 

Улога на 

локалната 

власт 

(ограничена, 

нагласена) 

Улога на 

обезбедувањето 

невладини 

социјални услуги 

(ограничена, 

нагласена) 

Косово 1967 година се 

создадени 

центри за 

социјална 

работа. 

1991 до 1999 

година беше 

паралелен 

систем. 

8,9% Нагласена Ограничена  Ограничена 
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1999 

социјалната 

работа беше 

повторно 

активирана. 

1999 - 2008 

година беше 

администрирана 

од УНМИК. 

2009 трансфер 

на одговорност 

од централно на 

локално ниво. 

Северна 

Македонија 

1960 година се 

создадени 

центри за 

социјална 

работа. 

1991 година 

моделот на 

социјализмот 

беше адаптиран 

во социјална 

држава. 

Трансфер на 

одговорност од 

централно на 

локално ниво од 

2004 година. 

15,3%  Нагласена Ограничена  Ограничена 
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Поглавје 3 Методологија 

Во ова поглавје ќе бидат опфатени истражувачките методи што се користат во оваа 

научна дисертација. Општата рамка на методологијата е сеопфатна и е составена од 

главни компоненти кои ги објаснуваат сите потребни истражувачки ставки, збогатувајќи 

ја заднината на методологијата што вклучува: информации за дизајнот на  истражувањето, 

примерокот на дисертација, процедура за собирање податоци, мерењето и анализата на 

податоци. Со други зборови, ги објаснува процесите преку кои авторот/истражувачот се 

обидел да одговори на прашањата генерирани во поглавјата. 

3.1 Дизајн на истражувањето 

Во ова истражување беше користен фазен истражувачки дизајн со квантитативни и 

квалитативни компоненти. Собирањето податоци вклучува двостепен процес: (1) анкетен 

прашалник дистрибуиран до избрана група социјални работници, психолози, педагози и 

правници кои работат во различни институции кои се директно или индиректно поврзани 

со социјалната работа и до група граѓани, вклучително и студенти од различни области на 

студии, (2) полуструктурирани интервјуа со релевантни експерти, кои вклучуваат државни 

службеници, директори, директори на училишта, наставници во училишта, директор на 

центар за социјална работа, психолози, социјални работници и родители. Собирањето 

податоци за првата фаза (анкета) се состоеше од структурирани прашања, додека втората 

фаза се состоеше од полуструктуриран прашалник (дадени како Прилог А и Б). 

Резултатите од првата фаза влијаеа врз инструментите користени во втората фаза 

(полуструктуриран прашалник), кои се дизајнирани за понатамошно истражување и 

објаснување на добиените резултати. 

Целта на оваа дисертација е да се процени како се перцепципира социјалната работа и 

да се проценат очекувањата за тоа како социјалната работа треба да се справи со 

тековните социјални ризици во Косово и во Северна Македонија. Покрај тоа, тезата ќе се 

осврне и на главните фактори за различното перципирање на социјалната работа, дали 

социјалната работа се перципира како неопходна професија во рамките на образовниот 

систем и дали постои очекување за промена за тоа како социјалната работа се соочува 

новите социјални ризици во XXI век? 
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Оваа дисертација зема предвид неколку карактеристики, како што се возраст, 

образовен профил и занимање, за да се утврди било каква разлика помеѓу групите и 

можниот придонес кон објаснувањето на неговата ефикасност. 

3.2 Хипотези и истражувачките прашања 

Што се однесува до историјата на социјална работа, во Северна Македонија, средното 

стручно училиште за социјална работа е основано во 1958 година, додека центрите за 

социјална работа беа основани во раните 60-ти години. Во Косово социјалната работа 

започна да се јавува во средината на 60-те години а првиот центар за социјална работа 

беше основан во Приштина, во 1966 година. 

Ова обезбедува разбирање за фактот дека можностите за развој и унапредување на 

оваа професија беа поголеми во Северна Македонија во однос на Косово, каде што 

социјалната работа започна да се развива во средината на 60-те. Меѓутоа, во двата случаи, 

наследениот систем на социјална заштита беше изменет за да се прилагоди на новиот 

социјален контекст и новите социјални проблеми наметнати од различни периоди. Во 

случајот на Северна Македонија, следејќи ја нејзината независност како држава, до денес, 

направени се важни реформи, како што се децентрализација и плурализам, 

деинституционализација, итн.  Покрај тоа што некои од нив резултираа со многу успеси,  

реформските процеси се соочија и со големи предизвици, во форма на нецелосна фискална 

децентрализација и остаток на многу одговорности на централно ниво, вклучувајќи ги и 

центрите за социјална работа. Во Косово социјалните служби беа повторно активирани по 

војната во 1999 година, првите четири години (до 2002 година) се сметаа за итна фаза, 

додека втората фаза во период од  2002-2008 година, и истата е администрирана од 

УНМИК. Една од главните реформи каде што беа донесени многу измени беше 

децентрализацијата, која беше спроведена во 2009 година по независноста на Косово во 

2008 година, каде што според важечкото законодавство, голем број надлежности им беа 

делегирани на општините. Целокупноста на оваа брза промена беше придружена со 

големи предизвици, поради фактот што општините сè уште не беа подготвени да ја 

прифатат оваа одговорност (социјалните услуги беа ставени во  рамките  на директоратите 

за здравство и важноста на социјалните услуги беше засенета од здравствениот сектор), и 

дополнително  недостигот на стручен кадар, присутен беше и недостигот на буџет. Покрај 
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тоа, одредени услуги сè уште не беа децентрализирани и со тоа останаа на централно 

ниво. 

Сите овие реформи со текот на годините, како и многуте предизвици што ги 

придружуваат овие реформи, влијаат врз погрешните перцепции во јавноста кога станува 

збор за социјалната работа, нејзината улога и влијанието врз општеството. 

Оваа дисертација има истражувачка природа и е дизајнирана да обезбеди информации 

што можат да бидат корисни за социјална работа, важен дел е да се испита и како 

мислењето за социјална работа денес може да влијае врз имиџот за социјална работа и 

јавното мислење утре, како и да ги информира социјалните работници и пошироката 

јавност за тоа како подобро да се надминат заблудите поврзани со оваа професија, 

откривајќи кои се аспектите на недоразбирање и изворите на овие информации. 

Дисертацијата се фокусира главно на повоеното Косово по 1999 година и Северна 

Македонија по нејзината независност во 1991 година. Исто така, таа го анализира 

комунистичкиот модел од перспектива на наследството. 

3.2.1  Главна хипотеза и потхипотези  

Главна хипотеза: 

Разликите во перцепциите на јавноста за социјалната работа се поврзани со личните 

карактеристики (возраст, образовен профил, занимање) и очекувањата за нејзиното 

влијание.   

 

Потхипотези: 

Х-1. Лицата чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и 

правници) имаат позитивно мислење за улогата на социјалната работа во општеството и 

поголеми очекувања за нејзиното влијание. 

Х-2. Лицата што се помалку информирани и немаат никаква врска со социјалната работа 

имаат негативно мислење за социјалната работа и помали очекувања за нејзиното 

влијание. 

Х-3. Социјалните работници се очекува да работат повеќе на теми за сиромаштија отколку 

на превентивна работа. 
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Х-4. При справувањето со новите социјални ризици, од социјалните работници се очекува 

да ги променат традиционалните методи и пристапи на работа. 

Х-5. Перцепцијата за потребата од социјална работа  во училиштата е тесно поврзана со 

општата слика за социјалната работа во даденото општество. 

 

Истражувачки прашања за оваа дисертација се: 

ИП1: Каква е перцепцијата на јавноста за социјалната работа меѓу различните групи во 

општеството во Косово и во Северна Македонија?  

ИП 2: Кои се главните фактори за различни сфаќања на социјалната работа? 

ИП 3: Дали главниот обем на работата на социјалните работници е превенција или 

проблемот на сиромаштија? 

ИП 4: Дали се очекува социјалните работници да ги променат традиционалните методи и 

пристапи на работа во справувањето со новите социјални ризици? 

ИП 5: Дали социјалната работа се перципира како потребна професија во рамките на 

образовниот систем? 

Одговорот на секое прашање е групиран во три главни категории: 

 ДА, што ја претставува групата со позитивен став кон прашањето. 

 НЕ, што ја претставува групата со негативен став кон прашањето 

 НЕУТРАЛНО, што ја претставува групата главно без мислење. 

 

Табела 2.  Евидентирање и групирање на одговорите од прашалникот 

 Групирање на одговори поврзани со прашалникот: 

 Група ДА Група Не Група Неутрално 

Одговори на прашањето       9 

– 10.1, 18, 22, 23, 26: 

Да Не - 

Одговори на прашањето 11 1, 2 3 4 

Одговори на прашањето 13 – 

14.7, 24, 25 

1, 2 4, 5 3 

Одговори на прашањето 16 1 4 2, 3 

Одговори на прашањето 19 – 

20 

1 3 2 

Одговори на прашањето 21 1 2 3, 4 
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Статистичката анализа на главната хипотеза и петте потхипотези во оваа дисертација 

се претставени во делот 4. Анкетата за перцепциите е, исто така, главната алатка за 

процена на хипотезата на истражувањето. Анализата на квантитативните податоци е 

направена со стандардниот софтвер SPSS 25. 

3.2.2  Општ опис на истражувачките прашања  

Во овој дел се сумирани резултатите од анкетните прашања собрани од социјални 

работници, педагози, правници, психолози и други. Вкупно 400 испитаници одговориле на 

истражувањето од кое 200 испитаници се од Северна Македонија и 200 од Косово. 

Табелите 3, 3а и 3б ја претставува областа на студии делот на дисертацијата за 400. 

испитаници што одговориле на истражувањето. Групата наведена под „друго“ е 

комбинација од испитаници што не работат во горенаведените професии или се обучени 

или во моментов студираат да станат експерти во наведената професија. Само мала 

разлика е забележана во процентот на професионално учество на поединци во двете земји, 

-во Северна Македонија процентот на испитаници, психолози е поголем отколку во 

Косово, додека процентот на социјални работници, педагози, економисти и правници е 

поголем во Косово. Општо, овие мали разлики во процентите се во рамките на 

статистичкото прифатливо отстапување и треба да доведат до слични влијанија врз 

резултатите. 
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Табела 3. Која е вашата моментална професија,  Вкрстени податоци (Вкупен број на 

учесници од Косово и Северна Македонија за двете опишани категории 

     Која е вашата професија во моментот  

     Социјале

н 

Работник 

Педа

гог 

Прав

ник 

Пси

хол

ог 

Еконо

мист 

Вку

пно 

Косово-

Северна 

Македон

ија  

Северна 

Македон

ија  

Статус  

на 

професија

та  

Вашето 

работно 

место  

Социјал

ни 

работни

ци 

Cou

nt 

63 7 8 22 0 100 

Ro

w 

N% 

63,3% 7% 8% 22% 0.0% 100

% 

Col

um 

N% 

71,6% 100% 100% 28,2

% 

0.0% 50% 

   Друго Cou

nt 

25 0 0 56 19 100 

Ro

w 

N% 

25% 0.0% 0.0% 56% 19% 100

% 

Col

um 

N% 

28.4% 0.0% 0.0% 71.8

% 

100% 50% 

 Косово Статус  

на 

професија

та   

Вашето 

работно 

место 

Социјал

ни 

работни

ци 

Cou

nt 

61 7 7 15 0 100 

 Ro

w 

N% 

61% 7% 7% 15% 0.0% 100

% 

 Col

um 

N% 

66.3% 25.9% 25.9% 38.5

% 

0.0% 50% 

   Друго  31 20 20 24 25 100 

    31% 20% 20% 24% 25% 100

% 

    33,7% 74,1% 74,1% 61,5

% 

100% 100

% 
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Табела 3.a.  Вкупен број на учесници во обете земји (Косово-Северна Македонија, Која е 

вашата професија, вкрстена табела) 

 Која е вашата сегашна професија? 

Социјален 

Работник 

Педагог Правник Психолог Економист Вкупно 

Северна 

Македонија 

88 7 8 78 19 200 

 

Косово 

 

92 

 

27 

 

17 

 

39 

 

25 

 

200 

Вкупно 180 34 25 117 44 400 

 

Табела 3.б.  Детален преглед на учесниците врз основа на нивната струка/професија. 

  

  

  

  

  

 Која е вашата сегашна професија? 

П
ед

аг
о

г 
 

П
р

ав
н

и
к
 

П
си

х
о

л
о

г 

Е
к
о

н
о

м
и

ст
 

С
о

ц
и

ја
л
е
н

 

Р
аб

о
тн

и
к
 

В
к
у

п
н

о
 

В
к
у

п
н

о
 

Косово –  

Северна  

Македонија 

  

  

  

  

  

  

  

  

Северна  

Македонија 

Вашето 

работно 

место 

Професио-

нален 

социјален 

работник 

Count 7 8 78 19 88 200 200 

Row N% 3.5% 4.0% 39.0% 9.5% 44.0% 100.0% 100.0% 

Colum N% 20.6% 32.0% 66.7% 43.2% 48.9% 50.0% 50.0% 

Друго 

Count 7 8 78 19 88 200 200 

Row N% 3.5% 4.0% 39.0% 9.5% 44.0% 100.0% 100.0% 

Colum N% 20.6% 32.0% 66.7% 43.2% 48.9% 50.0% 50.0% 

Косово 

Вашето 

работно 

место 

Професио-

нален 

социјален 

работник 

Count 27 17 39 25 92 200 200 

Row N% 13.5% 8.5% 19.5% 12.5% 46.0% 100.0% 100.0% 

Colum N% 79.4% 68.0% 33.3% 56.8% 51.1% 50.0% 50.0% 

Друго 

Count 34 25 117 44 180 400 400 

Row N% 8.5% 6.3% 29.3% 11.0% 45.0% 100.0% 100.0% 

Colum N% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 



3-60 
 

 

Испитаниците во двете земји се поделени во две еднакви категории: 

 Професионални социјални работници 

 Други 

„Професионалните социјални работници“ ги вклучува сите вработени и самовработени 

лица, додека „Другите“ ги вклучува сите невработени лица и студенти. Дистрибуцијата на 

овие испитаници е како што следува: 

 180 (45,00%) социјални работници 

 34 (8,50%) педагози 

 25 (6,25%) правници 

 117 (29,25%) психолози 

  44 (11,00%) економисти 

 

Табела 4. Косово-Северна Македонија* Каков е вашиот тековен статус на вработување 

Вкрстена табела. 

          
      

Каков е вашиот тековен статус на вработување 

  

 

  

Врабо

тен/а 

Самовра

ботен/а 

Вработен/а + 

самовработен/а 

Невраб

отен/а 

Студент/к

а/друго 

Вку

пно  

Косово – 

Северна  

Македони

ја 

Северна 

Македонија Count 96 7 103 2 95 200 

  

 

Row 

N% 48,0% 3,5% 51,5% 1,0% 4470% 

100,
0% 

  

 

Colum 

N% 50,5% 43,8% 94,3% 40,0% 50,3% 

184,
5% 

  Вкупно Count 94 9 103 3 94 200 

  

 

Row 

N% 47,0% 4,5% 51,5% 1,5% 47,0% 

100,

0% 

  

 

Colum 

N% 49,5% 56,3% 105,7% 60,0% 49,7% 

215,
5% 

  Косово Count 190 16 206 5 189 400 

  

 

Row 

N% 13,5% 4,0% 51,5% 1,3% 47,3% 

100,

0% 

  

 

Colum 

N% 

100,0

% 100,0% 200,0% 100,0% 100,0% 

400,
0% 

 

Табелата 4 го прикажува статусот на вработување на групата што учествувала во 

истражувањето. Постои мала процентна разлика во статусот на вработување на 
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учесниците помеѓу двете земји. Во Северна Македонија процентот на интервјуирани е 

како што следува: 

 48,0% вработени 

 3,5 % самовработени 

 1,0% невработени 

 47,5% студенти 

Во Косово, процентите се следниве: 

 47,0% вработени 

 4,5 % самовработени 

 1,5% невработени 

 47,0% студенти 

Општо, овие мали разлики во процентите се во рамките на статистичкото прифатлива 

разлика и би требало да водат кон исти ефекти врз резултатите. 

Во просек овие групи може да се поделат на: 

 190 (47,5%) се вработени. 

 16 (4%) се самовработени. 

 5 (1,25%) се невработени. 

 189 (47,25%) се студенти. 

Групираната моментална струка/професија на поединците во Северна Македонија и во 

Косово и нивниот моментален статус на вработување се дадени во Табелите 5 и 5а 

(Пролог В) . Од табелата може да се согледа дека  моменталната дистрибуција  на 

професии  во однос на  статусот на вработување во двете земји е слична, т.е. во Северна 

Македонија вработени се 63,5% социјални работници наспроти 62,8%. вработените 

социјални работници во Косово Слично на тоа, во Северна Македонија вработени се 7,3% 

педагози наспроти 6,4%. вработените педагози во Косово Комплетна табела со вкрстена 

табела со дистрибуција на тековниот статус на вработување и занимање за двете земји 

може да се види во табела Табелите 5 и 5а (Пролог В).   
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3.3 Анкета за перцепции  

Анкетата за перцепции беше спроведена со употреба на прашалник кој беше доставен  

до  таргетираните  сегменти на населението. Со прашалникот првенствено се  испитува 

интуицијата на јавноста во однос на социјалната работа денес, за утре да може да се влијае 

врз имиџот на социјалната работа и мислењето на јавноста и да се информираат 

социјалните работници и јавноста за тоа како најдобро да се решат погрешните сфаќања 

во однос на професијата, откривајќи ги неразбраните аспекти и изворите на оваа 

информација. На овој начин, истражувањето се обидува да ја процени перцепцијата на 

јавноста за социјалната работа меѓу различните групи во општеството во Косово и во 

Северна Македонија. Покрај тоа, истражувањето ги идентификува главните фактори за 

различна перцепција за социјалната работа. Исто така, со овој методолошки инструмент се 

дознава дали социјалната работа се смета за неопходна професија во рамките на 

образовниот систем и дали има очекување за промена во врска со тоа како социјалната 

работа се справува новите социјални ризици во 21 век. 

 

Табела 6. Опсег на истражувањето на перцепцијата. 

Земја Примерок Карактеристики 

Северна Македонија 200 испитаници 1. 100 испитаници кои припаѓаат на 

професии како што се: психолози, 

правници и педагози. 

2. 100 испитаници: средношколци и 

студенти  

Косово 200 испитаници 1. 100 испитаници кои припаѓаат на 

професии како што се: психолози, 

правници и педагози. 

2. 100 испитаници: средношколци и 

студенти 
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Зависни варијабли Независни варијабли3 

Возраст на испитаници 

 

Образовен профил 

 

Професија на испитаници 

Јавна перцепција во врска со професијата социјален работник 

Мислење и очекување за социјалниот работник 

 Препознавање на  работните задачи  и обемот на работа на социјалниот 

работник 

Впечатоци во врска со социјалните работници 

Очекувања од социјалните работници 

Работни места каде се очекува да бидат вработени социјални работници. 

 

 

Анкетата за перцепција е главната алатка за процена на хипотезата на истражувањето; 

„Дали има разлики во перцепциите на јавноста за социјалната работа во врска со 

личните/демографските карактеристики (возраст, образовниот профил, занимање) и 

очекувањата за нејзиното влијание“. Перцепцијата на лицата чија работа е тесно поврзана 

со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) се очекува да биде позитивна 

во врска со улогата на социјалната работа во општеството и да има поголеми очекувања за 

нејзиното влијание. Исто така, анкетата се обидува да ги открие перцепциите на лицата 

што се помалку информирани и немаат никакви допирни точки со социјалната работа, 

како и областите каде што јавноста очекува социјалните работници да бидат вклучени. 

3.3.1 Интервјуа 

Првично, списокот со испитаници се состоеше од седум групи политички чинители, 

вклучително и државни службеници, директори, директори на училишта, наставници, 

директор на центар за социјална работа, психолози, социјални работници и родители. 

Покрај 400. испитаници што беа интервјуирани преку анкети, 14 лица учествуваа во 

полу структурирани интервјуа (Табела 8). Вреди да се напомене дека лицата кои се 

                                                           
3 Повеќе информации за независни варијабли погледнете во Анкетата за перцепции. 
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опфатени во дисертацијата со интервјуа беа најрелевантни за тезата. Должината на 

времето за интервју варираше. 

       

      Табела 8.  Број на испитаници во различни групи 

Интервјуирани Косово Северна  

Македонија 

Вкупно 

Претставник на локалната 

самоуправа 

3 3 6 

Директо на училиште  1 1 2 

Наставник 1 1 2 

Психолог  1 1 2 

Социјален работник 1 1 2 

Родител  1 1 2 

Детали за интервјуираните лица: 

 Ненад Рачиќ, поранешен пратеник во парламентот (2014-2019) и поранешен 

министер за труд и социјална благосостојба (2008-2015), Приштина, Косово. 

 Ѓонул Бајрактар, поранешен заменик-министер за труд и социјална политика, 

Скопје, Северна Македонија. 

 Д-р Агим Хисени, поранешен заменик-министер за образование и наука (2008 -

2011), Приштина, Косово. 

 Арбер Адеми, поранешен министер за образование и наука, Скопје, Северна 

Македонија. 

 Влатко Ѓорчев, претседател на собраниската Комисија за здравство, труд и 

социјална заштита, Скопје, Северна Македонија. 

 Беким Хаџиу, член на собраниската Комисија за здравство, труд и социјална 

заштита - 2017 - 2019 година, Приштина, Косово. 

 Џелал Алили, директор на училиште во Северна Македонија. 

 Лиридон Малиќи, директор на училиште во Косово4. 

                                                           
4 Наставниците, психолозите, социјалните работници и родителите побараа да не се открие нивниот 

идентитет, додека министрите, пратениците во Собранието и директорите на училиштата дадоа дозвола да 

се објават нивните имиња. 
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 Наставници од училишта во Косово и во Северна Македонија. 

 Психолози од Косово и од Северна Македонија. 

 Социјални работници од Косово и од Северна Македонија. 

 Родители од Косово и од Северна Македонија. 

3.3.2 Теренска работа  

Во текот на оваа дисертација истражувачот помина 1,5 година во Косово и во Северна 

Македонија правејќи теренска работа. Целта на оваа теренска работа беше да се соберат 

податоци од прва рака и секундарни податоци. Со теренската работа беа собрани и 

квалитативни и квантитативни податоци. Првата фаза, која се одвиваше во период од  

јануари 2018 година до октомври 2019 година, имаше фокус на собирање квантитативни 

податоци, од прва рака преку истражување. Ова беше најголемиот извор на емпириски 

податоци дисеминирани во тезата. Втората фаза на теренската работа започна на 1 јануари 

2020 година и заврши во август 2020 година. Како извори на податоци се користеа 

национални и локални статистички годишници, онлајн-база на податоци и документи на 

локалната самоуправа до јавни извештаи. 

Полуструктурираните интервјуа беа спроведени со поддршка на владини и невладини 

институции, како што се: Министерство за труд и социјална политика, Министерство за 

образование и наука, универзитети, Собрание, центар за социјална работа, невладини 

организации и други институции. 

Тие овозможија да се добијат сите податоци што беа потребни за докажување на 

тезата. Најголем дел од прашалникот (70%) се спроведе во центрите за социјална работа 

во Косово и во Северна Македонија, со цел подобро разбирање на перцепцијата на 

јавноста за социјалната работа, во големите и во малите градови. Пристапот до податоци 

од прва и од втора рака е голем предизвик за истражувачите, особено кога треба да се 

добијат податоци од друга земја. Уште потешко е за истражувачи на политика кои сакаат 

да соберат информации во врска со јавниот сектор. Обично потенцијалните испитаници не 

сакаат да учествуваат во интервјуа доколку не се запознаени со истражувачите. Во оваа 

дисертација, колегите од локалните самоуправи во двете соодветни земји му помогнаа на 

истражувачот да стапи во контакт со потенцијалните испитаници, како и да го достави 

прашалникот до различни места и институции. 
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Конечно, собирањето податоци во две земји не само што обезбеди поголем примерок, 

туку и ги олесни компаративните анализи. Двете земји не се сосема исти во однос на 

нивниот социјален и економски развој. Ова му овозможи на истражувачот да спореди дали 

двете земји имаат разлики во перцепцијата на „социјалната работа“ и влијанието на 

социјалната работа во општеството. 

Косово е во центарот на Балканот. Во 2015 година имало вкупна територија од 10.887 

км2 и население од 1.827.231. Косово има вкупно 33 општини и населението се состои од 

различни етникуми: Албанци, Срби, Црногорци, Роми, Ашкали, Египќани, Турци, Горани 

и Босанци. 

Просечната возраст на населението во Косово заклучно со 2000 година е 22,2 години, 

што покажува дека популацијата на Косово е релативно млада. Просечната големина на 

семејството се проценува на 6 члена, таа е поголема во руралните средини отколку во 

градовите и поголема кај Албанците отколку кај Србите. 

Северна Македонија се наоѓа во центарот на Југоисточна Европа. Вкупната 

територија е 25.713 км2 и вкупното население е 2.022.547. Северна Македонија има 80 

општини. Населението во Северна Македонија, исто така, се состои од различни 

етникуми: Македонци, Албанци, Роми, Турци, Босанци, Срби и др.  

3.4 Собирање секундарни податоци  

Секундарните податоци собрани во теренската работа може да се класифицираат во 

две категории: правни документи или извештаи, и официјална статистика. Тие помагаат 

тродимензионално да се разгледаат наодите, да се зајакнат аргументите и да се обезбедат 

дополнителни информации за да се одговори на истражувачки прашања. 

Првата категорија на секундарни податоци се правни документи и извештаи. Правните 

документи се однесуваат на текстови на закони и прописи објавени од владите на Косово 

и на Северна Македонија. Правните документи беа преземени од интернет, официјална е-

пошта, архиви и локалните самоуправи. Тие даваат информации за тоа што е пропишано 

во политиките за организација на социјална работа во Косово и во Северна Македонија. 

Освен правните документи, истражувачот собра извештаи изработени од различни 

институции кои дадоа корисни информации за бројот на студенти на социјална работа и 
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социјална политика во двете земји, како и за други институции каде што е присутна 

социјална работа. 

Втората категорија на секундарни податоци се квантитативни податоци објавени од 

владите. Овие податоци беа преземени од интернет и од статистички годишници. 

Податоците беа собрани и беа презентирани информации за спроведување на политиките 

на макро ниво. Податоците беа преземени од следните веб-страници: официјална веб-

страница на Министерството за труд и социјална политика, Министерството за 

образование и наука, официјална веб-страница на парламентот, Центар за социјална 

работа и Завод за статистика итн. Во текот на истражувањето  беше анализирана и обемна 

литература и голем број претходни истражувања на оваа тема. При спровдувањето  на ова 

истражување земени се предвид извештаите подготвени од други регионални и 

меѓународни организации од областа на човековите права, како и граѓанските 

организации кои се активни на ова поле во Косово и во Северна Македонија. 

3.5 Анализа на податоците 

Дисертацијата применува комбинација на различни методи, кои при анализата на 

собраните податоци, се надополнуваат едни со други. 

Процентот на добиени одговори од двете административни истражувања беше 100%, 

бидејќи истражувачот лично ги администрираше прашалниците и го овозможи  

максималното учество. Вкупниот број испитаници е 400, од кои 200 испитаници беа од 

Косово, додека преостанатите 200 испитаници од Северна Македонија. Од сите 

испитаници, 100 беа професионалци што работат во различни институции, како што се: 

центар за социјална работа, училишта и адвокати.  

Како што беше објаснето во Поглавје 1, одговорите на секое прашање се групирани во 

три главни категории:  

 ДА, што ја претставува групата со позитивен став кон  прашањето. 

 НЕ, што ја претставува групата со негативен став кон  прашањето и. 

 НЕУТРАЛНО, што ја претставува групата главно без мислење. 

 

При статистичката анализа на податоците беше употребен специјален софтвер SPSS 

верзија 25.0. 



3-68 
 

Анализата на податоците не беше направена единствено на крајот од процесот на 

собирање податоци, бидејќи собирањето и анализата на податоците во втората фаза  

зависеше од собирањето на податоците и пробната анализа на податоците од претходните 

фази што беа извршени преку истражување. Ова значи дека во финалната анализа на 

податоците во втората фаза беа инкорпорирани претходни анализи и од различни 

документи и написи. 

Аналитичката рамка за трипартитните фази на собирање податоци објаснети погоре 

напредуваше од описен во критички пристап. Ова значи дека податоците собрани од 

истражувањето главно зависеа од нереконструираната перцепција на учесниците во 

Косово и во Северна Македонија во рамките на дефинирани граници. Ова е така затоа што 

податоците се однесуваат на емпириско истражување, тоа е површино ниво на настаните 

или перцепција на учесниците за нивната реалност; бидејќи ваквите податоци се јасно 

описни, тие се анализираат како такви бидејќи се однесуваат на експлицитните причини 

наведени од учесниците.  

Спротивно на тоа, податоците собрани од интервјуа се анализираат со хевристички-

аналитички метод, во кој теоретското знаење и претходните емпириски наоди беа 

експлицитно користени за водење на истражувачките процедури. Објективните аспекти на 

ситуациите на луѓето и претходните искуства беа искористени за да се олесни 

разбирањето на нивните објаснувања и да се стимулира понатамошно испрашување во 

интервјуто [Wooley, 2009]. Таквиот пристап претпоставува дека емпирискиот пристап не 

може да се намали до точниот/вистинскиот настан, така што искуствата не мора да се во 

корелација со вистинските настани што ја прикажуваат социјалната реалност.  

И покрај разновидноста на методите за собирање податоци и анализа на податоци, сите 

тие се насочени кон истражувачките прашања, истакнувајќи  го размислувањето дадено во 

истражувањето во согласност со методите и анализата на истражувачките прашања. 

3.6 Квалитет, довербата и валидноста 

Валидноста е адресирана со триангулација на методите за собирање и анализа на 

податоци кои се надополнуваат едни со други, разни меѓугрупни споредби (од сите 

етникуми и класни средини, сместени во различни региони, различни форми на 

институции), земајќи ги предвид повеќе релевантните ставови, постојната литература од 
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други случаи во регионот (Европа и другите континенти) и конзистентното пристапување 

кон дисертацијата. Доверливоста е првенствено обезбедена со деталниот извештај од 

теренската работа и анализите презентирани погоре. На системската анализа на двете 

земји, покрај јавните документи наведени погори, додадени се и истражувањата и 

интервјуата со експерти и корисници. Сите докази од повеќе извори се поставени на начин 

што ќе  овозможи избегнување на грешки и делумен впечаток, пристрасни аргументи и 

концепти. Ова значи дека наодите од истражувањето треба да рефлектираат што се 

случува на терен, што е можно попрецизно. 

Во истражувањето се користени две стратегии на триангулација. Првиот е 

триангулација на изворите на податоци кои се однесува на изготвување на наоди врз 

основа на квалитативни податоци. На пример, деталните податоци од интервјуа се 

триагулирани со статистички податоци за да се зајакнат наодите во врска со финансиската 

распределба. Втората стратегија беше  триангулирање на интервјуата, како што се  

поентите изнесени од различни групи, наместо фокус кон една група на испитаници. 

Интервјуираните беа охрабрени да  ги искажат своите ставови слободно на интервјуто, за 

било која тема. 

Може да се заклучи дека известувањето за наодите од истражувањето треба да бидат 

што е можно поконкретно, вклучително и буквални прикази за тоа што кажале 

испитаниците, наместо реконструкции за општото чувство на истражувачите за тоа што 

едно лице кажало, што ќе им овозможи на истражувачите со своите  лични 

ставови/гледишта да влијаат врз известувањето. Силверман, исто така, истакнува дека 

деталните презентации на податоци што прават минимални заклучоци секогаш се 

претпочитаат во презентациите на истражувачите за нивните резимеа на податоци 

[Silverman, 2010]. Следејќи го овој принцип, при известување на наодите од 

истражувањето, истражувачот во тековната теза ги цитира точните зборови кажани од 

испитаниците како доказ што ги поткрепува аргументите на тезата. Целта на ова не е само 

да се избегне премногу реконструкција или реинтерпретација на реалноста, туку и да им 

се овозможи на читателите да имаат појасен преглед на она што се случуваше на терен.  
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3.7 Етички размислувања 

Општо, за секое социјално истражување мора да се земат предвид етичките прашања. 

Истражувачот има пакет морални принципи што го водат во изборот како да се однесува 

во однос на теми што се доверливост, анонимност, законитост, професионалност и 

приватност на учесниците во истражувањето (Blaxter, Christina Hughes, 2006). Во овој 

контекст, истражувањето стана релевантно за разгледување, особено во однос на 

доверливоста и анонимноста на учесниците. Од учесниците се земени согласности за 

вклучување на нивните податоци во дисертацијата и нивната подготвеност да се запишат 

во дисертацијата без каква било форма на надворешен притисок. Покрај тоа, на 

учесниците претходно им беа дадени целосни информации за истражувањето и неговите 

цели, и на сите им беше јасно објаснето дека податоците добиени од анкетите и 

интервјуата ќе се користат само за академски цели и испитаниците ќе бидат анонимни 

кога ќе се објави истражувањето. 
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Поглавје 4 Резултати од истражувањето 

Во ова поглавје ги претставуваме резултатите од истражувањето спроведено со 

различни општествени групи во Косово и во Северна Македонија. Целта на оваа 

дисертација е да се проценат перцепциите на социјалната работа и да се проценат 

очекувањата за тоа како социјалната работа треба да се справи со тековните социјални 

ризици во Косово и во Северна Македонија. Покрај тоа, главните фактори за различните 

сфаќања за социјалната работа се: дали социјалната работа се перципира како потребна 

професија во рамките на образовниот систем и дали има очекување за промена за тоа како 

социјалната работа се справува  со  новите социјални ризици во XXI век. Наодите се 

организирани по истражувачкото прашање и хипотезите. За потврда на секоја од 

хипотезите беа користени t-тест и повеќекратна линеарна регресија.  

4.1 Истражувачко прашање 1: Каква е перцепцијата на јавноста за социјалната 

работа меѓу различните групи на општеството во Косово и во Македонија? 

Со цел да се провери перцепцијата на јавноста за социјалната работа меѓу различните 

групи на општеството во Косово и во Северна Македонија, одговорите на прашањата (П9 - 

П26) дадени во Прилог 2 се директно поврзани со оваа содржина. Врз основа на собраните 

одговори на овие прашања, може да се заклучи дека во двете земји, Северна Македонија и 

Косово, постои позитивна перцепција за социјалната работа. Поточно, се покажа дека 

професионалците и студентите од двете земји имаат позитивна перцепција за социјалната 

работа како одговор на повеќето прашања (видете различни кривини од Графикон  3  и 

Графикон  4). И за двата вида испитаници (професионалци и студенти) во Северна 

Македонија и во Косово, „ДА“ (прикажано со сина кривина) е најдоминантен одговор. 

Исто така, претставена е споредба помеѓу позитивната перцепција на професионалците 

во Северна Македонија и во Косово, како и споредба помеѓу позитивната перцепција на 

студентите/другите во двете земји. Најголемиот јаз помеѓу перцепциите за секое прашање 

се прикажани со црвена испрекината линија во Графикон 3 и Графикон 4. Овие точки 

покажаа дека најголеми разлики помеѓу Северна Македонија и Косово се појавија  кај  

прашањата 13, 14.1, 14.2, 14.3,14.8, 16, 20, 22 и 23 кај групата професионалци „ДА“ (види 
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графикон 4). Кај групата ученици/други, главните разлики се појавуваат кај прашањата 

14.6, 22 и 23.  

 

Графикон  3.  Евидентирање и групирање на професионалци и студенти во ДА/Не/Неутрални одговори во 

двете земји - Косово и Македонија 

 

 

Истата постапка е направена и за професионалците и студентите што одговориле 

„НЕ“, каде што се случила и најголемата разлика во перцепцијата помеѓу Северна 

Македонија и Косово како одговор на прашањата 12,1, 14,6 22, 23, 24, 25 и 26 за 

професионалци и прашања 13, 14.2, 14.6, 22, 23, 24, 25 за учениците, како што е 

прикажано во Графиконот 4 (Прилог В). 

4.2  Истражувачко прашање 2: Кои се главните фактори за различните сфаќања за 

социјалната работа? 

       Во потсекцијата 3.3 од истражувањето се идентификувани главните фактори за 

различна перцепција за социјалната работа. При анализа на одговорот на прашањето може 

да се заклучи дека тековната струка/професија, возраста и полот се главните фактори за 
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различна перцепција меѓу двете земји (види Графикон 5). Сегашната струка/професија е 

главниот фактор за разликата во перцепцијата (социјален работник, педагог и психолог) за 

„Да-групата“ на професионалци, како што е прикажано во Графиконот 5, како и 

(социјален работник, педагог и правник) за „НЕ-групата“ на професионалци (види 

Графикон  6). 

 

Графикон  5. Фактори за различна перцепција на социјалната работа – ДА одговори (професионалци) 

 

 

       Друг фактор за различна перцепција во двете земји е возраста.  Таа варира меѓу 

различните возрасни групи во двете земји. Популацијата која беше таргетирана за 

потребите на оваа дисертација беше поделена во четири различни возрасни категории и 

тоа: 18–24, 25–34, 35–54, и 55+. Мислењето во секоја возрасна група е различно. Тие 

немаа заеднички  став во однос на социјалните работници и нивното влијание во 
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општеството. Во Косово групата на возраст 18-24 имаат негативен став, додека во Северна 

Македонија групата на иста возраст има позитивен став. Групата на возраст 25-34 во двете 

земји имаат позитивно мислење.. Професионалците на возраст 35-44 години и над 55 

години во Северна Македонија и Косово имаат негативен став. Овие две возрасни групи 

се со најголеми разлики помеѓу податоците презентирани за Северна Македонија и 

Косово. 

       Исто така, постои разлика во перцепцијата во двете земји во однос на родот, како што 

е прикажано во графиконот 5 и графиконот  6.  Ставот е различен, резултатот е спротивен 

за двата одговори. 

 

Графикон  7.  Фактори за различна перцепција на социјалната работа - НЕ одговори (студенти)  
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Многу слични резултати се добиени и од студентите. Како што е прикажано во 

графиконот 7, може да се заклучи дека струката/професијата, возраста и полот се главните 

фактори за различното согледување на социјалната работа во двете земји, Северна 

Македонија и Косово. 

4.3 Истражувачко прашање 3: Дали главниот опсег на работа на социјалните 

работници е превенцијата или сиромаштијата? 

За да покажеме дали главниот опсег на работата на социјалните работници е 

превенцијата или сиромаштија, за да се даде одговор на оваа дилема, користени се 

следните прашања П14.1, П 14.2, П 14.4 - П 14.7, кои се наведени во Прилог Б. Одговорите 

на овие 3 прашањата се директно поврзани со главниот опсег на работата на социјалните 

работници. Од оваа анализа може да се заклучи дека и професионалците и другите групи 

во Северна Македонија и во Косово повеќе одговориле дека главниот опсег на работата на 

социјалните работници се работите поврзани со сиромаштијата отколку превенцијата. 

Прво, прашањата 14.5 и 14.6 („Социјалните работници претежно се занимаваат со 

проблеми на сиромаштијата“ и „Социјалните работници најчесто се занимаваат со 

превентивни прашања“) се комбинирани во нова, единствена независна варијабла (во 

нашиот случај ги именувавме „Работа на сиромаштија наспроти превентивна работа“). 

Ова понатаму е категоризирано во три нумерички вредности:  

 „1“ во случај кога поединците сè повеќе се ориентирани кон проблемите со 

сиромаштијата, 

 „2“ во случај кога поединците сè повеќе се ориентирани кон превентивната работа, 

 „3“ во случај кога поединците дадоа ист одговор за двата случаи.  
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Кодирањето на новата група е дадено во табелата 9.  

Табела 9. Кодирање на новосоздадената група со соодветни вредности 

Варијабла на 

одговорите за 

проблемите со 

сиромаштијата  

Варијабла на одговорите за 

превентивни прашања 

Вредност за „Работа на 

сиромаштија наспроти 

превентивно групирање“ 

1 2 или 3 1 

1 1 3 

2 1 или 3 2 

2 2 3 

3 1 2 

3 2 1 

3 3 3 

 

Прво се анализирани одговорите на сите прашања, заедно за двете земји. Од 

резултатите може да се заклучи дека „професионалците“ и „другите“ повеќе се занимаваат 

со „прашања на сиромаштија“ отколку со „превентивни прашања“ (видете различни 

кривини во графиконот 8). 

„Одговор поврзан со сиромаштија“ (сина крива) во повеќето случаи беше 

најдоминантен одговор за двете категории („професионалци“ и „други“) во Косово и во 

Северна Македонија, „професионалците“ во двете земји се повеќе ориентирани кон 

„сиромаштијата“, т.е. сината крива е доминантна, без оглед на одговорот („Да“, „Не“ или 

„Неутрален“). 
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Графикон  8.  Резултати од вкрстено анализирање помеѓу „професионалци“ наспроти „други“ и 

„сиромаштија“ наспроти „превентива“ во двете земји за сите прашања заедно. 

 

 

Во однос на прашањето 14.1 („Социјалните работници првенствено се занимаваат со 

социјална помош“), како што е прикажано на различни кривини во графиконот 9. Прилог 

В, професионалците, како и другите во двете земји, се занимаваат со „проблеми поврзани 

со сиромаштијата“ наместо со „превентивни прашања“. Сината крива (Сиромаштија-

одговор) во повеќето случаи е најдоминантната крива за двата случаи („професионалци“ и 

„други“) во двете земји, без оглед дали индивидуалниот одговор на прашањето е „Да“, 

„Не“ или „Неутрален“. 

Како што покажуваат резултатите, 79% од „професионалците“ во Северна Македонија 

и 45% од „другите“ одговориле „ДА“ на прашањето дали социјалниот работник повеќе се 

занимава со сиромаштија, додека само 9% одговориле дека се занимава со превенција. 
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Одговорите на другата група во врска со сиромаштија се околу 56% и 49%, а за 

превентивното прашање се 16% и 15% во Северна Македонија и во Косово. Затоа, на 

прашањето 14.3 („Социјалните работници им помагаат на луѓето“), „професионалците“, 

како и „другите“, во двете земји одговориле дека се занимаваат со „проблеми поврзани со 

сиромаштијата“ наместо со „превентивни прашања“ (види различни криви од Графикон 

10 , Прилог В). Сината крива (Сиромаштија-одговор) е најдоминантен одговор и за двете 

групи (за „професионалците“ и за „другите“). „Професионалците“ во двете земји се повеќе 

ориентирани кон „сиромаштијата“, т.е. сината крива е доминантна, без оглед на одговорот 

што го дадоа („Да“, „Не“ или „Неутрален“) на прашањето 14.3. И во двете земји постои 

мала разлика во случај на „други“ за оние што одговорија на прашањето со „Не“ или 

„Неутрално“. Всушност, може да се заклучи дека тие се повеќе ориентирани кон 

„превентива“ или „неутрални“. Сепак, бројот на луѓе што ги дадоа овие одговори е многу 

помал од оној на „професионалците“. 

Како одговор на прашањето 14.4 - Дали социјалните работници можат да дадат 

советување („Социјалните работници можат да даваат советување, слично како и 

психологот или психијатарот“), Графикон 11 даден во Прилог В покажува дека 

професионалците, другите или оние што не се занимаваат професионално со социјалната 

работа одговориле дека социјалните работници повеќе се занимаваат со  „проблеми на 

сиромаштијата“ наместо со „превентивни прашања“. Сината крива претставува „Одговори 

поврзани со сиромаштија“, што е нај доминантната крива за двата случаи 

(„професионалци“ и „други“) во двете земји. Иако резултатите се слични на резултатите 

од прашањето 14.3, постои мала разлика во случајот на „професионалци“ во Косово што 

одговориле на прашањето со „Да“. 

Всушност, може да се види дека има повеќе „неутрални“ отколку ориентирани кон 

„сиромаштија“. Сепак, бројот на луѓе што ги дадоа овие одговори е многу помал од оној 

во другите случаи. 

Исто така, заедно се анализирани одговорите на сите прашања во двете земји. Како 

што е прикажано во графиконот 12 Прилог В, може да се заклучи дека „професионалците“ 

и „другите“ се занимаваат со „прашања поврзани со сиромаштијата“ наместо со 

„превентивни прашања“. 
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„Одговори поврзани со сиромаштија“ (сина крива) во повеќето случаи е најдоминантен 

одговор за двете категории („професионалци“ и „други“) во Косово и во Северна 

Македонија, „професионалците“ во двете земји се повеќе ориентирани кон 

„сиромаштијата“, т.е. сината крива е доминантна, без оглед на одговорот што го дадоа 

(„Да“, „Не“ или „Неутрален“). 

Конечно, од вкрстената анализа помеѓу возраста и сиромаштијата, наспроти  

превенцијата, анализирани се одговорите на сите прашања за двете земји. Може да се 

заклучи дека поединците од сите возрасни групи, во двете земји, се повеќе ориентирани 

кон „сиромаштија“ (сина крива), со исклучок во Косово, каде возрасната група од 45 

години и повеќе се ориентирани кон „неутрални“ (види графикон 13).  

 

Графикон  13.  Резултати од вкрстена анализа помеѓу возраста и сиромаштијата наспроти превентивата 

во двете земји за сите прашања заедно 
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4.4 Истражувачко прашање 4: Дали се очекува социјалните работници да ги 

променат традиционалните методи и пристапи на работа во справувањето со новите 

социјални ризици? 

Одговорите на прашањата 18, 19 и 20 помогаат да се анализира и процени ова 

истражувачко прашање. Според оваа анализа, се забележува дека и во Северна 

Македонија и во Косово има позитивен одговор на повеќето прашања. Затоа, може да се 

заклучи дека и во двете земји се очекува социјалните работници да ги променат 

традиционалните методи и пристапи на работа во справувањето со новите социјални 

ризици. 

На прашањето 18 („Дали мислите дека видовите социјални проблеми за кои е потребна 

помош од социјален работник се променети, во изминатите 10 години?), како што е 

прикажано во графиконот  14, во двете земји „професионалците“, како и „други“ дале 

позитивен одговор.  

       На прашањето 19 („Со појавување на  нови социјални проблеми, дали сметате дека 

традиционалните методи и пристапи се доволни за нивно решавање?) и во двете земји 

„професионалците“, како и „другите“, дадоа неутрален одговор (види графикон 14), 

зелените криви се подоминантни). 
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Графикон  14.  Резултати од вкрстената табеларна анализа „професионалци“ наспроти „другите“ и 

дадени одговори „Да наспроти Не и Неутрално“ во двете земји за прашањето „Дали мислите дека 

видовите социјални проблеми за кои е потребна помош од социјален работник се променети, во 

изминатите 10 години?“ 

 

 

 

       На прашањето 20 („Во делот на новите социјални прашања, дали сметате дека 

социјалните работници треба да ги развиваат своите знаења и капацитети за социјалните 

методи и пристапи?“), Графикон 15 покажува дека во двете земји „професионалците“, 

како и „другите“, дадоа позитивен одговор.  

       Исто така, анализирани се одговорите на сите прашања заедно за двете земји. Може да 

се заклучи дека „професионалците“, како и „другите“, одговорија позитивно на сите 

прашања. Одговорот „Да“ (сината крива во графиконот 15) е најдоминантен одговор на 

мнозинството прашања за двете групи („професионалци“ и „други“) во Северна 

Македонија и во Косово. 
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Графикон  15.  Резултати од вкрстено табелирање помеѓу „професионалци“ наспроти „другите“ и дадени 

одговори „Да наспроти Не и Неутрален“ во двете земји за прашањето „Во делот на новите социјални 

прашања дали сметате дека социјалните работници треба да ги надградат своите знаења и капацитети 

за социјалните методи и пристапи?“, како и резултатите во врска со сите прашања заедно. 

 

 

 

       Конечно, од вкрстената табела помеѓу возраста и одговорот „Да наспроти Не и 

Неутрален“ (види графикон 16) се анализирани одговорите на сите прашања, заедно за 

двете земји. Може да се заклучи дека поединците од сите возрасни групи, во двете земји 

се попозитивно ориентирани (сина крива), со исклучок на возрасната група (55+) во 

Македонија, кои се повеќе „неутрално“ ориентирани. 
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Графикон 16. Резултати од вкрстена анализа помеѓу „возраст“ и  дадени одговори „Да наспроти Не и 

Неутрален“ во двете земји за сите прашања заедно 

 

 

4.5 Истражувачко прашање 5: Дали социјалната работа се смета за потребна 

професија во рамките на образовниот систем? 

       Со овој методолошки инструмент се обидуваме да разбереме дали социјалната работа 

се смета како „потребна“ професија во рамките на образовниот систем, прашањата 21, 25 

и 26 директно се поврзани со ова. Резултатите покажуваат дека во Северна Македонија и 

во Косово целните групи „професионалци“ и „други“ се позитивно ориентирани на 

даденото прашање (види сини криви во графиконот 17, кои доминираат над другите 

криви). Затоа, можеме да заклучиме дека социјалната работа се перципира како потребна 

професија во рамките на образовниот систем. 

Графикон  17.  Согледување на социјалната работа како потребна професија во рамките на образовниот 

систем.   
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       Понатаму, со цел да се покаже дали професијата социјална работа се смета дека е 

потребна во рамките на образовниот систем, ќе се анализираат одговорите на прашањата 

(П21, П25 и П26) кои беа директно поврзани со оваа проблематика. 

       И „професионалците“, како и „другите“ од Северна Македонија и од Косово 

одговорија позитивно на П21 („Дали сметате дека има потреба од услуги на социјални 

работници во училишните средини?“). Како што е прикажано во графиконот 18, сината 

крива (позитивен одговор на прашањето) доминира над другите криви и за 

„професионалците“ и за „другите“ без оглед од која држава се испитаниците. 

 

Графикон  18.  Резултати од вкрстена анализа помеѓу „професионалци“ наспроти „другите“ и „Да 

наспроти Не и Неутрално“ во двете земји на  прашањето „Дали сметате дека има потреба од услуги на 

социјални работници во училишните средини?“ 

 

 

       На прашањето 25 („Во училишните средини, во овој момент, кој би бил најдобриот 

број на социјални работници?“), во двете земји „професионалците“, како и „другите“ 

одговорија „ДА“ (види сини криви од графикон 19, Прилог В). Слично на претходното 

прашање, позитивниот одговор на прашањето (прикажан со сина крива) доминира над 

другите одговори и за „професионалците“ и за „другите“, без оглед од која држава се 

испитаниците. 

       Конечно, на прашањето 26 („Дали мислите дека треба да има некоја политика што ги 

регулира училишните услуги за социјална работа?“), како што е прикажано во сините 

криви во графиконот 20, Прилог В,  и „професионалците“, како и „другите“ во двете 

земји, дадоа позитивен одговор. Позитивниот одговор на прашањето е доминантен над 
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другите два можни одговори и за „професионалците“ и за „другите“ без оглед од која 

држава се испитаниците. 

       Од одговорот на овие прашања очигледно е дека целните групи „професионалци“ и 

„други“ имаат позитивен став на сите поставени прашања во Северна Македонија и во 

Косово (сини криви во графиконот 19, Прилог В). Затоа, може да се заклучи дека 

социјалната работа се перципира како потребна професија во рамките на образовниот 

систем. 

Општ опис на хипотеза и резултати  

       Со цел да се направи тестирање на хипотеза, хипотеза за истражување се претставува 

како нулта и алтернативна хипотеза. Подолу може да се најде концептот на нултата и 

алтернативната хипотеза.  

 (нултата хипотеза):  

  , 

 (Алтернативна хипотеза) 

  , 

 

       За тврдењето на хипотезата, користен е t-тест на независни примероци со ниво на 

доверба од 95%, како и повеќекратни анализи на линеарнa регресија.  

4.6 Главна хипотеза: Разликите во перцепциите на јавноста за социјалниот работник 

се поврзани со личните карактеристики (возраст, образовен профил, професија) и 

очекувањата за неговото влијание. 

       Податоците собрани преку истражување за перцепцијата покажуваат дека постојат 

разлики во перцепциите на јавноста за социјалната работа во врска со 

личните/демографските карактеристики (возраста, образовниот профил, занимањето) и 

очекувањата за нејзиното влијание. Овие податоци ја потврдуваат главната хипотеза 

претпоставена во оваа дисертација. Ова може да се заклучи од одговорите на 

истражувачките прашања 1 и 2, како што е прикажано во графиконите 21 и 22, дека 
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личните карактеристики (возраст, образовен профил и професија) се главни фактори за 

различна перцепција на социјалната работа. Понатаму, лицата чија работа е тесно 

поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) имаат позитивно 

мислење за улогата на социјалниот работник во општеството и поголеми очекувања за 

неговото влијание. Во графиконот 21, сите податоци прикажани за двете земји се над 50%, 

што значи дека имаат позитивно мислење.  

Графикон  21.  Согледување на лицата чија работа е тесно поврзана со социјалната работа 

 

       Исто така, може да се заклучи дека перцепцијата на лицата што се помалку 

информирани и немаат никаква врска со социјалниот работник е генерално позитивна и во 

двете земји. Постои исклучок во групата македонски студенти (39,3%) кои се помалку 

позитивно ориентирани, како што е прикажано во графиконот 22.  



4-87 
 

Графикон  22.  Перцепција на лицата што се помалку информирани. 

 

        За завршување на анализата за оваа дисертација, има пет потхипотези. За да се 

докажат сите потхипотези, користени се t-тест и тест со повеќе линеарни регресии. Т-

тестот се користи за анализа на податоците собрани од секоја земја одделно и 

комбинирани податоци помеѓу двете земји, додека тестот за повеќекратна линеарна 

регресија се користи за анализа на комбинираните податоци.  

4.7 Потхипотеза 1: Лицата чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. 

психолози, педагози и правници) имаат позитивно мислење за улогата на 

социјалната работа во општеството и поголеми очекувања за нејзиното влијание. 

t-тест анализа - за комбинирани податоци од Северна Македонија и од Косово 

       Т-тест беше искористен за да се утврди дали луѓето чија работа е тесно поврзана со 

социјалната работа имаат позитивно мислење за улогата на социјалниот работник во 

општеството и поголеми очекувања за неговото влијание. Собраните податоци беа 

поделени во групата А и групата Б. Групата А ги претставува оние што се вработени во 

полето на социјална работа или тесно поврзана област, додека групата Б = друго се оние 

што се невработени или нивните полиња на експертиза се различни. Погледнете ја 

дефинираната вредност на Т во Прилог В. 

       P-вредноста на Левеновиот тест е 0, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква 

варијанса и може да се забележи дека мислењата на групите покажуваат статистички 
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значајна разлика затоа што вредноста на ""Sig. (2-tailed)"редот е помала од 0,05.Вредноста 

на  t е: t (336,59) = -6,95, Вредноста на  p  = 0,00. (види Табела 11). 

       P-вредност е веројатност дека резултатите од податоците во примерокот се случајни. 

Ниските р-вредности покажуваат дека податоците не се појавиле случајно. Во 

дисертацијата е користена p-вредност од 0,05 (5%), која означува дека податоците се 

валидни. 

 

Табела 10.  Групна статистика и тест за независен примерок, Групна статистика 

 

вашата професија 

 

Број  Мислење  

Стандардна 

девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Кое е вашето мислење 

за улогата на 

социјалните работници 

во вашето општество? 

Професионален 

социјален работник 
200 1.1400 .37564 .02656 

Друго 200 1.4850 .89290 .04192 

Дали очекувате 

позитивно влијание на 

социјалните работници 

Професионален 

социјален работник 
200 1.2650 .47529 .03361 

Друго 200 1.7300 .60741 .4295 

 

       Првиот и вториот ред на табелата 10 претставуваат „а“ и „б“ категорија на 

потхипотезата. Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), се отфрла нултата 

во корист на алтернативната хипотеза и се заклучува резултатот од мислењето на 

учесниците што се прогласени за професионални социјални работници, односно лицата 

чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) 

има пониска вредност за улогата на социјалниот работник (М = 1,14, СД = 0,37) од 

другите учесници што беа прогласени за непрофесионални социјални работници (М = 

1,48, СД = 0,59) (види Табела 10). Сепак, поради фактот што во нашата група позитивниот 

одговор означен со „ДА“ има вредност 1, додека негативниот одговор во прашањето е 

означен со „НЕ“ и има вредност 2, помалата средна вредност на резултатот претставува 

попозитивно мислење и поголемата средна вредност на резултатот претставува повеќе 

негативно мислење5 во однос на прашањето. 

                                                           
5 За подетални информации во однос на групирањето на одговорите, видете во табела 2. во Поглавје 3. 
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       Конечно, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи тврдењето 

дека луѓето чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и 

правници) имаат позитивно мислење за улогата на социјалниот работник во општеството. 

 

       Според тврдењето на хипотезата, доколку учесниците очекуваат позитивно влијание 

на социјалните работници, од приложените резултаи се покажаува дека p-вредноста на 

Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), не претпоставува еднаква варијанса и може да се 

види дека групните мислења се статистички значително различни, бидејќи вредноста во 

редот "Sig. (2-tailed)" е помала од 0,05.Вредноста на t е: t (376,24) = -8,53, вредноста на p:  

= 0,00.  

       Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), се отфрламе нултата во 

корист на алтернативната хипотеза и се заклучува дека резултатот од мислењето на 

учесниците што се прогласени за професионални социјални работници, односно луѓето 

чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) е 

со пониска вредност (т.е. имаат попозитивен став) за очекување позитивно влијание на 

социјалниот работник (М = 1,26, СД = 0,47) од другите учесници што беа прогласени за 

непрофесионални социјални работници (М = 1,73, СД = 0,60). Овој резултат е прикажан во 

Табела 10. Користена е исто  пондерирање како што е опишано погоре за да се направи 

пресметка за оваа хипотеза, што значи „ДА“ = 1 и „НЕ“ = 2. 

       Конечно, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи тврдењето 

дека луѓето чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и 

правници) очекуваат позитивно влијание на улогата на социјалниот работник во 

општеството. 

       Заклучок: Резултатите покажаа дека учесниците што беа прогласени за 

професионални социјални работници, т.е. лица чија работа е тесно поврзана со 

социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) имаат позитивно мислење за 

улогата на социјалниот работник во општеството и очекуваат позитивно влијание на 

улогата на социјалниот работник во општеството. Со t-тест анализа се отфрла нултата 

хипотеза и се поддржува алтернативната хипотеза. 

       Дополнително, за тврдењето на хипотезата за мислењето за улогата на социјалниот 

работник во општеството и очекувањата за неговото влијание, истиот „Тест за независни 
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примероци“ со ниво на сигурност од 95% се користи одделно за двете земји - Косово и 

Северна Македонија. ( Табела11 ПрилогВ)  

 

Резиме на исходот на потхипотеза 1 за учесниците на двете земји:   

       Може да се заклучи дека професионалците во областа или тесно поврзана област во 

двете земји сметаат дека социјалниот работник има позитивна улога и влијание врз 

општеството, додека другите не сметаат дека влијанието на социјалниот работник и 

неговата улога се маргинално позитивни, насочена кон негативни.  

       Табела 12. Мислење за улогата и влијанието на социјалните работници (двете земји) 

 Улогата на 

социјалниот работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Професионалци  + + 

Други  - 

 

„+“ претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

 

Т-тест анализа - за податоци од Северна Македонија  

       Во случајот на Северна Македонија, се отфрла нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза и се заклучува дека резултатаите за мислењето на учесниците 

што се прогласени за професионални социјални работници, т.е. лица чија работа е тесно 

поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) се со пониска 

вредност  (т.е. имаат попозитивен став) во врска со улогата на социјалниот работник (М = 

1,09, СД = 0,29) во споредба со „другите“ учесници кои не се прогласени за 

професионални социјални работници (М = 1,43, СД = 0,59), t (143,48) = -5,177, p = 0,00, а 

резултатот за нивното мислење е со пониска вредност (т.е. имаат попозитивен став) за 

очекувањата на влијанието на социјалниот работник (М = 1,33, СД = 0,49) од „другите“ 

учесници (М = 1,81, SD = 0,56), t (198) = -6,41, p = 0,00 (види Табела 13, Прилог В).    
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Резиме на исходот на потхипотеза 1 за учесниците во Северна Македонија:   

       Затоа, може да се заклучи дека „професионалците“ од областа или тесно поврзаната 

област во Северна Македонија сметаат дека социјалните работници имаат позитивна улога 

и влијание во општеството. Но, „другите“ не сметаат дека социјалните работници имаат 

влијание и нивната перцепција во врска со улогата на социјалниот работник е маргинално 

позитивна, насочена  кон негативна.  

Табела 14. Мислење за улогата и влијанието на социјалните работници (Северна Македонија) 

 Улогата на социјалниот 

работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Професионалци  + +   

Други  - 

 

„+“ претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

 

Т-тест анализа - за податоци од Косово 

       Во случајот на Косово, се отфрла нултата хипотеза во корист на алтернативната 

хипотеза и се заклучува дека резултатот за мислењето на учесниците што се прогласени за 

професионални социјални работници, т.е. лица чија работа е тесно поврзана со 

социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) е со пониска вредност (т.е. имаат 

попозитивен став) во врска со улогата на социјалниот работник (М = 1,19, СД = 0,44) 

отколку другите учесници прогласени за нестручни социјални работници (М = 1,54, СД = 

0,59), т (183,14) = -4,73, p = 0,00, резултатот за нивното  мислење е со пониска вредност 

(т.е. имаат попозитивен став) во врска со очекувањата на влијанието на социјалниот 

работник (М = 1,20, СД = 0,45) отколку другите учесници ( M = 1,65, SD = 0,64), t (177,31) 

= -5,74, p = 0,00 (види Табела 15, Прилог В). 
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Резиме на исходот на под-хипотезата 1 за учесниците на Косово:   

       Затоа, може да се заклучи дека „професионалците“ од областа или тесно поврзаната 

област во Косово се на мислење дека социјалните работници имаат позитивна улога и 

влијание врз општеството. Од друга страна, „другите“ не сметаат дека социјалниот 

работник има влијание и неговата улога е маргинално негативна, насочена кон позитивна. 

Табела 16. Мислење за улогата и влијанието на социјалните работници (Косово) 
 Улогата на социјалниот 

работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Професионалци  + +   

Други  - 

 

„+“ претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,6. 

Т-тест анализа - Споредба на резултатите од двете земји  

       Според резултатите, може да се заклучи дека во случај на споредба на мислењето за 

улогата на социјалните работници, без оглед дали учесниците се „професионалци“ или 

„други“, двете земји имаат позитивен став со мала разлика: Северна Македонија (М = 

1,26, СД = 0,49) наспроти Косово (М = 1,36, СД = 0,55); Испитаниците од Северна 

Македонија се за нијанса попозитивни во споредба со оние во Косово. Додека во случај на 

очекувано влијание на социјалните работници во Северна Македонија, испитаниците се за 

нијанса понегативно ориентирани во споредба со оние на Косово, кои се малку 

попозитивно ориентирани: Северна Македонија (М = 1,57, СД = 0,58) наспроти Косово (М 

= 1,42, СД = 0,59) (види Табела 17, Прилог В). 

       Мислењето за улогата на социјалниот работник во Северна Македонија е малку 

попозитивно во споредба со Косово, што може да се должи на: 

• Концептот за социјална работа е интегриран и е застапен во повеќе институции во 

Северна Македонија, додека во Косово е многу ограничен. 
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• Интеграцијата на социјалната работа во институциите е регулирана со закон во Северна 

Македонија, додека во Косово сè уште не е интегрирана. 

• Иако концептот на социјална работа не е целосно воспоставен во Северна Македонија, 

тој е признаен од општеството како професионално поле, додека во Косово социјалниот 

работник и одговорноста сè уште не се признаваат. 

       Влијанието на социјалниот работник во Северна Македонија е малку понегативно во 

споредба со Косово, што може да се должи на: 

• Бројот на социјални работници е ограничен. 

• Улогата на социјалниот работник е ограничена. 

• Социјалните работници се ограничени со прописите во земјата. 

• Буџетот за социјален работник е ограничен. 

       Конечно, може да се заклучи дека на прашањето за мислењето на социјалните 

работници и за „професионалците“ и за „другите“, испитаниците во Северна Македонија 

имаат попозитивен став во споредба со испитаниците на Косово. Додека во однос на 

прашањето за очекување на влијанието на социјалните работници, и „професионалците“ и 

„другите“ во Косово имаа малку попозитивен став во споредба со испитаниците во 

Северна Македонија. 

Графикон  23.  Споредба на мислења помеѓу Косово и Северна Македонија за улогата на социјалните 

работници: „професионалци“ наспроти „други“. 
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Графикон  24.  Споредба на мислењата помеѓу Косово и Северна Македонија за очекувањата за влијанието 

на социјалните работници: „професионалци“ наспроти „други“. 

 

 

     Табела 18.. Резиме на исходот од потхипотезата 1 за споредба помеѓу две земји:   

 Северна Македонија Косово 

Улогата на социјалните 

работници 

+ + 

Влијанието на социјалните 

работници  

- + 

 

„+“ претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

„-“ претставува средната вредност поголема од 1,6. 

 

Повеќекратна анализа на линеарна регресија 

       Користени се повеќекратни анализи на линеарна регресија за да се одреди улогата на 

социјалните работници и влијанието на социјалните работници. Секоја категорија се 

симулира одделно користејќи ги истите предвидени варијабли како што е опишано 

подолу. 

       Во статистичка анализа со SPSS користени се следниве 4 предвидени варијабли во 

рамките на прашалникот: 
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 Степен (што претставува групирање на професии во „професионалци“ = 1 и 

„други“ = 2)  

 Професија (која е професија на испитаниците) 

 Возраст (што претставува групирање на возраста на испитаниците) 

 Националност (која е земјата на потекло/каде живеат испитаниците: Македонија 

или Косово) 

Како и зависната варијабла: 

 Кое е вашето мислење за улогата на социјалниот работник во вашето општество? 

       За да се потврди хипотезата за мислењето за улогата на социјалниот работник во 

општеството, со помош на SPSS генерирани се неколку табели за повеќекратна регресивна 

анализа. Прво, се утврди колку добро се вклопува дадениот модел за да ги прикажеме 

резултатите добиени од повеќекратната линеарна регресија за првата пот хипотеза. 

       Првично, ќе се толкува сумарната табела на моделот. Оваа табела ја дава вредноста на 

R2, прилагоден R2 и стандардната грешка на процената што ќе се користи за да се утврди 

како нашиот модел на регресија одговара на нашите податоци. 

       Колоната R, „коефициент на повеќекратна корелација“, го мери квалитетот на 

предвидување на зависната варијабла. Оваа вредност е 0,718 во нашиот случај на 

дисертација и покажува многу добро ниво на предвидување. 

       Колоната R 2, „R Square“, што е пропорција на варијантата во зависната варијабла 

објаснета со независните варијабли, во овој случај е 0,516. Тоа значи дека нашите 

независни варијабли објаснуваат 51,6% од варијабилноста на нашата зависна варијабла. 

(Види Табела 19). 

 

Табела 19.  Резиме на моделот 

Резиме на моделот 

Модел   R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 .718a .516 .508 .28355 
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а) Предвидување: (Константно), Косово - Северна Македонија, која е вашата 

моментална професија, која е вашата возраст, која е вашето академско ниво на 

социјална работа? 

б) Зависна варијабла: Какво е вашето мислење за улогата на социјалните 

работници во вашето општество?  

       Друго важно тестирање на нашиот модел е статистичка значајност. Со F-фреквенција 

во ANOVA, проверено е дали целокупниот модел на регресија добро одговара на нашите 

податоци. Од резултатите дојдовме до заклучок дека нашите независни варијабли ја 

предвидуваат зависната варијабла со статистичко значење, F (4,251) = 66,766, p <0,001, 

(т.е. нашиот модел на регресија е добро вклопен за податоците). 

      Бидејќи веројатноста на F статистички (p <0,001) беше помала или еднаква на нивото 

на значење (0,05), т.е. p≤0,05, нултата хипотеза беше одбиена. (Види Табела 20, Прилог В). 

      Нестандардизираните коефициенти покажуваат колку зависната варијабла варира во 

рамките на една независна варијабла кога сите други независни варијабли остануваат 

постојани. Од табелата за коефициенти можеме да заклучиме дека следното мислење за 

улогата на социјалните работници, во просек, кога вредностите се зголемуваат (од 1 на 3, 

т.е. од „ДА“ - позитивно мислење, на „НЕ“ - негативно мислење или „неутрално“ - 

неутрално мислење) 4 

 Зголемување на вредностите на степенот на социјална работа во просек за 0,898 

(види колона Б од Табела 21, Прилог В (т.е. од 1 - „професионалци“ кон 2 - 

„други“). Тоа значи дека во просек постои многу силна позитивна корелација, така 

што менувањето од „професионалци“ (т.е. социјални работници, педагози, 

психолози и правници) во „други“ (т.е. студенти и други професии што не се 

поврзани со социјалната работа) се менува од позитивно мислење кон негативно 

мислење. Затоа, корелацијата може лесно да се провери помеѓу проценетиот модел 

и оваа пот хипотеза. 

• За сите други независни варијабли има многу слаба опаѓачка корелација 

(негативни вредности на колоната Б) и не се толку значајни (Табела 21, Прилог В). 

а) Зависна варијабла: Какво е вашето мислење за улогата на социјалните 

работници во вашето општество?  



4-97 
 

      Статистичко значење на независните варијабли. Од табелата 21 можеме да добиеме 

статистичко значење за сите независни варијабли. Sig. колоната гледаме дека p <0,05 е за 

независната варијабла, „Кој е вашиот степен на социјална работа“, т.е. оваа варијабла е 

статистички значително различна (нула), додека другите независни варијабли не се. 

      Конечно, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи нашето 

тврдење дека луѓето чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, 

педагози и адвокати) имаат позитивно мислење за улогата на социјалниот работник во 

општеството. 

      Дополнително, извршени се анализите за повеќекратната линеарна регресија за 

очекувањата на улогата на социјалниот работник во општеството. Се користи истата 

варијабла и истата методологија како и во претходниот случај. 

      Како што се прикажани резултатите, квалитетот на предвидување на зависната 

варијабла е 54,9%, и означува подобно ниво на предвидување, додека нашите независни 

варијабли објаснуваат 30,2% од варијабилноста на нашата зависна варијабла. (види Табела 

22).  

Табела 22. Резиме на моделот 

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 .549a .302 .295 .51494 

 

а) Независни варијабли: (Константен),  кој е Вашиот образовниот степен  на социјална 

работа, која е моменталната струка/професија, која е вашата возраст во Косово-

Македонија,? 

б) Зависна варијабла: Дали очекувате позитивно влијание од страна на социјалните 

работници? 

Од резултатите може да  заклучиме дека нашите независни варијабли статистички 

значително ја предвидуваат зависната варијабла, F (4,440) = 47,495, p <0,001, (т.е. нашиот 

модел на регресија е одговара на  податоците). Од p≤0.05, нултатата хипотеза беше 

одбиена. (види Табела 23, Прилог В).  
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а) Зависна варијабла: Дали очекувате позитивно влијание од страна на социјалните 

работници?  

б) Независни варијабли: (Константен), кој е Вашиот образовниот степен во Косово -

Македонија,? 

      Според покажаните резултати од коефициентите, може да се заклучи дека мислењето 

за очекувањата на улогата на социјалниот работник во општеството, во просек, кога 

вредностите ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - Позитивно мислење, на „НЕ“- 

Негативно мислење или на „Неутрално “ - Неутрално мислење), постои: 

 Зголемување на вредностите на степенот на социјална работа во просек за 0,708, 

т.е. од 1 - „професионалци“ кон 2 - „други“. Тоа значи дека во просек постои 

позитивна корелација кога се менува од „професионалци“ (т.е. социјални 

работници, педагози, психолози и правци) во „други“ (т.е. студенти и други 

професии што не се поврзани со социјалната работа), го менува и позитивното 

мислење кон негативно мислење. Затоа, лесно може да се потврди корелацијата 

помеѓу проценетиот модел и оваа потхипотеза. 

 За сите други независни варијабли има многу слаба опаѓачка корелација (негативни 

вредности на Б колона) кои не се толку значајни. (Види Табела 24, Прилог В).  

      Понатаму, го добиваме статистичкото значење за сите независни варијабли. Бидејќи p 

<0,05 е само за независните варијабли „Кој е Вашиот образовниот степен во  социјалната 

работа“ и „Косово-Македонија“, можеме да заклучиме дека овие две варијабли се 

статистички значително различни од 0 (нула), додека другите независни варијабли не се.  

      Конечно, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи тврдењето 

дека луѓето чија работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и 

правници) очекуваат позитивно влијание на улогата на социјалната работа во 

општеството. 

 Заклучок: Беше извршена повеќекратна регресија за да се предвиди мислењето за 

улогата на социјалните работници во општеството со оние што дипломирале  

социјална работа, тековна струка/професија, возраст и потекло на земјата. Овие 

променливи, статистички значително го предвидоа позитивното мислење за 
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улогата на социјалните работници, (4,251) = 66,766, p <0,001, R ^ 2 = 0,516, R = 

0,718. Од табелата за стандардизирани коефициенти, најголемата бета-вредност е 

0,736, така што можеме да заклучиме дека најважната независна променлива е 

„Образовниот степен во социјалната работа “, односно група на професии поврзани 

со социјална работа. Само една од четирите независни варијабли, т.е. „кој е вашиот 

образовниот степен во социјалната работа “ е статистички значајна за 

предвидувањето p <0,05, нултата хипотеза за тврдење за улогата на социјална 

работа во општеството е одбиена. За тврдењето на потхипотезата за влијанието на 

улогата на социјалниот работник во општеството, се спроведе повеќекратна 

регресија за да се предвиди очекувањето на влијанието на социјалниот работник во 

општеството со степенот на академско ниво на социјална работа, моменталната 

струка/професија, возраст и од која земја потекнува.. Овие варијабли статистички 

значително го предвидоа позитивното мислење за улогата на социјалните 

работници, F (4,440) = 47,495, p <0,001 R ^ 2 = 0,302, R = 0,549. Според резултатите 

прикажани од стандардизираните коефициенти (види Табела 24, наведени во 

Прилог В), најголемата бета-вредност е 0,578, така што можеме да заклучиме дека 

најважната независна променлива е „степен на образование за социјалната работа“, 

односно групата на професии поврзани со социјалната работа. Две од четири 

независни варијабли, т.е. „кој е вашиот степен на образование за социјална работа“ 

и „Косово-Северна Македонија“ се статистички значајни за предвидувањата, <0,05, 

нултата хипотеза за тврдење за влијанието на улога на  социјалната работа во 

општеството исто така е отфрлена.  

      Во целина, со употреба на повеќекратна линеарна регресивна анализа може да се 

заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи нашето тврдење дека лицата чија 

работа е тесно поврзана со социјалната работа (т.е. психолози, педагози и правници) имаат 

позитивно мислење за улогата на социјалната работа во општеството и поголеми 

очекувања за нејзиното влијание. 
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   Табела 25. Резиме на исходот на потхипотеза 1 со употреба на повеќестепен тест за линеарна регресија 

   (MЛРT)   

 

Зависни/независни варијабли 
Улогата на социјалната 

работа 

Влијанието на социјалната 

работа 

Степен на академско ниво + + 

Професија Не е значајно Не е значајно 

Возраст Не е значајно Не е значајно 

Националност Не е значајно Не е значајно 

„+“ Претставува позитивна корелација помеѓу независните и зависните варијабли  

 

4.8 Потхипотеза 2: Лицата што се помалку информирани и немаат никаква врска со 

социјалната работа имаат негативно мислење за социјалната работа и помали 

очекувања за нејзиното влијание.  

Т-тест анализа - за комбинирани податоци од Северна Македонија и од Косово 

      За тврдењето за мислењето за улогата на социјалните работници од групата „добро“ 

информирани луѓе и „помалку“ информирани луѓе, p-вредноста на Левеновиот тест е 

0,634, т.е. (p> 0,05). Се претпоставува еднаква варијанса и може да види дека мислењата 

од групата не се статистички значително различни. Вредноста на  t е: t (398) = 0,186, p = 

0,853. (види Табела 26). 

 

Табела 26.  Групна статистика 

Групна статистика 

 

Дали некогаш сте чуле 

за социјален работник? 

Број  Мислење  

Стандардна 

девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 311 1.3151 0.53012 0.03006 

Не 89 1.3034 0.50911 0.05397 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Да 311 1.4469 0.60874 0.03452 

Не 89 1.6742 0.4987 0.05246 
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       Бидејќи p-вредноста е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме нултата 

хипотеза бидејќи нема доволно докази за да се заклучи дека мислењето за улогата на 

социјалниот работник е различно за групата „добро“ информирани лица и групата 

„помалку“ информирани лица. Резултатите покажаа дека испитаниците што се 

декларирани како „добро информирани лица“ за социјалните работници имаа прилично 

сличео мислење за улогата на социјалниот работник (М = 1,31, СД = 0,53) со другите 

учесници декларирани како помалку информирани (М = 1,30, СД = 0,50), (види Табела 

26). 

Табела 27. Тест за независните примероци 

 

Тест за независни примероци 
  Левинов 

тест  за 

еднаквос

т за 

варијаци

и  

Т Тест  за  еднаквост на значења  

F Sig. t Df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество

?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

.227 .63

4 

.186  398 .853 .01174 .06318 -

.11246 

.13595 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

.190 147.06

3 

.850 .01174 .06177 -

.11034 

.13382 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

од страна 

на 

социјалнит

е 

работници

? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

10.11

5 

.00

2 

-

3.228 

398 .001 -.22721 .07038 -

.36558 

-

.08885 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

3.618 

171.58

1  

.000 -.22721 .06279 -

.35116 

-

.10326 
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      Дополнително, за мислењето/ставовите за улогата на социјалните работници од 

групата испитаници што се во тесна соработка со социјални работници и лица што не се 

во тесна соработка со нив, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05). Во овој 

процес не се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека групните мислења 

се статистички значително различни. Вредноста на t е: t (40,7789) = 2,04, вредноста на p = 

0,048. (Види Табела 29, Прилог В). 

      Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <0,05), ние ја отфрламе нултата 

хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека учесниците што не се 

во тесна соработка со социјалните работници имале подобро мислење во врска со улогата 

на социјалниот работник (М = 1,31, СД = 0,47) од другите учесници што се во тесна 

соработка со социјалниот работник (М = 1,13, СД = 0,38), (види Табела 28, Прилог В). 

Затоа, има доволно докази за да се потврди тврдењето дека лицата што немале контакти со 

социјален работник имаат поголемо негативно мислење за социјалниот работник. 

      Конечно, можеме да заклучиме дека има само делумно доволно докази за да се 

поткрепи тврдењето дека лицата што се помалку информирани и немале контакти со 

социјален работник имаат негативно мислење за социјалниот работник. 

      За тврдењето дали испитаниците очекуваат позитивно влијание од страна на 

социјалните работници, не се претпоставува еднаква варијанса според p-вредноста на 

тестот на Левен, што е 0,002, т.е. (p <0,05), и со тоа можеме да видиме дека групите се 

статистички значително различни.  Вредноста на t е: t (171,581) = 3,618, вредноста на p = 

0,00. Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата 

хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека учесниците што се 

прогласени за „помалку“ информирани лица за социјалните работници имале подобро 

мислење (повеќе негативни) за влијанието на социјалниот работник (М = 1,67, СД = 0,49) 

отколку другите учесници што изјавија дека се „добро информирани“ (М = 1,45, СД = 

0,60) (попозитивно) (види Табела 27). 

      Дополнително, за тврдењето дека учесниците очекуваат позитивно влијание на 

социјалните работници од групата испитаници што се во тесна соработка со социјалните 

работници и испитаниците што не се во тесна соработка со нив, p-вредноста на 

Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05). Во овој процес не се претпоставува еднаква 

варијанса и можеме да видиме дека групните мислења се статистички значително 
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различни.  Вредноста на t е : t (37,921) = 6,47, вредноста на : p = 0,00 (види Табела 29, 

Прилог В). 

      Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <0,05), се отфрла нултата хипотеза 

во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека учесниците што не се во тесна 

соработка со социјалниот работник имале поголем резултат (повеќе негативни) за 

влијанието на социјалниот работник (М = 1,75, СД = 0,51) отколку другите учесници што 

се во тесна соработка со социјалниот работник (М = 1,14, СД = 0,34), (види Табела 28, 

Прилог В) 

      Како резултат, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи нашето 

тврдење дека луѓето што немале контакти со социјални работници имале помало 

очекување за нивното влијание. 

      Како што претходно беше заклучено дека има само делумно доволно докази за да се 

поткрепи тврдењето дека луѓето што се помалку информирани и немале контакти со 

социјален работник имаат негативно мислење за социјалниот работник, конечно може да 

се заклучи дека: 

      Има само делумно доволно докази за поддршка на хипотезата дека луѓето што се 

помалку информирани и немаат никаква врска со социјален работник имаат негативно 

мислење за социјалните работници и помали очекувања за нивното влијание.  

 

Резиме на исходот на потхипотеза 2 за учесниците во двете земји:   

      Во краток преглед, сите групи сметаат дека социјалните работници имаат позитивна 

улога. Во однос на  влијанието на социјалните работници, групата што е помалку 

информирана и оние што не се во тесна соработка со социјалните работници сметаат дека 

социјалните работници немаат позитивно влијание. Групата што е во тесна соработка со 

социјалните работници смета дека имаат позитивно влијание и групата што е добро 

информирана смета дека влијанието на социјалните работници е маргинално позитивно 

наклонето кон негативно. 

 

 

 



4-104 
 

Табела 30. Исход на потхипотеза 2 (двете земји) 

 Улогата на социјалниот 

работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Добро информирани испитаници  +  

Помалку информирани испитаници + - 

Во тесна соработка со социјалните работници + + 

Не во тесна соработка со социјалните работници  + - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

      Дополнително, за тврдењето на хипотезата во врска со мислењето за улогата на 

социјалните работници од групата „добро“ информирани и „помалку“ информирани, 

истиот „Тест на независни примероци Т“ со ниво на доверба од 95% е одделно изработен 

за Косово и за Северна Македонија. 

Т-тест анализа - за комбинирани податоци од Северна Македонија 

      Резултатите од анализата се прикажани во Табела 31, Прилог В. Во овој случај не 

успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза бидејќи нема доволно докази за да се заклучи 

дека мислењето за улогата на социјалниот работник е различно за групата „добро“ 

информирани и групата „помалку“ информирани. Резултатите покажаа дека учесниците 

што се декларирани како добро информирани за социјалните работници имаа прилично 

сличен резултат на мислење за улогата на социјалниот работник (М = 1,22, СД = 0,47) со 

другите учесници декларирани како помалку информирани (М = 1,34, СД = 0,54). P-

вредноста на Левеновиот тест е 0,012, еднаква варијанса не е претпоставува, со t (103,65) = 

1,43, p = 0,15, т.е. (p> 0,05). (види Табела 31, Прилог В). 

      За тврдењето за мислењето за улогата на социјалните работници во Македонија од 

групата што е во тесна соработка со социјални работници и оние што не се во тесна 

соработка со нив, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), се претпоставува 
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еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се статистички 

значително различни. Вредноста на t е : t (87) = 2,71,  вредноста на p = 0,08. 

      Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата 

хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека во Македонија 

учесниците што не се во тесна соработка со социјален работник имале подобро мислење 

за улогата на социјалниот работник (М = 1,07, СД = 0,25) од другите учесници што се во 

тесна соработка со социјалниот работник (М = 1,29, СД = 0,47), (види Табела 32, Прилог 

В) Значи, може да се заклучи дека има доволно докази за да се поткрепи нашето тврдење 

дека луѓето што немале контакти со социјален работник имаат повеќе негативно мислење 

за социјалниот работник. На крајот, може да се заклучи дека во случај на Македонија, има 

само делумно доволно докази за да се поткрепи тврдењето дека луѓето што се помалку 

информирани и немале контакти со социјален работник имаат негативно мислење за 

социјалниот работник. 

      За тврдењето доколку учесниците во Македонија очекуваат позитивно влијание на 

социјалните работници, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), не се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се 

статистички значително различни.  Вредност на  t e: t (155,59) = 4,15, p = 0,00 (види Табела 

31, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе 

нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека во Македонија 

учесниците што се прогласени за „помалку“ информирани за социјалните работници 

имале подобар резултат  (повеќе негативно) за влијанието на социјалниот работник (М = 

1,79, СД = 0,45) од другите учесници што беа прогласени за информирани (М = 1,47, СД = 

0,61) (попозитивно) (види Табела 31, Прилог В) . 

      Дополнително, за тврдењето доколку учесниците во Македонија очекуваат позитивно 

влијание на социјалните работници од групата што е во тесна соработка со социјалните 

работници и оние што не се во тесна соработка со нив, p-вредноста на Левенов тест е 0,01 

, т.е. (p <0,05), еднаква варијанса не се претпоставува и можеме да видиме дека мислењата 

на групата се статистички значително различни. Вредноста на t е t (36,57) = 10,54, 

вредноста е  p = 0,00. (види Табела 32, Прилог В). 

      Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата 

хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека во Македонија 
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учесниците што не се во тесна соработка со социјален работник имале поголем резултат 

на мислење (повеќе негативен) за влијанието на социјалниот работник (М = 1,94, СД = 

0,37) од другите учесници што се во тесна соработка со социјалниот работник (М = 1,16, 

СД = 0,24), (види Табела 32, Прилог В) 

      Значи, може да се заклучи дека има доволно докази дека во случај на Македонија, 

можеме да го поддржиме нашето тврдење дека луѓето што немале контакти со социјален 

работник имаат помало очекување за неговото влијание. Како што претходно заклучивме 

дека во Македонија постојат само делумни докази за поддршка на тврдењето дека луѓето 

што се помалку информирани и немале контакти  со социјален работник имаат негативно 

мислење за социјалниот работник, конечно можеме да заклучиме дека: 

      Во Северна Македонија постојат само делумни докази за поддршка на нашата 

хипотеза дека луѓето што се помалку информирани и немаат никаква врска со социјалната 

работа имаат негативно мислење за социјалната работа и помали очекувања за нејзиното 

влијание. 

 

Табела 33. Резиме на исходот од потхипотезата 2 за учесниците во Северна Македонија  

 Улогата на социјалниот 

работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Добро информирани испитаници  +  

Помалку информирани испитаници + - 

Во тесна соработка со социјалните работници + + 

Не во тесна соработка со социјалните работници  + - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 
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Т-тест анализа - за комбинирани податоци од Косово 

      Во случајот на Косово, сличено  како и во  Северна Македонија, отфрлена е нултата 

хипотеза бидејќи нема доволно докази за да се заклучи дека мислењето за улогата на 

социјалниот работник е различно за групата „добро“ информирани и групата „помалку“ 

информирани. Резултатите покажаа дека учесниците што се декларирани како добро 

информирани за социјалните работници имале прилично сличен резултат на мислење за 

улогата на социјалниот работник (М = 1,22, СД = 0,47) со другите учесници декларирани 

како помалку информирани (М = 1,38, СД = 0,54). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,002, 

не се претпоставува еднаква варијанса, со t (41,99) = 1,79, p = 0,08, т.е. (p> 0,05). (Види 

Табела 34, Прилог В). 

      За тврдењето за мислењето за улогата на социјалните работници во Косово од групата 

испитаници што се во тесна соработка со социјалните работници и оние што не се во 

тесна соработка со нив, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,19, т.е. (p> 0,05). Во овој 

процес се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на 

групата не се статистички значително различни, бидејќи вредноста на p е поголема од 

0,05. Вредноста на t е: t (79) = 1,00, вредноста на  p = 0,32. 

      Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме 

нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза. Значи, може да се заклучи дека 

нема доволно докази за да се поткрепи нашето тврдење дека во Косово луѓето што немале 

контакти со социјален работник имаат повеќе негативно мислење за социјалниот 

работник. (М = 1,19, СД = 0,47) наспроти (М = 1,33, СД = 0,48). (Види Табела 35, Прилог 

В). Конечно, може да се заклучи дека во случај на Косово нема доволно докази за да се 

поткрепи тврдењето дека оние што се помалку информирани и немале контакти со 

социјален работник имаат негативно мислење за социјалниот работник. 

      За тврдењето дека учесниците во Косово очекуваат позитивно влијание на социјалните 

работници, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,26, т.е. различно затоа што вредноста на p 

е поголема од 0,05. Вредноста на t е: t (198) = 0,16, вредноста на p = 0,87. Бидејќи 

значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме нултата 

хипотеза и заклучивме дека во Косово учесниците што се прогласени за „помалку“ 

информирани за социјалните работници имале многу слично мислење за влијанието на 
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социјалниот работник (М = 1,41, СД = 0,50) со другите учесници декларирани како 

информирани (М = 1,43, СД = 0,61) (Види Табела 34, Прилог В) 

      Дополнително, за тврдењето дека учесниците во Косово очекуваат позитивно влијание 

на социјалните работници од групата што е во тесна соработка со социјалните работници 

и оние што не се во тесна соработка со нив, p-вредноста на тестот на Левен е 0,00, т.е. (p 

<0,05). Еднаква варијанса не се претпоставува и можеме да видиме дека мислењата од 

групата се статистички значително различни бидејќи р-вредноста е помала од 0,05. 

Вредноста на t е: t (15,53) = 2,52, вредноста на  p = 0,23. 

      Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата 

хипотеза во корист на алтернативната хипотеза и заклучуваме дека косовските учесници 

што не се во тесна соработка со социјалните работници резултатот за нивното мислење е 

поголем  (повеќе негативен) за влијанието на социјалниот работник (М = 1,53, СД = 0,64) 

од другите учесници што се во тесна соработка со социјалниот работник (М = 1,10, СД = 

0,31), (Види Табела 35, Прилог В). 

      Значи, може да се заклучи дека има доволно докази дека во случај на Косово, можеме 

да го поддржиме нашето тврдење дека луѓето што немале контакти со социјален работник 

имаат помало очекување за неговото влијание. 

      Како што претходно беше заклучено, за Косово нема доволно докази за да се поткрепи 

тврдењето дека луѓето што се помалку информирани и немале контакти со социјален 

работник имаат негативно мислење за социјалниот работник. Конечно можеме да 

заклучиме дека: 

      Во Косово постојат само делумни докази за поддршка на нашата хипотеза дека луѓето 

што се помалку информирани и немаат никаква врска со социјалната работа имаат 

негативно мислење за социјалната работа и помали очекувања за нејзиното влијание.  
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    Табела 36. Резиме на исходот од потхипотезата 2 за учесниците од Косово   

 Улогата на 

социјалниот работник 

Влијанието на 

социјалниот работник 

Добро информирани испитаници  +  

Помалку информирани испитаници +  

Во тесна соработка со социјалните работници + + 

Не во тесна соработка со социјалните 

работници  

+  

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

„- → +“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,6. 

Графикон  25.  Споредба на мислењата помеѓу Косово и Северна Македонија за улогата на социјалните 

работници: Информирани лица наспроти помалку информирани лица. 
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Графикон  26.  Споредба на мислењата помеѓу Косово и Македонија за улогата на социјалните работници: 

Лицата што се во тесна врска со социјалните работници наспроти лицата што не се во тесна врска со 

социјалните работници 

 

 

Повеќекратна анализа на линеарна регресија  

Тука ја користиме истата методологија како и во претходната хипотеза. Со програмата 

SPSS и користевме 5 (пет) предвидливи варијабли:  

 Дали работите на слично професионално поле со социјалната работа, но немате 

професионална соработка со социјалните работници? 

 Дали имате тесна соработка со социјалните работници? 

 Дали некогаш сте слушнале за социјални работници? 

 Која е вашата возраст (што претставува групирање на возраста на учесникот)? 

 Косово-Македонија (каде живеете: Македонија или Косово) 

Како и зависна варијабла: 

 Кое е вашето мислење за улогата на социјалните работници во вашето општество?  

      За тврдењето на хипотезата за мислењето за улогата на социјалниот работник во 

општеството, ние го мериме квалитетот на предвидување на зависната варијабла, што е во 

нашиот случај 0,182, и укажува на многу ниско ниво на предвидување за нашата нулта-
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хипотеза, додека нашата независна варијабла објаснува само 3,3% од варијабилноста на 

нашата зависна варијабла. (види Табела 37). 

Табела 37. Резиме на моделот  

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 .182a .033 .08433 1.999 

 

а) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Која е вашата возраст? Дали 

имате тесна соработка со социјален работник? Дали некогаш сте слушнале за социјалната 

работа? Дали работите на слично професионално поле со социјалната работа, но немате 

професионална соработка со социјалните работници? 

б) Зависна променлива: Какво е вашето мислење за улогата на социјалните работници во 

вашето општество? 

Од резултатите дојдовме до заклучок дека нашите независни варијабли статистички не ја 

предвидуваат значително зависната променлива, (5.135) = 0.923, p> 0.001, (т.е. нашиот 

модел на регресија не одговара на податоците). Бидејќи веројатноста за статистика на F 

беше поголема до нивото на значење (0,05), т.е. p> 0,05, не успеваме да ја отфрлиме 

нултата хипотеза. (Види Табела 38, Прилог В). 

a) Зависна променлива: Какво е вашето мислење за улогата на социјалните 

работници во вашето општество? 

б) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Која е вашата возраст? 

Дали имате тесна соработка со социјален работник? Дали некогаш сте слушнале за 

социјалната работа? Дали работите на слично професионално поле со социјалната 

работа, но немате професионална соработка со социјалните работници? 

Од коефициентите може да се заклучи дека мислењето за улогата на социјалните 

работници, во просек, кога вредностите ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - позитивно 

мислење, на „НЕ“ - негативно мислење или „неутрално“) - постои: 
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 За сите независните варијабли има многу слаба промена во корелацијата 

(позитивни или негативни вредности во Б колона) и не се толку значајни.  

а. Зависна варијабла: Какво е вашето мислење за улогата на социјалните работници во 

вашето општество? Од овие резултати можеме да добиеме и статистичко значење за сите 

независни варијабли. Од колоната Sig гледаме дека ниту една од независните варијабли 

нема p <0,05, т.е. ниту една од варијаблите не е статистички значително различна од 0 

(нула). (Табела 39, види Прилог В). 

Дополнително, ги извршуваме анализите за повеќекратната линеарна регресија за 

очекувањата на нивната улога во општеството. Се користат истите варијабли за 

претпоставки и истата методологија како и во претходниот случај, додека зависната 

варијабла е: 

 Дали очекувате позитивно влијание од страна на социјалните работници? 

Како што е прикажано во табела 40, мерен е квалитетот на предвидување на зависната 

варијабла, што во нашиот случај е 0.203 и укажува на ниско ниво на предвидување за 

нашата нулта хипотеза, додека нашите независни варијабли објаснуваат само 4,1% од 

варијабилноста на нашата зависна променлива.  

Табела 40. Резиме на моделот 

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 .203a .041 .006 .38103 2.134 

 

a) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Која е вашата возраст? 

Дали имате тесна соработка со социјален работник? Дали некогаш сте слушнале за 

социјалната работа? Дали работите на слично професионално поле со социјалната 

работа, но немате професионална соработка со социјалните работници? 

б) Зависна варијабла: Дали очекувате позитивно влијание од социјалните работници? 
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      Според резултатите, може да се заклучи дека нашите независни варијабли статистички 

не ја предвидуваат значително зависната променлива, F (5.135) = 1.156, p> 0.001, (т.е. 

нашиот модел на регресија не е подобен за податоците). Бидејќи веројатноста за 

статистика на F беше поголема или еднаква на нивото на значење (0,05), т.е. p≥0,05, не 

успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза. (Види Табела 41, Прилог В).  

a) Зависна варијабла: Дали очекувате позитивно влијание од социјалните работници? 

б) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Која е вашата возраст: 

Дали имате тесна соработка со социјален работник? Дали некогаш сте слушнале за 

социјалната работа? Дали работите на слично професионално поле со социјалната 

работа, но немате професионална соработка со социјалните работници? 

      Од коефициентите можеме да заклучиме дека мислењето за улогата на социјалните 

работници, во просек, кога вредностите ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - позитивно 

мислење, во „НЕ“ - негативно мислење или „неутрално“ - неутрално мислење), за сите 

независни варијабли има многу слаба промена во корелацијата (позитивни или негативни 

вредности на Б колона) и не се толку значајни. (Види Табела 42, Прилог В) 

a) Зависна варијабла: Дали очекувате позитивно влијание од страна на социјалните 

работници? 

Од колоната Sig гледаме дека ниту една од независните варијабли нема p <0,05, т.е. ниту 

една од варијаблите не е статистички значително различна од 0 (нула). 

      Заклучок: Беше извршена повеќекратна регресија за да се предвиди мислењето за 

улогата на социјалните работници во општеството од слични професионални области како 

што е социјалната работа, нејзината соработка со социјалните работници, нивото на 

информации за социјалниот работник, возраста и потеклото. Од оваа анализа на податоци 

дојдовме до заклучок дека нашите независни варијабли статистички не ја предвидуваат 

значително зависната варијабла, F (5.135) = 0.923, p> 0.001, (т.е. нашиот модел на 

регресија не одговара на податоците). Бидејќи веројатноста за статистика на F беше 

поголема од нивото на значење (0,05), т.е. p> 0,05, не успеваме да ја отфрлиме нултата 

хипотеза. За вториот дел од потхипотезата се спроведе повеќекратна регресија за да се 

предвиди очекувањето на влијанието на социјалната работа/мислењето на лицата од 
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слично професионално поле до социјална работа, нејзината соработка со социјалните 

работници, нивото на информации, возраста и потеклото. Од табелата 41, доаѓаме до 

заклучок дека нашите независни варијабли статистички не ја предвидуваат значително 

зависната варијабла, F (5.135) = 1.156, p> 0.001, (т.е. нашиот модел на регресија не е 

подобен за податоците). Бидејќи веројатноста за статистика на F беше поголема или 

еднаква на нивото на значење (0,05), т.е. p≥0,05, не успеваме да ја отфрлиме нултата 

хипотеза. Општо земено, со користење повеќекратна линеарна регресивна анализа не 

успеваме да ја отфрлиме нултата хипотезата, па можеме да заклучиме дека хипотезата за 

истражување, во тој случај, не е прифатена. 

   Табела 43. Резиме на исходот на потхипотеза 2 со употреба на повеќестепен тест за 

   линеарна регресија (MЛРT)   

Независна/зависна варијабла Улогата на 

социјалниот работник 

Влијанието на социјалниот 

работник 

Слично поле, но нема соработка Не е значајно Не е значајно 

Тесна соработка со социјален работник Не е значајно Не е значајно 

Познавање на социјален работник Не е значајно Не е значајно 

Возраст Не е значајно Не е значајно 

Националност Не е значајно Не е значајно 

 

      Како што е заклучено, собраните податоци не укажуваат на отфрлање на нултата 

хипотеза, ниту ја прифаќаат алтернативната хипотеза. Логично, ова има смисла дека 

поединците без знаење за социјална работа и одговорност на социјалниот работник нема 

да можат да го изразат мислењето во врска со ова. И добиените податоци ја докажаа оваа 

логика, додека Т-тест анализата покажува дека податоците собрани од лица што се во 

блиска соработка со социјален работник и добро информирани беа во можност да го 

искажат своето мислење што е во согласност со нашето очекување.  

4.9 Потхипотеза 3: Социјалните работници се очекува да работат повеќе на прашања 

поврзани со сиромаштија отколку на превентивенција. 

      Со цел да се изврши Т-тест и други статистички тестови, ги прегрупираме двете 

варијабли (проблеми со сиромаштијата и превентивна работа) во една нова независна 
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варијабла (во нашиот случај ја именувавме „Работа поврзана со сиромаштија наспроти 

превентивна работа“, категоризирани во три нумерички вредности: „1“ во случај кога 

поединците се повеќе ориентирани кон проблемите со сиромаштијата, „2“ во случај кога 

поединците се повеќе ориентирани кон превентивна работа, „3“ во случај кога поединците 

дадоа ист одговор за двата случаи. Ги отстранивме учесниците чиј одговор беше ист во 

врска со сиромаштија и превентивните прашања. Ова ги намали учесниците на 281, кои се 

распределени приближно еднакво помеѓу двете земји. Кодирањето на новата група е 

дадено во табелата 44. 

   

  Табела 44. Кодирање на новосоздадената група со соодветни вредности 

Одговор за проблемите 

со сиромаштијата 

Варијабла 

Одговор за превентивна 

варијабла 

Вредности за работа поврзана со 

сиромаштија наспроти превентивна 

работа 

1 2 или 3 1 

1 1 3 

2 1 или 3 2 

2 2 3 

3 1 2 

3 2 1 

3 3 3 

 

Во понатамошните статистички тестови ќе се споредат примероците од групата „Работа 

поврзана со сиромаштија наспроти превентивна работа“. Зависните променливи чии 

мислења ќе бидат споредувани помеѓу две групи независни варијабли може да се најдат во 

Табела 45 (Прилог В)..     

Т-тест анализа - за комбинирани податоци од Северна Македонија и од Косово 

За тврдењата: 

 Мислење за социјалните работници што можат да дадат советување слично на 

психолог или психијатар. 

 За мислењето дека социјалниот работник им помага на луѓето воопшто. 
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 За мислењето дека социјалните работници првенствено се занимаваат со работи 

поврзани со децата. 

 Мислење дека социјалните работници првенствено се занимаваат со социјална 

помош, 

      направени се анализи одделно за групата индивидуи што сметаат дека социјалните 

работници најчесто се занимаваат со проблеми поврзани со сиромаштијата (Вредност за 

„Работа поврзана со сиромаштија наспроти превентивна работа“ = 1) и групата 

испитаници што мислат спротивно (Вредност за „Работа поврзана со сиромаштија 

наспроти превентивна работа“= 2).  

     За секоја зависна варијабла го анализиравме Левиновиот тест за еднаквост на 

варијансите и Т-тест за еднаквост на значење. Врз основа на резултатите можеме да го 

наведеме следново: 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата дека 

„Социјалните работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или 

психијатарот“, помеѓу лицата што сметаат дека социјалните работници се очекува да 

работат повеќе на сиромаштијата и лицата што мислат дека од социјалните 

работниците се очекува да работат повеќе на превентивна работа. (М = 1,56, СД = 0,79) 

наспроти (М = 1,79, СД = 0,79). P-вредноста на Левиновиот тест е 0,711, т.е. (p> 0,05), 

се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (279) = 2,0, вредноста на  p = 

0,046 (види: Табела 45 Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p 

<.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска 

со ова тврдење. 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од одговорите на прашањето 

Социјалните работници им помагаат на луѓето?“, помеѓу индивидуи што сметаат дека 

социјалните работници треба да работат повеќе на сиромаштијата и лицата што 

сметаат дека социјалните работници треба да работат повеќе на превентивна работа. 

(М = 1,26, СД = 0,66) наспроти (М = 1,48, СД = 0,76). P-вредноста на Левиновиот тест е 

0,02, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека 

мислењата на групата се статистички значително различни бидејќи вредноста на "Sig. 
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(2-)" редот е помала од 0,05. Вредноста на t е: t (88,251) = 2,09, вредноста на  p = 0,039. 

(Види Табела 45 Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), 

ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со 

ова тврдење. 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од одговорите на прашањето 

дали „Социјалните работници првенствено се занимаваат со детски проблеми“ помеѓу 

лицата што сметаат дека социјалните работници се очекува да работат повеќе на 

сиромаштијата и лицата што сметаат дека социјалните работници се очекува да 

работат повеќе на превентивна работа. (М = 1,42, СД = 0,76) наспроти (М = 1,72, СД = 

0,87). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,06, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква 

варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се статистички значително 

различни. Вредноста на t е: t (89,304) = 2,46, вредноста на  p = 0,016. (Види: Табела 45). 

Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ја отфрламе нултата хипотеза 

во корист на алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Немаше значителна разлика од резултатите на прашањата во однос на тоа дали 

„Социјалните работници првенствено се занимаваат со сиромаштијата кај луѓето“ 

помеѓу индивидуи што сметаат дека социјалните работници треба да работат повеќе на 

сиромаштијата и лицата што сметаат дека социјалните работници се очекува да 

работат повеќе на превентивна работа. (М = 1,62, СД = 0,86) наспроти (М = 1,74, СД = 

0,81). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,25, т.е. (p > 0,05), се претпоставува еднаква 

варијанса и може да се забележи дека мислењата на групата статистички не се 

значително различни. Вредноста на t е: t (279) = 1,03, вредноста на  p = 0,303. (Види: 

Табела 45). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да 

ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со ова тврдење. 

Дополнително, истиот „Т-тест на независни примероци“ со ниво на доверба од 95% се 

спроведува одделно за двете земји - Косово и Северна Македонија. 
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    Табела 46. Резиме на исходот на потхипотеза 3 за учесниците на двете земји   

 Сиромаштија Превенција 

Социјалните работници можат да обезбедат 

советување, слично на психологот или 

психијатарот 

- - 

Социјалните работници им помагаат на луѓето +  

Косово – Северна Македонија  - 

Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со благосостојбата на населението 

- - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4 

Т-тест анализа - за податоци од Северна Македонија  

• Немаше значителна разлика во резултатите на прашањето „Дали социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот“ помеѓу лицата 

што сметале дека социјалните работници се очекува да работат повеќе на прашањата на 

сиромаштијата и лицата што сметале дека социјалните работници се очекува да работат 

повеќе на превентивна работа во Северна Македонија. (М = 1,46, СД = 0,73) наспроти (М 

= 1,70, СД = 0,79). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,344, т.е. (p> 0,05), се претпоставува 

еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата статистички не се 

значително различни. Вредноста на t е: t (155) = 0,156, вредноста на  p = 0,121. (види 

Табела 47, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), во 

случај на Северна  Македонија не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со 

ова тврдење. 

• Немаше значителна разлика од резултатите на прашањата „Дали социјалните работници 

им помагаат на луѓето“ помеѓу лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува 

да работат повеќе на сиромаштија и лицата што сметаа дека социјалните работници треба 

да работат повеќе на превентивна работа во Македонија. (М = 1,31, СД = 0,72) наспроти 

(М = 1,53, СД = 0,86). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,02, т.е. (p <0,05), еднаква 
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варијанса не се претпоставува и можеме да видиме дека мислењата на групата 

статистички не се значително различни. Вредноста на t е: t (39,094) = 1,33, вредноста на  p 

= 0,190. (види Табела 47, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 

0,05), во случај на Македонија не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со 

ова тврдење. 

• Постоеше значителна разлика во просекот на резултатите од одговорите на прашањето 

„Дали социјалните работници првенствено се занимаваат со детски прашања“ помеѓу 

лицата што сметаа дека, социјалните работници се очекува да работат повеќе на 

сиромаштијата и лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува да работат 

повеќе на превентивна работа во Македонија. (М = 1,52, СД = 0,81) наспроти (М = 2,00, 

СД = 0,95). P-вредноста на Левиновиот тест е 0,049, т.е. (p <0,05), не се претпоставува 

еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се статистички 

значително различни. Вредноста на t е: t (39,760) = 2,56, вредноста на  p = 0,014. (види 

Табела 47, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), во случај на 

Северна Македонија ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза 

во врска со ова тврдење. 

• Немаше значителна разлика во резултатот на прашањето „Дали социјалните работници 

првенствено се занимаваат со благосостојбата на населението“ помеѓу лицата што сметаа 

дека социјалните работници треба да работат повеќе на сиромаштијата и лицата што 

сметаа дека треба да работат повеќе на превентивна работа во Северна Македонија. (М = 

1,89, СД = 0,93) наспроти (М = 1,87, СД = 0,90). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,367, 

т.е. (p> 0,05), се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на 

групата статистички не се значително различни. Вредноста на t е: t (155) = 0,123, 

вредноста на  p = 0,902. (види Табела 47, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е 

поголема од 0,05 (p> 0,05), во случај на Македонија не успееме да ја отфрлиме нултата 

хипотеза во врска со ова тврдење. 
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Табела 48. Резиме на исходот на потхипотеза 3 за учесниците во Северна Македонија   

 Сиромаштија Превентива 

Социјалните работници можат да обезбедат 

советување слично на психолог или психијатар;  - 

Социјалниот работник им помага на луѓето +  

Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со прашања поврзани со децата  - 

Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со благосостојбата на населението 
- - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува  средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

„- → +“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,6. 

 

Т-тест анализа - за податоци од Косово 

• Нема значајна разлика во резултатот на прашањето „Дали социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот“ помеѓу 

лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува да работат повеќе на 

сиромаштијата и лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува да работат 

повеќе на превентивна работа на Косово. (М = 1,69, СД = 0,86) наспроти (М = 1,87, СД 

= 0,79). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,085, т.е. (p> 0,05), се претпоставува 

еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата статистички не се 

значително различни. Вредноста на t е: t (122) = 1,035, вредноста на  p = 0,303. (види 

Табела 49, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), во 

случај на Косово не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со ова 

тврдење. 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од одговорите на прашањето 

„Дали социјалните работници им помагаат на луѓето“ помеѓу лицата што сметаа дека 

социјалните работници се очекува да работат повеќе на сиромаштија и лицата што 

сметаа дека социјалните работници треба да работат повеќе на превентивна работа во 
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Косово. (М = 1,19, СД = 0,56) наспроти (М = 1,43, СД = 0,67). P-вредноста на 

Левеновиот тест е 0,08, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме 

да видиме дека мислењата на групата се статистички значително различни. Вредноста 

на t е: t (122) = 2,00, вредноста на  p = 0,048. (види Табела 49, Прилог В). Бидејќи 

значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), во случај на Косово ја отфрламе 

нултата хипотеза во корист на алтернативна хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Нема значајна разлика во резултатот на прашањето „Дали социјалните работници 

првенствено се занимаваат со детски прашања“ помеѓу лицата што сметаа дека 

социјалните работници се очекува да работат повеќе на сиромаштијата и лицата што 

сметаа дека социјалните работници треба да работат повеќе на превентивна работа на 

Косово. (М = 1,29, СД = 0,67) наспроти (М = 1,47, СД = 0,72). P-вредноста на 

Левеновиот тест е 0,149, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме 

да видиме дека мислењата на групата се статистички значително различни. Вредноста 

на t е: t (122) = 1,25, вредноста на  p = 0,214. (види Табела 49, Прилог В). Бидејќи 

значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), во случај на Косово не успеваме да 

ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Постоеше значителна разлика во просекот на резултатите од одговорите на 

прашањето „Дали социјалните работници првенствено се занимаваат со социјална 

помош“ помеѓу лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува да работат 

повеќе на сиромаштијата и лицата што сметаа дека социјалните работници се очекува 

да работат повеќе на превентивната работа на Косово. (М = 1,24, СД = 0,56) наспроти 

(М = 1,62, СД = 0,71). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,004, т.е. (p <0,05), не се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на групата се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (45,371) = 2,795, вредноста на  p 

= 0,008. (види Табела 49, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p 

<.05), во случај на Косово ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната 

хипотеза во врска со ова тврдење. 

Конечно, тврдењето „Работа на сиромаштијата“ наспроти „Превентивна работа“ имаше 

значителна разлика во резултатот на одговорите во Македонија и во Косово. (М = 1,58, СД 

= 0,82) наспроти (М = 1,92, СД = 0,91). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,02, т.е. (p 
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<0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека мислењата на 

групата се статистички значително различни. Вредноста на t е: t (393,565) = 3,907, 

вредноста на  p = 0,000. 

Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), во случај на Косово ја отфрламе 

нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со тврдењето. (Види 

Табела 50, Прилог В). 

Можеме да заклучиме дека Северна Македонија има значително поголем процент на лица 

што се попозитивно ориентирани кон тврдењето на нашата хипотеза отколку во Косово. 

 

Графикон 29. Споредба на проблемите поврзани со сиромаштијата и превентивната работа за двете 

земји - Косово и Северна Македонија 

 

      Со користење на Т-тест анализа се отфрла нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење, затоа е поддржана алтернативната 

хипотеза, па можеме да заклучиме дека алтернативната хипотеза за истражувањето е 

прифатена. 
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   Табела 51. Резиме на исходот на потхипотеза 3 за учесниците во Косово   

 

 Сиромаштија Превентива 

Социјалните работници можат да обезбедат 

советување слично на психолог или психијатар; 
- - 

Социјалниот работник им помага на луѓето +  

Социјалните работници првенствено се занимаваат 

со прашања поврзани со децата 
-  

Социјалните работници првенствено се занимаваат 

со благосостојбата на населението 
+ - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува  средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

 

Повеќекратна анализа на линеарна регресија  

Тука е користена истата методологија како и во претходната хипотеза. Со програмата 

SPSS користевме 6 (шест) независни варијабли:  

 Социјалните работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или 

психијатарот 

 Социјалните работници првенствено се занимаваат со благосостојбата на луѓето 

 Социјалните работници првенствено се занимаваат со детски проблеми 

 Социјалните работници им помагаат на луѓето 

 Која е вашата возраст 

 Косово-Македонија  

Како и зависните варијабли: 

 Социјалните работници претежно се занимаваат со проблеми поврзани со 

сиромаштијата? 

      Од табелата 52 го мериме квалитетот на предвидување на зависната варијабла, што е 

во нашиот случај 0.221 и укажува на многу ниско ниво на предвидување за нашата нулта 
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хипотеза, додека нашите независни варијабли објаснуваат само 4,9% од варијабилноста на 

нашата зависна варијабла.   

 

Табела 52. Резиме на моделот  

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 .221a .049 .036 .73546 1.915 

 

а) Независни варијабли: (Константен), Косово - Северна Македонија, Социјалните 

работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот, 

Социјалните работници им помагаат на луѓето, Која е вашата возраст, Социјалните 

работници првенствено се занимаваат со детски проблеми, Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со благосостојбата на луѓето. 

б) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со проблеми 

поврзани со сиромаштијата 

      Од резултатите дојдовме до заклучок дека нашите независни варијабли статистички не 

ја предвидуваат значително зависната променлива, F (6,437) = 3,735, p≤0,001, (т.е. нашиот 

модел на регресија одговара на податоците). Бидејќи веројатноста за статистика на F беше 

помала од нивото на значење (0,05), т.е. p <0,05, ние ја отфрламе нултата хипотеза. (Види 

Табела 53, Прилог В). 

а) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со проблеми 

поврзани со сиромаштијата. 

б) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот, Социјалните работници 

им помагаат на луѓето, Која е вашата возраст, социјалните работници првенствено се 

занимаваат со детски проблеми, оцијалните работници првенствено се занимаваат со 

благосостојбата на луѓето. 

      Од коефициентите можеме да заклучиме дека мислењето за „Социјалните работници 

најчесто се занимаваат со проблеми поврзани со сиромаштијата“, во просек, кога 



4-125 
 

вредностите ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - позитивно мислење, на „НЕ“ - 

негативно мислење , или до „Неутрално“ - неутрално мислење): 

 постои зголемување во просек за 0,130, за независната варијабла „Социјалните 

работници првенствено се занимаваат со детски проблеми“. Тоа значи дека во 

просек постои позитивна корелација. 

 Постојат и други варијабли со слаба зголемена корелација („Социјалниот работник 

им помага на луѓето“, „Социјалните работници првенствено се занимаваат со 

благосостојбата на луѓето“, „Косово - Северна Македонија“) 

 За другите независни варијабли има многу слаба опаѓачка корелација (негативни 

вредности на колоната Б) и не се толку значајни. (види Табела 54, Прилог В). 

a) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со проблеми 

поврзани со сиромаштијата 

      Од табелата 54, (Прилог В) можеме да добиеме статистичко значење за сите независни 

варијабли. Од колоната Sig гледаме дека p≤0,05 е за независната варијабла „Социјалните 

работници првенствено се занимаваат со детски прашања“, како и „Која е вашата возраст“, 

т.е. оваа варијабла е статистички значително различна од 0 (нула), додека другите 

независни варијабли не се. Дополнително, ги извршуваме анализите за повеќекратна 

линеарна регресија за прашањата на сиромаштијата во општеството, за истите променливи 

на прогнозите како што беа дадени погоре и зависната варијабла: Социјалните работници 

претежно се занимаваат со превентивна работа? Од табелата 55 го мериме квалитетот на 

предвидување на зависната варијабла, што е во нашиот случај 0.302, и означува подобно 

ниво на предвидување, додека нашите независни варијабли објаснуваат 9,1% од 

варијабилноста на нашата зависна варијабла.  

 

Табела 55 Резиме на моделот 

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 .302a .091 .079 .71441 2.011 
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а) Независни варијабли: (Константни), Косово-Македонија, Социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот, Социјалните 

работници им помагаат на луѓето, Која е вашата возраст, Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со детски проблеми, Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со благосостојбата на луѓето  

б) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со превентивна 

работа 

Со F-фреквенцијата во ANOVA проверивме дали целокупниот модел на регресија 

одговараше на нашите податоци. Од резултатите дојдовме до заклучок дека нашите 

независни варијабли статистички значително ја предвидуваат зависната варијабла, F 

(6,436) = 7,309, p <0,001, (т.е. нашиот модел на регресија е подобар за податоците). 

Бидејќи веројатноста за статистика на F (p <0,001) беше помала или еднаква на нивото на 

значење (0,05), т.е. p≤0,05, нултата хипотеза беше одбиена. (види Табела 56, Прилог В). 

а) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со превентивна 

работа 

б) Независни варијабли: (Константен), Косово - Северна Македонија, Социјалните 

работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот, 

Социјалните работници им помагаат на луѓето, Која е вашата возраст, Социјалните 

работници првенствено се занимаваат со детски проблеми Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со благосостојбата на луѓето. 

      Од коефициентите може да се заклучи дека мислењето за „Социјалните работници 

претежно се занимаваат со превентивна работа“, во просек, кога вредностите ќе се 

зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - позитивно мислење, на „НЕ“ - негативно мислење, или 

до „Неутрално“ - неутрално мислење), постои: 

 Зголемување во просек за 0,158, за независната варијабла „Социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот“. Тоа 

значи дека во просек постои позитивна корелација. 
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 Постојат и други варијабли со слаба зголемена корелација („Социјалниот работник 

им помага на луѓето“, „Социјалните работници првенствено се занимаваат со 

детски проблеми“). 

 За другите независни варијабли има многу слаба опаѓачка корелација (негативни 

вредности на колоната Б) и не се толку значајни. (види Табела 57, Прилог В). 

a) Зависна варијабла: Социјалните работници претежно се занимаваат со превентивна 

работа 

      Од резултатите можеме да добиеме статистичко значење за сите независни варијабли. 

Од Колоната Sig гледаме дека p≤0.05 е за независната варијабла „Социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот“, како и за 

променливата за потекло „Косово - Северна Македонија“, т.е. оваа променлива е 

статистички значително различна од 0 (нула), додека другите независни варијабли не се. 

(види Табела 57, Прилог В). 

      Заклучок: извршена е повеќекратна регресија за да се предвиди мислењето за 

прашањето „Социјалните работници најчесто се занимаваат со проблеми поврзани со 

сиромаштијата“, од варијаблите: „Социјалните работници можат да обезбедат советување, 

слично на психологот или психијатарот“, „Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со благосостојбата на луѓето“, „Социјалните работници првенствено се 

занимаваат со детски прашања“, „Социјалните работници им помагаат на луѓето“, „Која е 

вашата возраст“ и прашањето во врска со земјата на потекло „Косово-Македонија“. Овие 

варијабли статистички значително го предвидоа позитивното мислење за улогата на 

социјалните работници, F (6,437) = 3,735, p≤0,001, R ^ 2 = 0,049, R = 0,221. Од 

стандардизираните коефициенти (види Табела 54) најголемата бета-вредност е 0,142, така 

што можеме да заклучиме дека најважната независна варијабла е „Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со детски проблеми“. Две, од шест варијабли, поточно, 

„Социјалните работници првенствено се занимаваат со детски проблеми“ и „Која е вашата 

возраст“ се статистички значајни за предвидувањето со p <0,05, нултата хипотеза за 

првиот дел од хипотезата за истражување е отфрлена. За вториот дел од потхипотезата се 

спроведе повеќекратна регресија за да се предвиди очекувањето на прашањето „Дали 

социјалните работници претежно се занимаваат со превентивна работа“ од варијаблите 
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„Социјалните работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или 

психијатарот“, „Социјалните работници првенствено се занимаваат со благосостојбата на 

луѓето“, „Социјалните работници првенствено се занимаваат со детски проблеми“, 

„Социјалните работници им помагаат на луѓето“, „Која е вашата возраст“ и прашањето за 

потеклото „Косово-Македонија“. Овие варијабли статистички значително го предвидоа 

позитивното мислење за улогата на социјалните работници, F (6,436) = 7,309, p <0,001, R ^ 

2 = 0,091, R = 0,302. Од стандардизираните коефициенти, најголемата бета-вредност е 

0,173, па можеме да заклучиме дека најважната независна варијабла е „Социјалните 

работници можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот (види 

Табела 37, Прилог В). Две од четири независни варијабли, т.е. „Социјалните работници 

можат да обезбедат советување, слично на психологот или психијатарот“ и „Косово - 

Северна Македонија“ се статистички значајни за предвидувањата <0,05, па оттука и 

нултата хипотеза за вториот дел од хипотезата за истражувањето е исто така одбиена. 

Општо, со употреба на повеќекратна линеарна регресивна анализа е поддржана 

алтернативната хипотеза, па можеме да заклучиме дека алтернативната хипотеза за 

истражувањето е прифатена. 

 

    Табела 58. Резиме на исходот на потхипотеза 3 со употреба на повеќе степен тест за 

    линеарна регресија (МЛРТ)   

 

Независна/зависна варијабла Превенција Сиромаштија 

Советување, слично на психологот или 

психијатарот 
+ Не е значајно 

Благосостојба Не е значајно Мала 

Прашања поврзани со децата Мала + 

Помагање на луѓето Мала Мала 

Возраст Не е значајно Не е значајно 

Националност Не е значајно Не е значајно 
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Потхипотеза 4: Во справувањето со новите социјални ризици социјалните работници 

се очекува да ги променат традиционалните методи и пристапи на работа.  

Т-тест анализа - за комбинирани податоци од Северна Македонија и од Косово 

      За тврдењето во врска со традиционалните методи и пристапи меѓу испитаниците што 

сметаат дека нивото на прашања, проблеми за кои се потребни социјални работници ќе се 

зголеми и испитаниците што мислат дека нивото ќе остане исто или ќе се намали за секоја 

зависна варијабла, го анализираме Левиновиот тест за еднаквост на варијансите и Т-тест 

за еднаквост на значење. Врз основа на резултатите можеме да го наведеме следново: 

• Немаше значајна разлика во резултатот на значењето на одговорите за прашањето за 

употребата на традиционалните методи и пристапи помеѓу групата лица што сметаат 

дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми што бараат социјални 

работници и групата што мисли дека нивото ќе остане исто. (М = 2,37, СД = 0,81) 

наспроти (М = 2,33, СД = 0,78). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,511, т.е. (p> 0,05), 

се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите 

статистички не се значително различни. Вредноста на t е: t (296) = 0,368, вредноста на  

p = 0,713. (види Табела 59). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), 

не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза за ова тврдење. 

• Има значителна разлика во резултатот на одговорите за прашањето за употребата  на 

традиционалните методи и пристапи меѓу групата лица што сметаат дека ќе се зголеми 

нивото на прашања, проблеми, проблеми за кои се потребни социјални работници и 

групата што мисли дека нивото ќе се намали. (М = 2,37, СД = 0,81) наспроти (М = 1,82, 

СД = 0,94). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,027, т.е. (p <0,05), не се претпоставува 

еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се статистички 

значително различни. Вредноста на t е: t (31.776) = 2.953, вредноста на   p = 0.006. 

(види Табела 60  Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ја 

отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со ова 

тврдење. 

 Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата во врска со 

развојот на знаењето и капацитетите, помеѓу група индивидуи што сметаат дека ќе 

се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми што бараат социјални 
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работници и групата што мисли дека нивото ќе остане исто. (М = 1,64, СД = 0,92) 

наспроти (М = 1,98, СД = 0,94). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,605, т.е. (p> 

0,05), се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средината е 

статистички значително различна. Вредноста на t е: t (296) = 2.486, вредноста на   p 

= 0,013. (види Табела 59 Прилог В ). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 

0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната 

хипотеза во врска со ова тврдење. 

 Има значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата во врска со 

развојот на знаењето и капацитетите, помеѓу група индивидуи што сметаат дека ќе 

се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми што бараат социјални 

работници и групата што мисли дека нивото ќе се намали. (М = 1,64, СД = 0,92) 

наспроти (М = 1,28, СД = 0,71). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p 

<0,05), еднаква варијанса не се претпоставува и можеме да видиме дека мислењата 

на групата се статистички значително различни. Вредноста на t е: t (38,391) = 2,444, 

вредноста на   p = 0,019. (Види Табела 60  Прилог В). Бидејќи значајната p-

вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 

Со користење на Т-тест анализата се отфрла нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење, затоа е поддржана алтернативната 

хипотеза, па може да се заклучи дека алтернативната хипотеза за истражување е 

прифатена. 

 

    Taбела 61. Резиме на исходот на пот хипотеза 4 за учесниците за двете земји 

 

 доволност на 

традиционалните 

методи и пристапи 

развојот на знаењата и 

капацитетите 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „да биде 

приближно исто“ 

неуспешно одбиено 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „опаѓање“ 
одбиено одбиено 
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Т-тест анализа - за податоци од Северна Македонија  

• Нема значителна разлика во резултатот на значењето на одговорите за прашањето за 

употребата на традиционалните методи и пристапи меѓу испитаниците во Северна 

Македонија што сметаат дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми 

за кои се потребни социјални работници и групата што мисли дека нивото ќе остане 

исто (М = 2,41, СД = 0,79) наспроти (М = 2,53, СД = 0,70). P-вредноста на Левеновиот 

тест е 0,150, т.е. (p> 0,05), се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме 

дека средините на групите статистички не се значително различни. Вредноста на t е: t 

(143) = 0,819, вредноста на   p = 0,414. (види Табела 62, Прилог В). Бидејќи значајната 

p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза 

во ова тврдење. 

• Има значителна разлика во резултатот на одговорите за прашањето за употребата на 

традиционалните методи и пристапи помеѓу групата испитаници во Северна 

Македонија што сметаат дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми 

што бараат социјални работници и групата што мисли дека нивото ќе се намали. (М = 

2,41, СД = 0,79) наспроти (М = 1,86, СД = 0,95). P-вредноста на Левеновиот тест е 

0,128, т.е. (p> 0,05), претпоставува еднаква варијанса и може да се забележи дека 

средините на групите се статистички значително различни. Вредноста на t е: t (123) = 

2,39, вредноста на  p = 0,018. (види Табела 63, Прилог В). Бидејќи значајната p-

вредност е помала од 0,05 (p <.05), ја отфрламе нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата за развојот на 

знаењето и капацитетите меѓу испитаниците во Северна Македонија што сметаат дека 

ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми што бараат социјални работници и 

групата што мисли дека нивото ќе остане исто. (М = 1,85, СД = 0,97) наспроти (М = 

1,91, СД = 0,99). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,633, т.е. (p> 0,05), се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (143) = 0,338, вредноста на  p = 
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0,73. (види Табела 62, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 

0,05), не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата за развојот на 

знаењето и капацитетите помеѓу испитаниците во Северна Македонија што сметаат 

дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми што бараат социјални 

работници и групата што мисли дека нивото ќе се намали. (М = 1,85, СД = 0,97) 

наспроти (М = 1,00, СД = 0,71). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), не 

се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (123) = 2,39, вредноста на  p = 

0,018. (види Табела 63, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p 

<.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска 

со ова тврдење.. 

Со користење на Т-тест анализата делумно се отфрла нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење, затоа алтернативната хипотеза е само 

делумно поддржана, па може да се заклучи дека алтернативната хипотеза за истражување 

е само делумно прифатена. 

    Табела 64. Резиме на исход на потхипотеза 4 за учесниците во Северна Македонија 

 доволност на 

традиционалните 

методи и пристапи; 

развојот на знаењата и 

капацитетите 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „да биде 

приближно исто“ 

неуспешно неуспешно 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „опаѓање“ 

одбиено одбиено 

 

Т-тест анализа - за податоци од Косово 

 

Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата за доволност на 

традиционалните методи и пристапи помеѓу испитаниците во Косово што сметаат 

дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми, проблеми што бараат социјални 
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работници и групата што мисли дека нивото ќе остане исто. (М = 2,34, СД = 0,82) 

наспроти (М = 2,04, СД = 0,81). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,193, т.е. (p> 0,05), 

се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите 

статистички не се значително различни. Вредноста на t е: t (151) = 1,64, вредноста на   

p = 0,103. (види Табела 65, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 

0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме нултата хипотеза во ова тврдење. 

Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата за доволност на 

традиционалните методи и пристапи помеѓу испитаниците во Косово што сметаат 

дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми што бараат социјални работници и 

групата што мисли дека нивото ќе се намали. (М = 2,34, СД = 0,82) наспроти (М = 

1,78, СД = 0,97). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,114, т.е. (p> 0,05), се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (141) = 2,351, вредноста на  p = 

0,020. (види Табела 65, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p 

<.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во 

врска со ова тврдење. 

Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата во врска со 

развојот на знаењето и капацитетите помеѓу испитаниците во Косово што сметаат 

дека ќе се зголеми нивото на прашања, проблеми што бараат социјални работници и 

групата што мисли дека нивото ќе остане исто. (М = 1,47, СД = 0,84) наспроти (М = 

2,08, СД = 0,88). 

Од табелата 65, p-вредноста на Левеновиот тест е 0,587, т.е. (p> 0,05), се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (151) = 3,247, вредноста на  p = 

0,001.Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p> 0,05), ја отфрламе нултата 

хипотеза во врска со ова тврдење. 

Постои значителна разлика во просекот на резултатите од прашањата за развојот на 

знаењето и капацитетите помеѓу испитаниците во Косово што сметаат дека ќе се 

зголеми нивото на прашања, проблеми што бараат социјални работници и групата што 

мисли дека нивото ќе се намали. (М = 1,47, СД = 0,84) наспроти (М = 1,57, СД = 0,94).  
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P-вредноста на Левеновиот тест е 0,395, т.е. (p> 0,05), не се претпоставува еднаква 

варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се статистички значително 

различни. Вредноста на t е: t (15,347) = 0,377, вредноста на  p = 0,711. (Види Табела 66, 

Прилог В) 

Бидејќи значајната p-вредност е поголема од 0,05 (p> 0,05), не успеваме да ја отфрлиме 

нултата хипотеза во врска со ова тврдење. 

Со користење на Т-тест анализа делумно ја отфрламе нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење, затоа алтернативната хипотеза е само 

делумно поддржана, па можеме да заклучиме дека алтернативната хипотеза за 

истражување е само делумно прифатена. 

    Табела 66. Резиме на исходот на потхипотеза 4 за учесниците за Косово 

 

 доволност на 

традиционалните 

методи и пристапи 

развојот на знаењата и 

капацитетите 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „да биде 

приближно исто“ 

Неуспешно Одбиено 

Потребно е на ниво на социјален работник 

Случај: „Зголемување“ наспроти „опаѓање“ 

Одбиено неуспешно 

Повеќекратна анализа на линеарна регресија  

Тука ја користиме истата методологија како и во претходната хипотеза. Со програмата 

SPSS користевме 2 (две) независни варијабли:  

 Дали со воведувањето нови социјални прашања сметате дека традиционалните 

методи и пристапи се доволни за нивно решавање? 

 Во прилог на новите социјални прашања, дали сметате дека социјалните работници 

треба да ги развиваат своите знаења и капацитети за социјалните методи и 

пристапи? 

Како и зависна варијабла: 

 Нивото на прашања за кои се потребни социјални работници. 
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Од табелата 67 го мериме квалитетот на предвидување на зависната варијабла, што е во 

нашиот случај 0,153 и укажува на многу ниско ниво на предвидување за нашата нулта 

хипотеза, додека нашите независни варијабли објаснуваат само 2,3% од варијабилноста на 

нашата зависна варијабла.  

  Табела 67. Резиме на моделот  

Резиме на моделот 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

1 .153a .023 .019 .76836 

 

а) Независни варијабли: (Константни), дали во прилог на новите социјални прашања 

сметате дека социјалните работници треба да ги развиваат своите знаења и капацитети за 

социјалните методи и пристапи? Со воведување нови социјални прашања, мислите дека 

традиционалните методи и пристапи се доволни за нивно решавање? 

б) Зависна варијабла: Во иднина, нивото на прашања за кои се потребни социјални 

работници. 

Од резултатите доаѓаме до заклучок дека нашите независни варијабли статистички не ја 

предвидуваат значително зависната варијабла, F (2,397) = 4,762, p> 0,001, (т.е. нашиот 

модел на регресија не одговара на податоците). Бидејќи веројатноста за статистика на F 

беше помала од нивото на значење (0,05), т.е. p <0,05, ние ја отфрламе нултата хипотеза  

Од коефициентите може да се заклучи дека мислењето за „нивото на прашања за кои се 

потребни социјални работници“ во просек, кога вредностите ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. 

од „Намали“ - Негативно мислење, „Биди приближно исто“ - Неутрално мислење или 

„Зголеми“ - Позитивно мислење), постои:  

 Зголемување во просек за 0,137 за независната варијабла „дали во прилог на новите 

социјални прашања сметате дека социјалните работници треба да ги развиваат 

своите знаења и капацитети за социјалните методи и пристапи?“ Тоа значи дека во 

просек постои позитивна корелација. 

 Зголемување во просек од 0,030 за независната варијабла во прилог на новите 

социјални прашања, дали во прилог на новите социјални прашања сметате дека 

социјалните работници треба да ги развиваат своите знаења и капацитети за 
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социјалните методи и пристапи?“ Тоа значи дека во просек постои многу слаба 

позитивна корелација.  

 
   Табела 68. Резиме на исходот на пот хипотеза 4 со користење повеќе степен тест за 

    линеарна регресија (MЛРТ)  

 

Независна/зависна варијабла Ниво на прашања што бараат 

социјални работници 

доволност на традиционалните методи и пристапи + 

развојот на знаењата и капацитетите Не значаен  

 

4.10 Потхипотеза 5: Перцепцијата за потребата од училишна социјална работа е 

тесно поврзана со општата слика за социјалната работа. 

Т-тест анализа за двете земји  

      За тврдењето за потребата од социјални услуги помеѓу испитаниците што сметаат дека 

нивото на прашања, проблеми што бараат  вклучување на социјални работници ќе се 

зголеми и групата што мисли дека нивото ќе остане исто или ќе се намали, и 

испитаниците што се задоволни или многу задоволни од услугите на социјалните 

работници, за секоја зависна варијабла, го анализираме Левеновиот тест за еднаквост на 

варијации и Т-тест за еднаквост на значњење. Врз основа на резултатите можеме да го 

наведеме следново: 

• Има значителна разлика во резултатот од одговорите на прашањето за перцепцијата 

на потребата за услуги од социјалните работници во училишните средини помеѓу 

испитаниците што сметаат дека треба да се зголеми бројот на социјални работници и 

оние што сметаат дека не треба да се зголеми бројот на социјални работници. (М = 

1,29, СД = 0,65) наспроти (М = 1,66, СД = 0,71). P-вредноста на Левеновиот тест е 

0,003, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека 

средините на групите се статистички значително различни бидејќи вредноста е помала 

од 0,05. Вредноста на t е: t (138,435) = 4,62, вредноста на   p = 0,00. (види Табела 69, 

Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ја отфрламе 

нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 
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• Има значителна разлика во резултатот од одговорите на прашањето за перцепцијата 

на потребата за услуги на социјалните работници во училишните средини помеѓу 

испитаниците што се задоволни од услугите на социјалните работници и оние што не 

се задоволни од услугите на социјалните работници. (М = 1,27, СД = 0,61) наспроти (М 

= 1,52, СД = 0,73). P-вредноста на Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), не се 

претпоставува еднаква варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се 

статистички значително различни. Вредноста на t е: t (183.221) = 42,75, вредноста на  p 

= 0,006. (види Табела 70, Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p 

<.05), ја отфрламе нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со 

ова тврдење. 

• Има значителна разлика во резултатот од одговорите на прашањето за искуството на 

социјалните услуги во училишна средина помеѓу испитаниците што мислат дека 

бројот на социјални работници треба да се зголеми и оние што мислат дека не треба да 

се зголеми. (М = 1,81, СД = 0,79) наспроти (М = 2,11, СД = 0,60). P-вредноста на 

Левеновиот тест е 0,00, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква варијанса и можеме 

да видиме дека средините на групите се статистички значително различни. Вредноста 

на t е: t (195,148) = 3,74, вредноста на  p = 0,00. (види Табела 69, Прилог В) Бидејќи 

значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе нултата хипотеза во 

корист на алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 

• Имаше значителна разлика во резултатот од одговорите на прашањето за искуството 

на социјалните услуги во училишна средина помеѓу испитаниците што се задоволни од 

услугите на социјалните работници и оние што не се задоволни од услугите на 

социјални работници. (М = 1,71, СД = 0,82) наспроти (М = 1,93, СД = 0,73). P-

вредноста на Левеновиот тест е 0,002, т.е. (p <0,05), не се претпоставува еднаква 

варијанса и можеме да видиме дека средините на групите се статистички значително 

различни. Вредноста на t е: t (221,425) = 2,11, вредноста на   p = 0,036. (види Табела 71 

Прилог В). Бидејќи значајната p-вредност е помала од 0,05 (p <.05), ние ја отфрламе 

нултата хипотеза во корист на алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење. 
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Табела 72. Резиме на исходот на потхипотеза 5 за учесниците за двете земји   

 

 Задоволен со 

квалитетот 

Незадоволен со 

квалитетот 

Потреба за услуги на социјален работник во 

училиштето 

+  

Искуство со социјални услуги во училиштето - - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

„- → +“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,6. 

За одделните случаи на тестирање за Северна Македонија и за Косово, анализираните 

резултати се речиси исти како и заедничките резултати. Добиените податоци покажаа 

многу слични резултати (види Табела 73, Прилог В) 

Табела 74. Резиме на исходот на пот хипотеза 5 за учесниците за Косово/Северна Македонија   

 

 Задоволен со 

квалитетот 

Незадоволен со 

квалитетот 

Потреба за услуги на социјален работник во 

училиштето 

+ - 

Искуство со социјални услуги во училиштето  - 

 

„+“ Претставува средната вредност што е помала од 1,4. 

  „-“ Претставува средната вредност поголема од 1,6. 

„+ → -“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,4. 

„- → +“ Претставува средна вредност помеѓу 1,4 и 1,6, но е поблиску до 1,6. 
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Со користење на Т-тест анализата ја отфрламе нултата хипотеза во корист на 

алтернативната хипотеза во врска со ова тврдење, затоа е поддржана алтернативната 

хипотеза, па можеме да заклучиме дека алтернативната хипотеза за истражување е 

прифатена. 

Повеќекратна анализа на линеарна регресија 

Тука се користи истата методологија како и во претходната хипотеза. Со програмата 

SPSS користени се 4 (четири) независни варијабли:  

 Дали во вашата земја знаете некое училиште што обезбедува социјални услуги? 

 Дали некој што го познавате некогаш имал искуство со социјални услуги во 

училиште? 

 Колку сте задоволни од квалитетот на услугите за социјална работа во училиштата? 

 Во училишна средина, според вас, кој би бил идеалниот број на социјални 

работници? 

Како и зависната варијабла: 

 Дали сметате дека има потреба од услуги на социјални работници во училишните 

средини? 

Од табелата 75 го мериме квалитетот на предвидување на зависната варијабла, што е во 

нашиот случај 0,295 и укажува на многу ниско ниво на предвидување за нашата нулта 

хипотеза, додека нашите независни варијабли објаснуваат само 8,7% од варијабилноста на 

нашата зависна варијабла.  

Табела 75: Резиме на моделот 

 

Модел R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate Durbin-Watson 

1 295a .087 .072 .73388 1.755 

 

а) Независни варијабли: (Константни), во училишна средина, според вас, кој би бил 

идеалниот број на социјални работници? Дали во вашата земја знаете некое училиште што 

обезбедува социјални услуги? Колку сте задоволни од квалитетот на услугите за социјална 



4-140 
 

работа во училиштата? Дали некој што го познавате некогаш имал искуство со социјални 

услуги во училиште? 

б) Зависна варијабла: Дали мислите дека има потреба од услуги на социјални работници 

во училишните средини? 

Од резултатите доаѓаме до заклучок дека нашите независни варијабли статистички 

значително ја предвидуваат зависната варијабла, (4.395) = 6.122, p = 0.00, т.е. p≤0.001, (т.е. 

нашиот модел на регресија одговара на податоците). Бидејќи веројатноста за статистика 

на F беше помала од нивото на значење (0,05), т.е. p <0,05, ние ја отфрламе нултата 

хипотеза (види Табела 76, Прилог В) 

Од коефициентите може да се заклучи дека мислењето за „Дали мислите дека има потреба 

од услуги на социјални работници во училишните средини?“, во просек, кога вредностите 

ќе се зголемат (од 1 на 3, т.е. од „ДА“ - Позитивно мислење, на „НЕ“ - Негативно мислење 

или на „Неутрално“ - Неутрално мислење), постои: 

 Зголемување во просек од 0,140 за независната варијабла „Во училишна средина, 

според вас, кој би бил идеалниот број на социјални работници?“ Тоа значи дека во 

просек постои позитивна корелација. 

 Зголемување во просек за 0,111 за независната варијабла „Дали некој што го 

познавате некогаш имал искуство со социјални услуги во училишна средина?“ Тоа 

значи дека во просек постои позитивна корелација. 

 Другите варијабли се со слаба зголемена корелација и не се толку значајни. 

 Не постои независна варијабла со слаба опаѓачка корелација (негативни вредности 

на колоната Б) (види Табела 77, Прилог В) 

Од резултатите може да се добие статистичко значење за сите независни варијабли. Од 

Колоната Sig. гледаме дека p≤0,05, е за независната варијабла „Во училишна средина, 

според вас, кој би бил идеалниот број на социјални работници?“ како и за варијаблата 

„Дали некој што го познавате некогаш имал искуство со социјални услуги во училиштен 

амбиент?“ Овие варијабли се статистички значително различни од 0 (нула), додека 

другите независни варијабли не се. 
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Заклучок: Беше извршена повеќекратна регресија за да се предвиди мислењето за 

прашањето „Дали мислите дека има потреба од услуги на социјални работници во 

училишните средини? од варијаблите: „Во вашата земја дали знаете некое училиште што 

обезбедува социјални услуги?“, „Дали некој што го познавате некогаш имал искуство со 

социјални услуги во училиште ?“, „Колку сте задоволни од квалитетот на услугите за 

социјална работа во училиштата?“, „Во училишна средина, според вас, кој е идеалниот  

број на социјални работници?“ 

Овие варијабли статистички значително го предвидоа позитивното мислење за улогата на 

социјалните работници, F (4,395) = 6,122, p = 0,00, т.е. p≤0,001, R ^ 2 = 0,087, R = 0,295. Од 

стандардизираните коефициенти (види Табела 77, Прилог В), најголемата бета-вредност е 

0,151, така што можеме да заклучиме дека најважната независна варијабла беше: „ Дали 

некој што го познавате некогаш имал искуство со социјални услуги во училишна 

средина?“ со бета-вредност од 0,119. Нултата хипотеза е отфрлена. 

      Општо, со употреба на повеќекратна линеарна регресивна анализа е поддржана 

алтернативната хипотеза, па можеме да заклучиме дека алтернативната хипотеза за 

истражување е прифатена. 

    Табела 78. Резиме на исходот на пот хипотеза 5 со употреба на тест со повеќе линеарни 

    регресии (МЛРТ)   

 

Независни/зависни варијабли Потреба за услуги на социјални 

работници во училишните средини 

Училиште кое обезбедува социјални услуги? Не е значајно 

Искуство со социјални услуги во училиштен амбиент? + 

Квалитет на услугите за социјална работа во училиштата? Не е значајно 

Бројот на социјални работници? + 
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4.11 Резултати од полуструктурирано интервју  

       Во ова поглавје се презентирани одговорите на прашањата што им беа поставени на 

учесниците. Учесниците во ова интервју се социјални работници, психолог, наставници и 

претставници на владини агенции, менаџери во училишта и во јавноста. Овој дел вклучува 

анализа на полуструктурираното интервју како последен дел од трипартитната критичка 

реалистичка рамка. Податоците собрани од полуструктурираното интервју имаа основна 

цел подетално да ги разјаснат прашањата што произлегоа од квантитативната анализа на 

истражувањето. Ова значи дека прашањата поставени на учесниците се поврзани со 

првичната анализа на податоците добиени од истражувањето. Ова е направено за 

подетално да се разјаснат соодветните прашања во врска со социјалната работа и 

социјалните услуги. Општо, се користеше полуструктуриран формат, но прашањата се 

разликуваа од учесник до учесник, а особено имаше различни прашања за Владата и 

Собранието. За оваа анализа, прашањата беа категоризирани и поставени во тематски 

блокови, а податоците беа категоризирани соодветно.  

Аналитичкиот фокус во ова поглавје развива покритичен пристап од претходниот дел 

утврден во Поглавје 5, ова се базира на анализата што се однесува на истражувачките 

прашања 1, 2, 3, 5а и 5: 

Истражувачко прашање 1: Каква е перцепцијата на јавноста за социјалната работа меѓу 

различните групи во општеството во Косово и во Северна Македонија? 

Истражувачко прашање 2:  Кои се главните фактори за различни сфаќања за социјалната 

работа?  

Истражувачко прашање 3: Дали главниот обем на работа на социјалниот работник се 

проблемите со работите поврзани со сиромаштијата или превентивната работа? 

Истражувачко прашање 4: Дали социјалната работа се гледа како потребна професија во 

рамките на образовниот систем? 

Истражувачко прашање 5: Перцепцијата за потребата од социјална работа  во 

училиштата е тесно поврзана со општата слика за социјалната работа во даденото 

општество. 

Општо земено, во двете земји, без оглед на генерациите, луѓето имаат повеќе 

позитивна перцепција за професијата социјална работа и нејзиното влијанието во 
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општеството. Како што во сите одговори се наведува, во условите во кои се наоѓа Косово, 

како и Северна Македонија, тешко е да се направи нешто повеќе за социјалните 

работници. Во релативно краткиот период помеѓу двете истражувања и 

полуструктурираните интервјуа, имаше некои значајни промени за сите учесници, главно 

за високите државни службеници кон оние на професионалци и граѓани воопшто. 

Можно е да се тврди дека овие промени ја истакнуваат минливата и динамична 

природа на учесниците. Индивидуализираната природа на нивниот живот има релативно 

мали значајни промени, иако и двете земји беа дел од поранешна Југославија и имаат 

слична организација на социјална работа.  

4.12 Општо мислење за социјалната работа во Косово и во Северна Македонија  

Како одговор на прашањето како ја опишувате социјалната работа во Косово, 

министерот за труд и социјална благосостојба го изјави следно: 

„…Всушност, кога ја презедов позицијата министер, мислев дека сме во 

подобра состојба во однос на социјалната работа и социјалните услуги во 

Косово, засновано на фактот дека најголемиот број службеници имаа 

дипломи. Но, во практика забележав дека релевантните службеници се 

многу малку информирани за работата што ја работат. Во времето кога се 

случи децентрализацијата, мислев дека се случува добра работа, но сега 

можам да заклучам дека резултатите, дури и по 10 години покажуваат дека 

сè уште не сме подготвени да се случи такво нешто“ (Министер за труд и 

социјална благосостојба во Косово). 

Процесот на децентрализација на Косово беше проследен со многу проблеми. 

Општините сè уште се борат со концептот на децентрализација и тие не беа во можност 

соодветно да се приспособат. Ова е спротивно на она што интервјуираното лице го 

мислело пред да му се приклучи на Министерството. 

Министерот за труд и социјална политика во Северна Македонија ја опишува 

социјалната работа поинаку и го рече следново:  

„…Социјалната работа е повеќе практична професија што промовира 

социјални промени, развој, зајакнување и ослободување на луѓето, 
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вклучително и човекови права, колективна одговорност и почитување на 

различностите. Во Северна Македонија, иако социјалните работници се 

повикуваат на сето наведено, поради лошите услови и ограничениот буџет 

што го имаме, нивната улога понекогаш може да не биде очигледна. Она 

што треба да го направиме е поголем развој на социјалните услуги на 

локално ниво“ (Министер за труд и социјална политика во Северна 

Македонија).  

       Промовирањето на зајакнување и ослободување на луѓето и на различноста игра 

важна улога во социјалната работа. Ова се принципите што треба да ги има социјалниот 

работник. Но, недостигот на буџет не e во согласност со овие принципи за интеграција на 

социјалните услуги. 

       Член на Собранието од Комисијата за здравство и социјална благосостојба изјави: 

„...државата треба да развива социјална работа и социјална политика. На 

овој начин, многу проблеми што се случуваат и ќе се случат во општеството 

може да се минимизираат. Социјалните работници треба да имаат блиска 

соработка со други актери и да ги идентификуваат изворите каде што 

луѓето можат да бидат упатени за вработување и со тоа да се намали 

сиромаштијата. Сепак, сите овие работи што можат да се случат се многу 

тешки за спроведување, бидејќи е потребна мрежа на професионална работа 

за адресирање на овие прашања (член на Собранието од Комисијата за 

здравство и социјална благосостојба на Косово). 

       Косово треба да спроведе политика за агенции за социјална работа. Потребно е во 

општеството да биде распореден мултидисциплинарен тим на социјални работници. Во 

моментов, пазарот на трудот е слаб и нема доволно расположливи позиции за 

вработување. Владата работи на решавање на ова прашање. Зголемувањето на работните 

места во Косово ќе помогне за намалување на сиромаштијата. Покрај тоа, постои потреба 

за подобра комуникација помеѓу различни агенции за да може да им се помогне на 

граѓаните во Косово.  
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       Шефот на Комисијата за здравство и социјална политика во Северна Македонија 

изјави:  

„…Со оглед на специфичниот буџет што е наменет за оваа категорија, во 

соработка со Министерството и одговорните оддели, Северна Македонија 

изготви добри политики. Поаѓајќи од Националната стратегија, овие 

социјални придобивки постојано се подобруваат. Она што се смета како 

проблем е тоа што претходната Влада ветуваше многу, што во практика не 

се спроведе и врз основа на тоа имаме јаз меѓу она што се вети од страна на 

политиката и можностите што ги имаме како држава. Сепак, граѓаните 

секогаш сакаат сè повеќе и повеќе, па затоа со овој тековен буџет е тешко 

задоволително да се исполнат сите потреби на граѓаните“ (шеф на 

Комисијата за здравствена и социјална политика во Северна Македонија). 

      Северна Македонија создаде политики кои сè уште не се целосно интегрирани бидејќи 

Владата не воспостави соодветни мерки за нивно спроведување. Побарувачката за услуги 

од граѓаните во меѓувреме е зголемена. Во моментов, статусот на буџетот ги прави  

исклучително тешки одговорот и исполнувањето на барањата на граѓаните.  

Заменик-министерот за образование и наука во Косово изјави:  

„…Социјалната работа како професија во Косово е нова. Бидејќи повеќето 

вработени во државните служби на постојните социјални услуги, кои 

постојат подолго време, се со различни професии, како што се: правници, 

економисти, социолози, психолози, итн., потребен е професионален 

интердисциплинарен центар за обука на социјални работници, вклучително 

и мобилност и размена на програми, почнувајќи од регионот. Пример е 

постојаната обука на наставници на ниво на земја од 2000 година и сметам 

дека истото треба да се случи и со социјалните работници. Социјалната 

политика, интегрирање и институционализирањето на социјалната работа 

како професија преку законодавство и спроведување во практика, мора да 

биде приоритет за нашата земја. Важен чекор напред во функција на 

нејзината институционализација е постигнат со воспоставување на првата 

дипломска програма акредитирана во 2012 година на универзитетско ниво. 
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Постои потреба да се развиваат нови програми за постдипломски студии, 

јавни и приватни, како надоградба на постоечката дипломска програма. 

Социјалните работници треба да бидат обучени, едуцирани и подготвени за 

социјалните ризици што можат да се појават во иднина“ (заменик-министер 

за образование и наука на Косово). 

       Областа на социјалната работа е нова во Косово. Потребно е да има центри за обука за 

социјалните работници. Косово немаше дипломска програма на универзитетско ниво до 

неодамна, кога беше воспоставена првата таква програма. Оваа нова студиска програма 

мора да се развие и треба да се развива во согласност со потребите на општеството. 

Развојот на програми за социјална работа и социјална политика мора да биде приоритет. 

Ќе бидат потребни неколку години да се развие и спроведе социјалната политика и да има 

доволно професионални социјални работници на Косово. Приватниот и јавниот сектор 

треба да придонесат за оваа област. 

Министерот за образование и наука во Северна Македонија опиша како социјалната 

работа е интегрирана во системот и изјави: 

„Професијата социјална работа е препознаена во нашата земја. Социјалните 

работници се одговорни за помош на поединци, семејства и групи на луѓе за 

да се справат со проблемите, тие користат едукативни вештини и развиваат 

специјални механизми. Значи, работата на социјалните работници е повеќе 

фокусирана на точките што ги споменав погоре, а социјалните услуги 

главно се даваат од страна на центрите за социјална работа, домови за 

згрижување стари лица, и слично. Нивниот најголем фокус е на 

административни работи, бидејќи тие работат според закон. Мислам дека 

треба да се фокусираме на услугите преку трансфер на знаење и поголем 

развоен аспект на советување, итн.“ (Министер за образование и наука во 

Северна Македонија). 

      Владата ја препознава потребата од социјалните работници. Социјалната работа е 

добро воспоставена во Северна Македонија. Социјалните работници се фокусирани на 

обука и развој на механизми за да им помогнат на оние на кои им е потребна помош. 

Центрите за социјална работа се места каде што луѓето можат да добиваат услуги. 
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Најчесто стручните лица во овие центри вршат административна работа, затоа е многу 

потребно да се обучат овие лица и да се фокусираат на советување. 

       Директорите на училишта во Косово ја согледуваат потребата од интеграција на 

социјалната работа во образовниот систем. Според еден од директорите: 

„…Социјалната работа е во фаза на развој и нејзиното проширување е 

повеќе во центрите за социјална работа, обезбедувајќи им ги на граѓаните 

потребните услуги што се дефинирани со закон, но кои се насочени кон 

обезбедување материјална помош, како на пример,  социјална помош, и др. 

Сепак, мислам дека поделбата на одговорностите на социјалните служби 

низ општините беше добра работа што се случи во Косово, но во практика 

сè уште не е призната како професија и работата на социјалните работници 

ја извршуваат службени лица кои честопати немаат ниту приближно 

соодветно образование“ (директор на училиште во Косово). 

      Концептот за социјална работа на Косово е во фаза на развој. Социјалната работа не е 

призната како професионална професија. Нема училиште или центар за обука на 

социјалните работници. Одговорноста на социјалните работници е ограничена со закон. 

Дури и општините што ја гледаат важноста на социјалната работа се многу ограничени. 

Според директорот на училиште во Северна Македонија: 

„…Социјалната работа и социјалните услуги се соочуваат со многу 

проблеми бидејќи процесот на децентрализиација не се спроведува успешно 

и компетенциите не се добро дефинирани“ (директор на училиште во 

Северна Македонија). 

       Централизацијата на социјалната работа во Северна Македонија има бавен напредок 

во воспоставувањето социјална работа во различни општини низ земјата. Северна 

Македонија треба да ја дефинира компетентноста на системот за социјална работа. 

      Наставниците во Косово, иако не се професионални социјални работници, сепак 

продолжуваат да ги извршуваат одговорностите на социјалните работници, како што беше 

наведено од еден од наставниците. 
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„…Повеќето од косовските училишта немаат професионален социјален 

работник. Имаме социјални работници во Центарот за социјална работа 

(ЦСР), но тие не се професионални социјални работници. Според законот, 

тие се државни службеници и не можат да се нарекуваат социјални 

работници. Социјалниот работник во Косово е во фаза на развој и треба да 

се направи многу повеќе за да се дефинира оваа професија“ (наставник во 

Косово). 

      Во Косово нема социјални работници, а оние што работат во професијата не се  

социјални работници, туку во основа се државни службеници. Социјалната работа на 

Косово е во фаза на развој и за да се дефинира како професија, ќе биде потребно многу 

време. 

Наставниците во Северна Македонија ја гледаат ситуацијата поинаку во споредба со 

наставниците во Косово. 

„...Социјалните работници во нашата земја постојат. Имаме различни 

центри кои прецизно ги обезбедуваат овие услуги, но сè уште постои 

недостиг на свест кај граѓаните да ги користат овие можности“ (наставник 

во Северна Македонија). 

Граѓаните во Северна Македонија треба да бидат едуцирани за социјалните услуги кои 

можат да ги реализираат преку социјалните работници.  

Мислењето на психолозите за социјалната работа не е целосно дефинирано во Косово. 

Оваа професија е во рана фаза и треба да се направи многу повеќе.  

Психолог во Косово изјави: 

„…Социјалната работа во Косово се гледа како професија која најмногу им 

помага на семејствата во неволја. Оваа професија започна да се појавува 

многу доцна во нашето општество, така што во професионална смисла сè 

уште е во развој. Во однос на социјалните услуги, можеме да кажеме дека 

тие постоеле дури и пред последната војна во Косово, но сега се 

децентрализирани во општините и се обезбедени од центри за социјална 
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работа. Дури и во центрите за социјална работа постои недостиг на 

стручните служби, бројот на вработени е многу мал и треба итно да се 

зголеми. Исто така, социјалните работници треба да станат професионалци, 

а не цивилни кадри како што се сега, бидејќи тие сега имаат други 

одговорности. Дополнително, Косово, покрај тоа што има недостиг на 

стручен кадар, има и голем обем на работа на постојниот персонал, 

недостиг на соодветна обука за зголемување на нивниот професионален 

капацитет“ (психолог во Косово). 

       Во  Косово, бидејќи професијата социјална работа сè уште се развива, работа на 

социјалните работници сè уште не е јасно дефинирана. Досега, социјалната работа беше 

повеќе концентрирана во центрите за социјална работа, преку кои се обезбедува социјална 

помош на семејства кои се во сиромаштија, и слично. Покрај тоа, недостига соодветна 

обука за зголемување на нивниот професионален капацитет за да бидат подготвени за 

проблеми што можат да се појават со развојот на општеството. 

Психологот во Северна Македонија изјави: 

„…Мислам дека социјалната работа во Северна Македонија е ориентирана 

кон извршување активности од областа на социјалната заштита и ги 

охрабрува моралните вредности во согласност со Уставот и законот“ 

(психолог во Северна Македонија). 

      Во Северна Македонија социјалната работа е повеќе насочена кон социјалната заштита 

во согласност со Уставот и законите. Социјалните работници во Косово се државни 

службеници, како што беше наведено од социјален работник. 

„Нема социјални работници во Косово. Постојат службеници за социјални 

услуги и социјална помош (државна служба). Тие се државни службеници 

кој истовремено играат улога на социјален работник кој ги спроведува 

законите во Косово и обезбедува постојни услуги за сиромашните, како што 

се: социјални и семејни услуги. Косово се соочува со недостиг на социјални 

работници, контрадикторни закони, недостиг на неопходни услуги, 

недостиг на основен закон за здравствено осигурување, нема надоместок за 

старателство, недостиг на заштита при работа, итн. Во однос на обуката, 
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можеме да кажеме дека досега се одржани многу обуки, но немаше 

соодветно планирање по потреба“ (социјален работник во Косово). 

      Во Косово има само службеници за социјалните услуги и социјална помош, кои 

обично се државни службеници. Овие службеници практикуваат социјална работа до 

степен дозволен со закон. Освен што нема социјални работници во Косово, има и недостиг 

на стручен кадар, контрадикторни закони, недостиг на основни закони, итн. Имало 

многубројни обуки за професионален развој за службениците за социјални услуги, но овие 

обуки имаат ограничено влијание бидејќи планирањето не е направено правилно и според 

потребата. 

„Северна Македонија има голема потреба за развој на социјалната работа, 

како и подобро планирање на социјалните политики во согласност со 

ситуацијата во која се наоѓаме, и пронаоѓање начини за имплементација на 

тие политики. Во изготвувањето на социјалните политики мислам дека 

треба да учествуваат и социјалните работници. Ова е така затоа што 

социјалните работници се оние што работат директно и најдобро ги знаат 

недостатоците на законодавството (социјален работник во Северна 

Македонија). 

      Социјалните политики во Северна Македонија треба да се разјаснат и дополнително да 

се подобрат. Социјалните работници треба да учествуваат во процесот на развој на нови 

политики или ревидирање на постојните. Тие имаат подобро разбирање за потребите на 

општеството и можат да им помогнат на законодавците да ги надминат недостатоците на 

политиките. 

Родител од Косово изјави: 

„…Социјалната работа во Косово е целосно концентрирана во центрите за 

социјална работа, додека во другите институции не можам да сметам дека е 

добро развиена. Мислам дека најголемиот фокус на социјалните работници 

е на услуги како што се: социјална помош, грижа за лица што живеат во 

крајна сиромаштија, лица со попреченост, итн. Бидејќи социјалната работа 

во Косово е многу малку развиена, не можам да зборувам многу за улогата 

и одговорностите на социјалниот работник во заедницата. Според мое 
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мислење, тие имаат повеќе административна улога, а не нешто 

професионално како што мислам дека прават психолозите, итн.“ (родител 

од Косово). 

Во Косово социјалните работници се фокусираат на лицата со попреченост и на оние што 

живеат во сиромаштија. Нивното присуство во други агенции, како на пример во 

училиштата, е многу ограничено. Тие можат да имаат поголемо влијание врз општеството 

доколку нивните одговорности се дефинирани подобро. 

Родител од Северна Македонија тврди: 

„…Има добра правна рамка за регулирање и унапредување на социјалните 

услуги за оние што имаат потреба, за лицата и за семејствата. Додека, колку 

и како е применливо во практика, јас немам многу знаење. Ги сметам како 

службено лице за обезбедување социјални и семејни услуги, во случаи кога 

децата се изложени на ризик затоа што се запоставени, експлоатирани, 

злоупотребувани или во каква било друга форма се оштетени. Социјалните 

работници ги посетуваат тие семејства за да создадат безбедност и 

благосостојба на детето. Тие исто така, имаат одговорност да се занимаваат 

со случаи на сите семејни спорови во прекин на браковите (развод), во 

врска со доверувањето деца на едниот родител, и одржување контакти со 

другиот родител. Врз основа на државотворниот систем на Северна 

Македонија воопшто, сметам дека социјалните работници треба да бидат 

обучени и да им биде понуден професионален развој, за подобро да ја 

извршуваат нивната должност. Сегашниот систем се заснова и врз 

менталитетот на заедницата, кој директно се одразува на помошта што ја 

даваат социјалните сектори. Во принцип, законодавството не е толку 

сиромашно, но, сепак, реформата на сите правни механизми за подобри и 

пошироки социјални услуги ќе биде чекор напред во општеството. Затоа, 

државата, покрај тоа што има обврска, треба да му даде приоритет на 

изготвувањето на стратегии и политики, но и да ги поддржува со 

распределување на буџетот“ (родител во Северна Македонија). 
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Родителите во Северна Македонија не сметаат дека социјалните работници се добро 

обучени. Социјалните работници им помагаат на децата во ризик. Ова може да се должи 

на недостиг на знаење. Тие ги согледуваат потребите на социјалните работници и сметаат 

дека државите треба да го испитаат распределениот буџет за институциите за социјална 

работа.  

Имиџ на социјалниот работник 

И двата министри немаат големи очекувања за сработеното од социјалните работници 

и влијанието што го имаат врз општеството. Постојат многу фактори што влијаат врз 

нивната работа, како што се недостиг на финансии, слабо разбирање на јавноста за 

нивната работа, неразвиена економија на земјата, итн. Исто така, тие сметаат дека 

негативната слика се гради повеќе поради недоверба во државните институции отколку 

поради недостиг на информации за социјалните работници.  

„...Навикнати сме да ги прашуваме пријателите и роднините да ја завршат 

работата наместо да одат да бараат професионална помош. Мислам дека 

локалните социјални работници не брзаа да ги разберат надлежностите и 

нивното спроведувањето. Како резултат, нивните перформанси не се многу 

добри. Ова може да се должи на многу фактори, како што се вработување 

по пријателска и партиска линија, слабо универзитетско образование или 

недостиг на обука. Друг проблем е тоа што граѓаните очекуваат многу, 

додека социјалните услуги се ограничени, а законот е многу строг и многу е 

тешко да се дојде до социјалните служби за ефективно да ја извршат својата 

работа Затоа, граѓаните често ги обвинуваат социјалните работници за 

нивниот неуспех“ (Министер за труд и социјална благосостојба во 

Косово). 

Резултатите од квантитативните истражувања, како и од интервјуата, покажуваат дека 

недостигот на соодветна обука на социјалните работници и јавното разбирање за 

социјалната работа имаат голем придонес кон перцепцијата од страна на граѓаните. 

Секако, постои голема потреба за унапредување на улогата на социјалната работа во 
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општеството. Покрај тоа, треба да се преиспитаат постојното законодавство и 

ограничувањата наметнато на социјалните работници. 

„…Бидејќи oдредена група луѓе немаат потребно образование за да можат 

да користат социјални медиуми, им недостигаат и информации за услугите 

обезбедени преку социјалната работа и социјалните работници. Овој 

недостиг на информации може да доведе до негативна слика за нивната 

работа, бидејќи понекогаш се смета дека луѓето што работат во државни 

институции не работат многу. Сакам да истакнам дека Министерството за 

труд и социјална работа континуирано правеше и прави големи напори со 

цел граѓаните да бидат навремено информирани за своите права во областа 

на социјалната заштита (Министер за труд и социјална политика во 

Северна Македонија). 

Недостигот на образование и недостигот на користење на социјалните медиуми кај 

граѓаните го ограничува нивниот пристап до услуги и подобро разбирање на работата на 

социјалните работници. Ова резултира со негативна перцепција за социјалните работници. 

Тие чувствуваат дека социјалните работници немаат многу работа. Државните 

службеници треба понапорно да работат за да ја едуцираат јавноста. 

„...ако социјалниот работник добие поголема поддршка од државата и други 

владини организации, ќе може да работи подобро. Имајќи предвид дека тоа 

е нова професија во Косово, јавноста има малку информации за работата 

што ја вршат социјалните работници и главно смета дека професијата е 

многу блиска со социологијата и психологијата. Мислам дека не работиме 

доволно на промоција на работата на социјалните работници и социјалните 

услуги. Секако, голема улога има недостигот на информации за тоа каква 

работа имаат социјалните работници и сметам дека одговорните 

институции заедно со социјалните работници, професорите и студентите на 

Катедрата за социјална работа и социјални науки треба да имаат проактивна 

улога и треба да се најде начин како понатаму да се унапредува оваа 

професија“ (заменик-министер за образование и наука во Косово). 



4-154 
 

Социјалната работа во Косово не е добро развиена и нема доволно поддршка од државата. 

Граѓаните не го чувствуваат влијанието што социјалната работа може да го има во 

нивниот живот. Јавноста нема доволно информации за социјалната работа и работата што 

ја извршува социјалниот работник. Како резултат, граѓаните можат да имаат негативна 

слика за социјалната работа и нејзиното влијание врз општеството. Затоа, постои поголема 

потреба за унапредување на социјалната работа во општеството. 

„... Генерално, мислам дека луѓето позитивно размислуваат за социјалните 

работници. Но, исто така, треба повеќе работа и поголема сензибилизација 

за подобрување на имиџот, бидејќи луѓето не очекуваат големо влијание од 

работата на социјалната работа, дури и дека досега не промовирала никаков 

добар успех“ (Министер за образование и наука во Северна Македонија). 

За граѓаните во Северна Македонија е многу важно да развијат позитивно мислење во 

врска со социјалните работници, но за да се постигне таа цел, треба да се зајакне 

сензибилизацијата и промоција на социјална работа како професија. Ова, исто така, би 

довело до подобрување на имиџот. Иако професијата на социјалните работници не е 

многу призната, со подобрување на квалитетот на нивната работа ваквата перцепција 

може да се ублажи. 

      „...социјалните работници прават добра работа во споредба со условите 

што ги имаат. Мислам дека не можат да сторат повеќе бидејќи немаат 

поддршка од државата и нивната професија сè уште не е дефинирана. 

Мислам дека граѓаните немаат доволно информации за работа на 

социјалните работници, и поради ова, нивната работа не е ценета. Сметам 

дека прво треба да се постави онлајн-база на податоци што граѓаните треба 

да ги пријавуваат и истовремено, врз основа на нивните адреси да 

прифаќаат задачи или професионален ангажман од регионот или Центарот 

за социјална работа (во нивното соседството)“, (директор на училиште во 

Косово). 

Социјалната работа сè уште не е призната како регулирана професија во Косово. Оние што 

работат во оваа област, генерално, прават добра работа и покрај сите ограничувања на кои 

наидуваат. Но, граѓаните не ги ценат нивните услуги колку што треба. Постои итна 
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потреба од централизирана онлајн-база на податоци за граѓаните да пријавуваат и да 

бараат помош. 

„...социјалните работници се поконцентрирани на техничките работи затоа 

што повеќето работи зависат од поддршката што ја имаат од државата, тие 

не можат да направат нешто што не е регулирано со закон. Исто така, 

мислам дека граѓаните немаат доволно информации во однос на 

социјалната работа и влијанието на социјалната работа во општеството. Во 

овој случај, потребно е известување за нивната работа со примери кои 

сведочат за постигнување на целта и на очекуваните резултати. На пример, 

во училиште на одредени случаи им беше дадена асистенција и помош за 

решавање на некои проблеми од страна на други професии како, на пример, 

психолог, кој дава поддршка на училиштето во решавање разни проблеми 

од социјална природа. Мислам дека мора да најдеме начин да ги 

унапредиме, бидејќи луѓето немаат информации што работат социјалните 

работници. И врз основа на тоа може да се создаде погрешна перцепција. 

Но, јас лично мислам дека ако и тие добиваат помош од државата, можат да 

имаат многу важно влијание“ (директор на училиште во Северна 

Македонија). 

Социјалните работници треба соодветно да бидат препознаени и нивниот придонес да 

биде промовиран. Во општеството постои погрешна перцепција за тоа каква е улогата на 

социјалните работници. Поддршката што ја добиваат социјалните работници е 

ограничена. Тие можат да имаат големо влијание врз општеството доколку добијат 

соодветна поддршка од државата. Ова ќе им овозможи да се концентрираат повеќе на 

суштинската работа и да ја извршат својата одговорност во целосен обем. 

„...Мислам дека на јавноста ѝ недостигаат информации за работата на 

социјалните работници, така што оваа ситуација може негативно да влијае 

врз нивната високо ценета и деликатна професија“ (наставник од Косово). 

Неинформирањето за социјалната работа доведува до негативна слика за професијата. 

Социјалната работа е важна професија и нејзината потреба во општеството е од 
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суштинско значење. Треба да се работи повеќе на унапредување на полето на социјалната 

работа. 

„…Во условите во кои се наоѓаме, социјалните работници прават многу, 

иако најголемиот број се насочени кон ЦСР, итн. Не мислам дека има 

причина и простор од страна на одредени граѓани да имаат негативна 

перцепција за ова професија. Негативната слика може да дојде затоа што 

граѓаните сметаат дека социјалните работници треба да прават чуда, а 

можеби немаат идеја дека нивната работа многу зависи од државниот буџет, 

итн. Недостигот на информации доаѓа поради недовербата и 

незаинтересираноста на граѓаните за социјалните работници. Мислам дека 

токму овие бариери доведуваат до негативно мислење за социјалните 

работници. Затоа што не верувам дека има лица што знаат за професијата 

социјални работници и нивното жртвување, па имаат негативно мислење 

или негативна перцепција за нив. Исто така, мислам дека во однос на 

професионалноста, социјалните работници имаат соодветно образование, 

бидејќи во Северна Македонија подолго време има студии за социјална 

работа, но мислам дека им недостига искуство за да ги употребат некаде 

овие знаења, вештини“ (наставник во Северна Македонија). 

Негативната перцепција се должи на недоволно познавање на работата што ја работат 

социјалните работници. Граѓаните имаат многу поголемо очекување од социјалните 

работници без да ги знаат ограничувањата што ги имаат. Услугите што се достапни се 

ограничени поради буџетот, за што граѓаните не се свесни. Покрај тоа, на социјалните 

работници им недостига искуство кое би придонело за да се промени негативната слика за 

професијата. 

„...Мислам дека недостигот на промоција на професијата социјален 

работник и недостигот на капацитети за проширување на работните места 

во ЦСР и други организации овозможуваат работата на социјалниот 

работник да не се забележува“ (психолог во Косово). 

Во Косово има потреба од поголема промоција на професијата социјална работа и треба да 

се зголемат капацитетите за овие работни места. Неуспехот во унапредувањето на 
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социјалната работа оневозможува трудот на социјалните работници да дојде до израз и 

граѓаните да бидат повеќе информирани за оваа професија и работата што ја извршуваат 

социјалните работници. 

„…Повеќето граѓани ја гледаат социјалната работа како „детска заштита“, 

пред сè, како женска професија чија улога е да ги штити децата. Мислам 

дека негативната слика за социјалните работници главно се должи на 

недостиг на информации. Второ, социјалните работници што работат со 

други професионалци често ја губат способноста да се идентификуваат како 

посебна професија. Социјалните работници како групација треба повеќе да 

ја промовираат својата работа и својот успех преку медиумите“ (психолог во 

Северна Македонија). 

Јавноста не е добро информирана за работата што ја врши социјалниот работник и ја 

перципира социјалната работа како професија што се занимава со правата на децата. 

Социјалните работници и разни здруженија поврзани со оваа област треба дополнително 

да ја промовираат оваа професија и работата што ја извршуваат. Обично тие работат 

заедно со други професионалци и јавноста не ја разликува социјалната работа како 

самостојна професија. Затоа, нивното влијание врз општеството можеби не се забележува 

многу. 

„...Мислам дека првиот впечаток на граѓаните кога ќе го слушнат зборот 

социјален работник е поврзување со справување со сиромашни луѓе на кои 

им се помага преку социјални програми. Верувам дека оваа перцепција 

доаѓа поради недостиг на информации, како и поради фактот што 

социјалните услуги се главно фокусирана на услугите и работите извршени 

во центрите за социјална работа. Јас лично сметам дека во услови во кои 

работи социјалниот работник, тој го дава максимумот, но квалитетна услуга 

може да се обезбеди само ако ни се понудат поповолни услови и ако се 

издвои поголем буџет за социјални услуги на национално ниво“ (социјален 

работник во Косово). 

Бидејќи социјалната работа е алтруистичка професија, која се реализира главно преку 

ЦСР, остава впечаток дека „социјалните работници“ генерално се занимаваат со прашања 
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поврзани со сиромашните, помагајќи им на граѓаните преку социјалните шеми. Оваа 

предрасуда доаѓа како резултат на недостиг на информации, како и поради фактот што 

социјалната работа е повеќе концентрирана во ЦСР и нивната работа е главно поврзана со 

социјални услуги и социјална помош. Социјалните работници се презаситени со работа 

што ги ограничува нивните перформанси. Тие можат да обезбедат многу подобра услуга 

доколку обемот на работа се намали, а за нивните услуги се издвои доволен буџет. 

„…Во Западен Балкан, мислам дека социјалната работа е повеќе фокусирана 

на административната, отколку на професионалната социјална работа. Од 

оваа причина луѓето дури и не очекуваат некое големо влијание од работата 

што ја прават и честопати дури и не сакаат да ги контактираат. Како и 

другите професии, и за социјалната работа е потребна поголема промоција 

што може да се направи преку разни телевизиски канали, разни 

конференции организирани од државата, здруженија за социјална работа 

итн.“ (социјален работник во Северна Македонија). 

Улогата и одговорностите на социјалните работници не се добро дефинирани и треба да се 

развиваат. Повеќето административни работи ги извршуваат социјални работници. Ова ги 

дисквалификува во очите на јавноста и таа нема никакво очекување од нив, па, всушност, 

претежно ги избегнува. Социјалните работници и нивната улога треба да се унапредат во 

општеството како и другите професии. 

„...Немам многу информации за работата на социјалните работници и за 

активностите што тие ги прават, во моментов не го гледам нивното 

присуство со многу големо влијание, но сметам дека социјални услуги се 

потребни за нашето општество, иако, за момент, мислам дека психологот 

може да ја заврши оваа работа“ (родител во Косово). 

Не може да се игнорира недостигот на знаење за разбирање на улогата и одговорностите 

на социјалните работници. Работата на социјалните работници и работата на психологот 

се различни. Секој има своја цел, што не може да се замени со друга. 

„…Немам негативно мислење за социјална работа и работата на 

социјалните работници. Позагрижувачки е фактот дека нивната работа не е 

промовирана како што треба, бидејќи тие се вклучени во животот на 
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граѓаните. Исто така, мислам дека им треба најголемо вклучување во 

животот на граѓаните (училишни установи, предучилишни установи, 

болници)“ (родител во Северна Македонија). 

Работата направена од социјалните работници треба да се унапреди за да има подобро 

разбирање за тоа што го прават. Социјалните работници имаат големо влијание врз 

животот на луѓето. 

Спречување на сиромаштијата 

„...идеално сценарио би било подобро да се сочиме со превенција на 

сиромаштијата, но такво нешто зависи од многу фактори. Имаше грантови 

кои се доделува за оваа категорија, но досега не успеавме правилно да го 

решиме ова прашање. Во Косово е предизвик да се обезбедат услуги за 

луѓето кои се имаат потреби, а да не зборуваме за спречување на 

сиромаштијата. Спречувањето на сиромаштијата зависи од многу фактори, 

како што е економскиот аспект и врз основа на тоа, доколку не се обезбедат 

услови, социјалните работници не можат да помогнат во превенцијата“ 

(Министер за труд и социјална благосостојба во Косово). 

Финансиските проблеми со кои се соочува земја како што е Косово им отежнуваат на 

надлежните да се соочат со ова. Растот на стапката на невработеност во Косово е уште 

една причина поради која е отежнато спречувањето на сиромаштијата. 

„…Сите социјални работници со поддршка од државата можат да најдат 

добар начин да помогнат и да создадат можност секој да обезбеди работа и 

да живее достоинствен живот. Во нашата земја сè уште има луѓе што немаат 

основна лична документација, а постапката за тоа е премногу 

комплицирана“ (Министер за труд и социјална политика во Северна 

Македонија). 

Северна Македонија треба да има воспоставен систем за издавање соодветни документи за 

нејзините граѓани. Во моментов има категорија луѓе што немаат соодветни документи за 

да можат да ги користат услугите достапни од државните институции. Ова води до фактот 
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дека овие луѓе во текот на целиот свој живот се во нееднаква положба со другите и не 

можат да ги уживаат основните човекови права. 

„…Мултидисциплинарен тим треба да постои во рамките на социјалните 

служби. Ова е потребно за да се процени ситуацијата на семејство или лице 

на кое му е потребна помош. При давање на социјални услуги, локалната 

власт треба да има блиска соработка со други субјекти и да ги 

идентификуваат изворите каде што луѓето можат да бидат упатени за 

вработување и со тоа да се намали сиромаштијата. Ова сè уште е тешко 

затоа што е потребна мрежа на професионална работа за решавање на 

проблемите. Исто, потребна е соработка со социјалните институции, за да се 

процени дали членовите на семејството во редовни околности се подготвени 

да работат. Повторно, ова прашање е директно поврзано со создавање 

работни места и финансирање од државата, а потоа можеме да очекуваме 

социјалните работници да помогнат во спречување на сиромаштијата“ (член 

на Собрание од Комисијата за здравство и социјална благосостојба во 

Косово). 

Здрава економија е потребна за сузбивање на сиромаштијата. Како што беше споменато 

погоре од неколку службеници во државни агенции, постои потреба од создавање работни 

места, соодветна обука и подготовка на граѓаните за работа. Постојните политики треба да 

се преиспитаат и да се подобрат. Треба да бидат назначени или ангажирани повеќе 

професионалци за да се спроведат соодветни политики. 

„…Последните години стапката на сиромаштијата расте. Сиромаштијата се 

зголемува за приближно 15.000 невработени лица повеќе. Друг проблем се и 

големите ветувања на претходната Влада, но во практика тие не се 

реализираа. БДП во земјата е на најниската точка. Во оваа ситуација ние 

нема да можеме да придонесеме за социјална помош. Во овој аспект, 

социјалниот работник не може да стори многу бидејќи сè е поврзано со 

економијата, буџетот, итн.“ (раководител на парламентарна Комисија за 

здравство и социјална политика во Северна Македонија). 
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Иако Северна Македонија има добро воспоставена политика, во последните неколку 

години ситуацијава не е на завидно ниво. Економијата е прилично слаба, а растот на 

работните места е многу бавен. Бројот на невработени лица расте. Еден од клучните 

елементи за спречување на сиромаштијата е силна економија во земјата. 

„…Врз основа на економската состојба во Косово, големиот број 

сиромашни и малиот буџет што државата го дава за оваа категорија, како и 

недостигот на работни места, социјалните работници можат да играат многу 

значајна улога во спречувањето на сиромаштијата, зо зајакнувањето на 

маргинализираните групи, нивно социјално вклучување, и слично. Ова 

треба да биде приоритет на центрите за социјална работа.“ (Министер за 

образование и наука во Косово). 

Социјалните работници во Косово можат да играат суштинска улога во спречувањето на 

сиромаштијата. Во моментов, сиромаштијата е многу висока а истовремено расте и 

невработеноста во Косово. Буџетот што е достапен за помош на граѓаните е ограничен. 

Социјалната работа ќе игра важна улога за да им помогне на маргинализираните група. 

„...Социјалните работници мора да бидат фокусирани на работа со 

сиромашните, но исто така и на спречување на сиромаштијата. Мислам дека 

Северна Македонија сè уште не е во ситуација кога работата на социјалните 

работници за намалување на сиромаштијата е толку потребна. Прво, 

државата мора да интервенира во најслабите точки што ги имаме како 

држава, а потоа социјалните работници ќе имаат можност да работат 

понапорно за да се борат против нови социјални ризици. Сега социјалните 

работници можат да направат многу малку работи бидејќи условите во кои 

работат воопшто не се поволни“ (Министер за образование и наука во 

Северна Македонија). 

Владините претставници во Северна Македонија нè веруваат дека социјалните работници 

во сегашни околности му се потребни на општеството за да помагаат во спречувањето на 

сиромаштијата. Државата треба да ги утврди своите слаби точки пред да може да побара 

помош од социјалните работници. 
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„...Социјалните работници можат да имаат влијание врз спречувањето на 

сиромаштијата, или со психо-социјални третмани, или со можност за 

наоѓање работа погодна за одредени категории“ (директор на училиште во 

Северна Македонија). 

Социјалните работници можат да помогнат во спречувањето на сиромаштијата доколку се 

намали невработеноста. Тие можат да им помагаат на граѓаните преку пронаоѓање 

работно место. 

„...Спречувањето на сиромаштијата од страна на социјалниот работник 

може да биде со сензибилизација и советување на јавноста за соодветно 

образование. Со правење SWOT-анализа може да ги идентификувате 

предностите и недостатоците во решавањето на проблемите. Исто така, со 

идентификување на факторите што придонесуваат за намалување на 

можноста за напредување, нивно елиминирање и решавање проблеми“ 

(директор на училиште во Косово). 

Јавноста треба соодветно да се едуцира за спречување на сиромаштијата. Потребно е да се 

анализираат можностите и слабостите на социјалната работа во спречувањето на 

сиромаштијата. 

„…Социјалните работници треба повеќе да се фокусираат на спречување на 

сиромаштијата. Тие треба да најдат различни начини да им помогнат на 

граѓаните што имаат потреба да најдат работа или да им дадат повеќе 

информации за компаниите што бараат работници, за да не бидат товар на 

институциите и општеството. Социјалните работници имаат важна улога во 

спречувањето на сиромаштијата бидејќи имаат блиски врски со центрите за 

вработување, итн.“ (наставник во Косово). 

Социјалните работници можат да помогнат во спречувањето на сиромаштијата преку 

помагање на лицата што бараат работа или да ги едуцираат како тие сами да наоѓаат 

работа. 

„…Понекогаш сиромашните луѓе не се во можност да зборуваат сами за да 

ги добијат потребните ресурси за вработување, социјална помош, итн. Во 

овој поглед, социјалните работници можат да им помогнат на сиромашните 
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луѓе преку давање услуги за застапување, дејствување како посредници или 

директно интервенирање во организации за социјални услуги или владини 

агенции. На пример, социјален работник може во име на клиент кој се 

соочува со иселување, заедно со локални организации да се залага за 

домување или да му помогне на клиентот да најде ресурси во заедницата, 

како што се цркви и верски организации, што може да помогнат при 

плаќање на закупнината на привремена основа“ (наставник во Северна 

Македонија). 

Социјалните работници можат да имаат влијание врз спречувањето на сиромаштијата, да 

им помагаат на сиромашните луѓе преку давање советодавни услуги или да дејствуваат 

како посредници во наоѓање работа за нив, водејќи ги како да аплицираат за социјални 

услуги, итн. Постојат многу сиромашни луѓе што не знаат како да ги користат овие 

можности. 

„...Мислам дека социјалниот работник може да има позитивно влијание во 

превенирање на сиромаштија. Тие ја завршуваат својата работа преку 

застапување во правилни насоки во согласност со нивните потреби, со 

зајакнување на нивните капацитети, обезбедување психо-социјална 

поддршка на граѓаните, образовна поддршка, здравствена поддршка и 

нудење професионална обука за да можат да ги градат своите вештини и да 

направат разлика во нивниот живот“ (психолог во Косово). 

Социјалните работници можат да имаат влијание врз спречувањето на сиромаштијата 

преку идентификување на потребите на граѓаните што се изложени на ризик од 

сиромаштија. Нивната интервенција може да се направи преку обезбедување разни 

стручни обуки, што ќе влијае врз градењето вештини што можат да помогнат да се 

избегне сиромаштијата. 

„…Мислам дека социјалниот работник може да им помогне на луѓето да ги 

подобрат своите услови за живот советувајќи ги и помагајќи им директно во 

случаи кога такво нешто е можно. Тие можат да им помогнат на луѓето да 

ги откријат своите вештини, а потоа и оние вештини што можат да ги 
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искористат за да најдат соодветна работа“ (психолог во Северна 

Македонија). 

Социјалниот работник може да најде различни начини да им помогне на луѓето, да ги 

подобри нивните услови за живот и да ја спречи сиромаштијата. Тие можат да го сторат 

тоа преку разни консултации, како и директна интервенција кога можат. Социјалните 

работници можат да им помогнат на луѓето да ги користат своите вештини и стручност за 

да најдат работа. Ова ќе ја намали сиромаштијата и истовремено ќе го подобри пазарот на 

трудот.  

„…Социјалните работници можат да работат во спречување на 

сиромаштијата, но тие не можат да имаат значително влијание во 

општеството ако не добијат поддршка од државата, бидејќи подобрувањето 

на социјалната благосостојба зависи од економскиот развој и создавањето 

работни места“ (социјален работник на Косово). 

Социјалните работници не можат да имаат значително влијание врз спречувањето на 

сиромаштијата бидејќи државната поддршка е недоволна. 

„…Социјалните работници можат да играат важна улога во спречувањето 

на сиромаштијата ако се залагаат за правда, која ја наведува сиромаштијата 

како главен социјален проблем. Исто така, мислам дека социјалните 

работници им помагаат на сиромашните на две нивоа на развој на 

политиките, или индивидуално, или макро, односно во голем обем“ 

(социјален работник во Северна Македонија). 

Социјалните работници можат да играат голема улога во спречување на сиромаштијата во 

општеството и на микро и на макро ниво. 

„…Секој службеник за социјални услуги, како што се: психолог, социјален 

работник, како и педагог, може да има влијание врз намалувањето на 

сиромаштијата“ (родител на Косово). 

Социјалните работници можат да помогнат во спречување на сиромаштијата. 

„…Социјалниот работник треба повеќе да се фокусира на спречување на 

сиромаштијата, преку обезбедување стручна помош за семејства на кои им е 

потребна интеграција во општеството. Мислам дека ова е фактор што е 
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поврзан со економскиот развој на земјата, но како и да е, што се однесува до 

економските можности, оваа категорија треба да биде професионална и да 

ги третира случаите одделно, а не со образец на протокол“ (родител во 

Северна Македонија). 

Спречување на сиромаштијата бара добро обучени професионалци. Тоа не е една 

големина што одговара на сите. Секој случај има свои карактеристики што треба да ги 

решат професионалци. 

 

Потребата за социјална работа во училиштата 

„...Во ситуацијата во која се наоѓа Косово, улогата на социјалниот работник 

во училиштето се гледа помалку конкретно, и сметам дека е дуплирање на 

обврските на психолозите и не гледам дека тие вршат некоја важна работа. 

Поради фактот што во услови во кои се наоѓа Косово потребни се години и 

години за да се развие оваа точка, кога се знае дека дури и работата на 

психолозите во училиштата не покажа некое поголемо влијание, со оглед на 

тоа што нивниот фокус беше повеќе на административни прашања“ 

(Министер за труд и социјална благосостојба на Косово). 

Социјалните работници не се интегрирани во училишните системи во Косово. Според 

министерот, тие имаат психолози кои работат во училиште и тие се повеќе вклучени во 

училишна административна работа. Потребно е подобро разбирање како социјалниот 

работник може да им помогне на граѓаните во рана фаза на животот. 

 „Социјалната работа на училиште е многу важна бидејќи има голема улога 

како дел од стручниот тим на училиштата. Практиката покажува дека голем 

број случаи за деца во социјален ризик ги упатуваат училиштата и, на овој 

начин, социјалниот работник во училиштето ќе биде првиот контакт со 

детето и родителот. Социјалниот работник во училиште може да помогне 

преку: советување, рано откривање, навремено пријавување и 

предупредување за некаков проблем. Затоа, социјалните служби имаат 

особено одговорна задача да создадат безгрижни услови за живот за секое 
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дете“ (заменик-министер за труд и социјална политика во Северна 

Македонија). 

Концептот на социјална работа е утврден во училишниот систем во Северна Македонија. 

Како што е наведено, навременото откривање на проблемите ќе ѝ помогне на државата да 

го реши проблемот и ќе му помогне на својот граѓанин во рана фаза.  

„…Без оглед на економската состојба во Косово, треба да ѝ дадеме 

приоритет на важноста на социјалните услуги во училиштата, бидејќи е 

познато дека немаме социјални работници во училиштата бидејќи такво 

нешто е исклучено со управното упатство од МОН, кое обезбедува само 

психолог и педагог во училиштата. Дури и оваа услуга не се обезбедува 

правилно, и педагозите и училишните психолози играат административна 

улога наместо советничка“ (заменик-министер за образование и наука во 

Косово). 

Законот не признава социјален работник во училиште. Потребна е промена во 

регулативата и политиките во Косово за да има социјални работници во училишниот 

систем. Социјалните работници можат да бидат клучна алка за да им се помогне на 

учениците. 

„...Во Северна Македонија е многу важно да има социјални работници во 

училиштата затоа што тие треба да имаат клучна улога во училиштата и 

образовните средини. Училишните социјални работници треба да имаат 

широк спектар на функции на работа, како што се помагање на ученици, 

семејства и наставници во решавање проблеми, како што се откажување од 

училиште, социјално повлекување, прекумерно агресивно однесување, 

бунтовност, но во Северна Македонија овие услуги сè уште треба да се 

подобруваат. Ако работат во училишните системи, социјалните работници 

ќе им даваат услуги на учениците за подобрување на нивната емоционална 

благосостојба и подобрување на нивните академски перформанси. 

Социјалните работници внесуваат уникатни знаења и вештини во 

училишниот систем, што ќе има клучно влијание врз успехот на децата во 
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учењето и во општеството“ (Министер за образование и наука во Северна 

Македонија). 

Социјалните работници имаат клучна улога во училишниот систем. Тие ѝ помагаат на 

училишната заедница во повеќе аспекти. Социјалните услуги се воспоставени во 

училишниот систем и им помагаат на учениците, семејствата на учениците и 

наставниците. И покрај тоа што социјалните услуги се воспоставени во училишните 

системи, треба уште многу да се стори за да се подобри квалитетот на услугите достапни 

преку социјална работа. Успехот на учениците е една мерка за потребата од социјална 

работа во училиштата. 

„…Покрај наставниците, еднаш неделно треба да се сретнеме со социјален 

работник или социолог кој тесно би соработувал со училиштето и ЦСР. 

Исто така, мислам дека тоа е многу важно затоа што јасно ќе ги дефинираме 

проблемите на учениците. Значи, социјалниот работник би контактирал и ги 

посетувал семејствата и би откривал: дали учениците имаат просторија за 

учење во мир, и врз основа на тоа ќе го најде најдобриот начин да ги 

мотивира овие деца за часовите на училиште и за животот“ (директор на 

училиште во Косово). 

Би било добро да се интегрираат социологот и социјалниот работник во наставната 

програма на училишниот систем. Средбата со учениците ќе им овозможи подобро 

разбирање за тоа какви се нивните потреби и потребите на нивното семејство. 

Социјалните работници можат да им помогнат и да ги мотивираат учениците, да ги 

дознаваат нивните слаби и јаки страни. 

„…во ситуациите со кои се соочува населението; навистина треба да 

најдеме начин да ги поддржиме поединците во подигнување на свеста за 

проблемите што потоа се рефлектираат кај учениците во училиштата. 

Верувам дека е од особена важност да се вклучи ваков кадар кој би му 

помогнал на училишниот персонал, тогаш триаголникот ученик-родител-

социјален работник би бил мост за полесно следење на ситуацијата, со тоа 

што ќе има пристап до местото каде што се решаваат проблемите од 

социјална природа. Исто така, мислам дека услугите што ги даваат 
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социјалните работници во училишните средини се: идентификување на 

проблемот, сензибилизирање на заедницата, контакт со актерите вклучени 

во социјалното прашање, придонес за решавање на проблемите“ (директор 

на училиште во Северна Македонија). 

Има толку многу проблеми со кои се соочува општеството. Ова може да има влијание врз 

животот и однесувањето на учениците. Да се има социјален работник како составен дел на 

училиштето, ќе се изгради триаголникот: социјален работник-наставник-ученик. Ова 

обезбедува алатки што им се потребни на социјалните работници за да им помогнат на 

учениците и на нивното семејство. 

„…Социјалните услуги во косовските училишта се вршат преку психолог и 

педагог, но факт е дека бројот на вработени е многу мал. Според важечката 

легислатива, сè уште не се бара да има социјални работници во училиштата 

и мислам дека ова законодавство ќе се промени многу скоро. Присуството 

на социјалните работници во училишната средина е од суштинско значење, 

особено во земјите во транзиција, како што е Косово. Мислам дека 

социјалните работници можат да им помогнат на учениците во училиште на 

различни начини, како што се: обезбедување квалитетно образование за 

учениците преку социјални услуги, обезбедување социјална и емоционална 

здравствена благосостојба на учениците итн.“ (наставник од Косово). 

Постојното законодавство во Косово треба да се промени за да можат училиштата да 

ангажираат социјални работници. Во моментов социјалните услуги во училиштата ги 

вршат психолози и педагози. Од суштинско значење е да има социјални работници во 

училиштата. Тие ќе бидат клучна алка за помагање на учениците кои имаат потреба. 

„…Зголемувањето на бројот на социјални работници во училиштата во 

Северна Македонија може да биде добра можност за учениците, родителите 

и наставниците. Учениците ќе добијат поддршка за нивните проблеми. 

Родителите можат да контактираат со социјалните работници ако се 

загрижени за развојот на нивните деца или се загрижени за какви било 

други проблеми во училиште. Во меѓувреме, наставниците можат да бидат 

референтна точка за социјалните работници, како што е однесувањето на 
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учениците во училницата, при интеракција со учениците, како и за нивните 

проблеми. Децата денес сè повеќе се жртви на многу социјални проблеми 

кои негативно влијаат врз нивната улога како ученици. Многу семејства 

имаат различни проблеми, кои во било која форма ќе влијаат врз 

детето/ученикот. Доколку семејството не ги исполни физичките и 

емоционалните потреби на децата, тоа ќе продолжи да пречи во нивната 

способност да учат и да се приспособат на училиштето. Социјалните 

работници можат да помогнат во советување“ (групно, индивидуално и/или 

семејство)“, (наставник во Северна Македонија). 

„Со мобилизирање на ресурсите на семејството, училиштето и заедницата 

му се овозможува на детето да учи што е можно поефикасно во образовната 

програма, помагајќи во развојот на позитивни стратегии за интервенција во 

однесувањето. Исто така, ако социјалните работници ја играат својата улога 

добро и искрено, тие ќе можат да ги ублажат и да ги отстранат стресот, 

грижите, злоупотребата, фрустрациите и да избегнуваат разни проблеми, 

што ќе ги задржи поконцентрирани на часовите“ (наставник во Северна 

Македонија). 

Во училиштата во Северна Македонија треба да се зголеми бројот на социјални работници 

бидејќи тие ќе им помогнат на учениците да поминат низ разни социјални проблеми што 

ги имаат, почнувајќи од семејството, а потоа и од општеството, што негативно влијае и врз 

нас. Значи, избегнувањето разни проблеми што може да се направи преку совети од 

социјалните работници, ќе ги задржи учениците пофокусирани на часовите и сето тоа ќе 

влијае и врз нивниот успех во училиште. 

„...Мислам дека инсталацијата на социјалната работа во училиштата 

несомнено ќе има позитивно влијание врз подобрувањето на учењето на 

учениците. Може да има многу големо влијание врз намалувањето на 

деликвенцијата кај учениците. Исто така, тоа ќе помогне да се подигне 

свеста и почитувањето на различноста и вклученоста“, (психолог од Косово). 

Социјалните услуги во училиштата ќе бидат многу добра можност за подигнување на 

свеста кај децата за почитување на културната и етничка разновидност и вклученост. Исто 
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така, преку советување, социјалните работници можат да придонесат за подобрување на 

животот и на однесувањето на децата во училиште и во општеството. 

„…Вклучувањето на социјалната работа во училиштата е многу важно. 

Мислам дека тие можат да му донесат уникатни знаења и вештини на 

училишниот систем и на тимот за ученички услуги. Училишните социјални 

работници се врската помеѓу домот, училиштето и заедницата во 

обезбедувањето директни услуги на учениците за промовирање и поддршка 

на академскиот и социјалниот успех на учениците“ (психолог во Северна 

Македонија). 

Присуството на социјалните работници во училиштата е од голема важност. Тие се 

врската помеѓу учениците и заедницата во обезбедувањето директни и индиректни услуги 

на учениците. Тие ги поддржуваат работата и успехот на учениците. Тие носат изобилство 

на знаење и уникатни вештини во училиштето. 

„…Училишните институции во Косово треба да го надополнат стручниот 

кадар со психолози, социјални работници, лекари и друго. Сметам дека 

социјалната служба во училиштата е од витално значење и за учениците, и 

за наставниците, и за родителите. Социјалниот работник може да 

идентификува деца со асоцијално однесување и може да ги упати до 

соодветната институција за да им помогне да ги надминат своите тешкотии, 

како и да ја зајакнат меѓуинституционалната соработка.“ (социјален 

работник во Косово). 

Во Косово има потреба од стручен кадар во училиштата, вклучувајќи психолози, 

социјални работници и лекари. Социјалните работници се првите што ги забележуваат 

однесувањата и социјалните промени кај децата. Тие помагаат да се најде соодветна 

институција за децата за да побараат помош. Ова ќе ги минимизира проблемите и децата 

можат да бидат поконцентрирани во своето образование. 

„...Мислам дека во секое училиште би било добро да има социјални 

работници, психолози и педагози, кои би претставувале најголем интерес за 

детето. Според мое мислење, децата се најизложената група на ризик и 

затоа им треба посебна заштита и грижа од нивните семејства, општеството 
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и од државните институции. Социјалните работници што ќе бидат сместени 

во училиштата ќе обезбедат советување, застапување, психо-социјални 

услуги, за покривање на потребите на малолетни лица и нивните семејства 

на регионално ниво, итн. Покрај зголемувањето на бројот на професионални 

работници, институциите и социјалните работници треба да работат во 

насока социјалните работници, педагозите и психолозите да се фокусираат 

на професионална работа, како на пример советување, наместо на 

административна работа“, (социјален работник во Северна Македонија). 

Присуството на социјалните работници во училиштата е од суштинско значење. Нивната 

работа со децата ќе го намали ризикот со кој се соочуваат во општеството. 

Административните одговорности на социјалните работници во училиштето треба да 

бидат ограничени за да можат тие повеќе да се концентрираат на помагање на децата во 

ризик. 

„...Мислам дека најважно е да се зголеми бројот на психолози во 

училиштата и да се обучат да ја завршат својата работа, додека социјалните 

работници повеќе во институции како што се: центри за социјална работа, 

домови за стари лица, центри за ментално здравје, училишта за деца со 

посебни потреби, итн. Сметам дека социјалната служба во училиштата не е 

развиена и знаеме дека бројот на психолози е многу мал и нивната работа 

нема големо влијание, барем не сум слушнал дека психолози и педагози 

направиле добра работа низ училиштата. Кога ја запишав мојата ќерка во 

прво одделение, психологот беше таму за да се занимава со технички 

проблеми, регистрација и слично, а не за професионални прашања“ 

(родител во Косово). 

Психолозите во училиштата ја извршуваат работата што треба да ја извршат социјалните 

работници. Ова се должи на недостиг на знаење кај одговорните лица или на буџетските 

ограничувања. Психолозите не можат да работат на исто ниво со социјалните работници. 

Исто така, постои недоразбирање за услугите од социјалната работа. Тие не треба да бидат 

во социјалните центри само за да му помагаат на оној што бара помош. Тие треба да бидат 

повеќе вклучени во порана фаза. 
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„...Сметам дека е многу потребно да се инсталираат социјални механизми во 

нашите училишта. Тоа ќе ја подигне свеста на општеството и ќе биде 

промотор за заштитата на правата на децата. Услугите треба да бидат: 

третман на потребите на децата на директен начин, без интервенција од 

семејството,  спречување запоставување на децата од страна на општеството 

и училиштето. Социјалниот работник би ги зголеми мотивацијата, 

поддршката и успехот на децата што имаат потреба, особено за да се 

чувствуваат еднакви во општеството“ (родител во Северна Македонија). 

Интеграцијата на социјалната работа во училишниот систем ќе има влијание врз 

промовирањето и заштитата на правата на децата. Социјалниот работник може да помогне 

во исполнување на потребите на децата на директен начин, без влијание и интервенција од 

семејството. Тој може да им помогне да стекнат успех на училиште и да обезбеди 

социјална еднаквост за сите. 

4.13 Заклучоци за второ поглавје  

Ова поглавје ги адресира 5-те истражувачки прашања и 5-те подхипотези преку анализа на 

јавните перцепции за социјалната работа меѓу различните општествени групи во Косово и Северна 

Македонија, проследена со споредба на овие наоди. 

Наодите од оваа дисертација покажуваат дека во двете земји, според сите прашања, 

јавноста е релативно информирана за работата што ја вршат социјалните работници, а нивниот 

став беше генерално позитивен, со мали разлики. На пример, Северна Македонија е веројатно 

подобро информирана во однос на улогата и влијанието на социјалната работа во општеството. 

Овие перцепции доаѓаат како резултат на различни околности што довеле до формирање на 

соодветните држави, кои потоа го одредуваат различниот тек на развојот на пазарот на трудот и 

социјалната политика, и врз основа на тоа, перцепциите на јавноста. 

Сепак, овие резултати укажуваат на нивото на доверба што го има јавноста, но не во 

задоволителна мера. Во двете земји, особено во Косово, има уште многу што треба да се постигне 

во смисла на разјаснување на улогата на социјалната работа како професија и како практика. 

Слично на тоа, останува уште многу да се направи за перципираната стапка на задоволство 

во рамките на професијата; многумина ја препознаваат како стресна и тешка работа, но 

перцепираните придобивки можеби се помалку познати. 
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Поглавје 5 Дискусија за наодите, заклучок и препораки 

Ова поглавје започнува со презентирање на дискусија за резултатите добиени од 

полуструктурираните истражувања и интервјуа. Оваа дискусија е организирана според 

водечките истражувачки прашања на оваа дисертација, чија општа цел е овозможување 

проценка на јавните перцепции за социјалната работа меѓу различните групи на 

општество во Косово и во Северна Македонија. Ова е заменето со дискусијата за 

ограничувањата, препораките и заклучокот. 

5.1 Дискусија 

Претежно, наодите од оваа дисертација се слични со оние од литературните извори и 

од други претходни истражувања. Повеќето анализи покажуваат дека улогата на 

професијата социјална работа е да им помага на поединците во исполнување на нивните 

цели и да обезбеди отпорност на животните предизвици воопшто. Сепак, границата 

помеѓу улогите и задачите на социјалниот работник и оние на советничките и/или 

терапевтските професии останува нејасна. Ова, за возврат, создаде конфузија во јавноста 

во однос на полето и резултатите предвидени од оваа професија, предизвикувајќи 

перцепција на субјективно оптоварена слика, претставена од медиумите. Недостигот на 

јасна дефиниција за дисциплина, неповолниот публицитет и медиумско покривање, со 

текот на времето создадоа дискриминаторски родови и расни стереотипи; следствено - 

професионално стигматизирани и маргинализирани групи. 

Целта на оваа дисертација беше да се испита јавната перцепција за социјалната работа 

од различни општествени групи во Косово и во Северна Македонија, поточно, 

дисертацијата го испита влијанието на голем број варијабли, како што се: возраста, 

образованието и професијата.  

Понатаму, се испитаа неколку независни варијабли; (јавна перцепција во врска со 

професијата на социјалните работници, мислења и очекувања з социјалните работници, 

сознанија за обемот на работа на социјалните работници, впечатоци во врска со 

социјалните работници, очекувања од социјалните работници, области каде социјалните 

рбаотници би можеле да се вработат). 
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Оваа дисертација, заедно со постојната литература за тоа како јавноста ја перципира 

социјалната работа и нејзината улога и влијание во голем број области во општеството, 

исто така, може да се покаже како корисна за социјалната работа, давајќи му важност на 

испитувањето како мислењето за современата социјална работа денес може да влијае врз 

сликата за социјална работа и јавното мислење утре, како и информирање на социјалните 

работници и пошироката јавност за тоа како подобро да се надминат погрешните сфаќања 

за професијата откривајќи ги неразбраните аспекти и извори на информациите. Овие 

резултати, како и другите откритија, имаат импликации врз идните истражувања и 

практики. 

5.2 Интерпретација на резултатите  

Врз основа на резултатите произлезени од испитаниците, може да се каже дека 

генерално, професионалните и другите работници во двете земји имаат позитивна 

перцепција за социјалната работа. Сепак, постои одредена во зависнот од возраста, 

професијата, други групи и позиции каде учесниците се декларираа како професионални 

социјални работници, односно лица чија работа е тесно поврзана со социјалната работа 

(т.е. психолози, педагози и правници) кои имаат позитивни мислења за улогата на 

социјалните работници во општеството и очекуваат позитивно влијание врз таквата улога. 

Од друга страна, „другите“ не сметаат дека социјалните работници имаат влијание и 

нивната улога е маргинално позитивна, склона кон негативна. Додека резултатите 

добиени преку полуструктурираните интервја на лица на официјални позиции и креатори 

на закони од двете земји не беа слични со одговорите добиени од истражувањето, 

повеќето од одговорите покажуваат дека социјалните работници имаат ограничена улога 

во општеството. 

Се покажа дека возраста на населението е одлучувачки фактор за тоа како јавноста ја 

перцепира социјалната работа и нejзината улога во општеството. Ова варираше меѓу 

различните возрасни групи во двете земји. Испитаниците беа поделени во различни 

возрасни категории: 18 - 24, 25 – 34,  35-44, 45-54 и 55 +. Мислењето на секоја возрасна 

категорија варираше. Помеѓу овие групи нема заеднички став за социјалните работници и 

нивното влијание врз општеството. Во Косово, возрасната група од 18 до 24 години има 
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негативен став, додека во Северна Македонија истата возрасна група има позитивен став 

кон професијата социјален работник. 

Возрасната група од 25-34 години во двете земји имаат позитивен став кон 

професијата.  Возрасната група од 35 - 44 години и над 55 години во двете земји имаат 

негативен став. Овие две возрасни групи се со најголеми разлики помеѓу податоците 

презентирани за Северна Македонија и Косово. 

Генерално, испитаниците од Северна Македонија имаат позитивно гледиште и ја 

поддржува интеграцијата на социјалната работа во општеството. Испитаниците од Косово 

имаат помали очекувања за влијанието на социјалната работа во општеството. 

Ова се должи на фактот што концептот за социјална работа е интегриран и повеќе 

воспоставен во повеќе институции во Северна Македонија, додека во Косово е многу 

ограничен. Во овој аспект, граѓаните во Северна Македонија се повеќе изложени на 

социјален работник и работа што тие ја работат, во споредба со луѓето во Косово.  

Иако концептот за социјална работа не е целосно воспоставен во Северна Македонија, 

општеството го препознава како професионално поле, додека во Косово социјалниот 

работник и одговорноста сè уште не се препознаваат, и не се гледа важноста и потребата 

од социјална работа. 

Се покажа дека професијата е одлучувачки фактор за тоа како јавноста ја доживува 

улогата на социјалната работа и нејзиното влијание врз општеството. Повеќето од 

испитаниците кои учествуваа во оваа дисертација имаат завршено високо образование во 

одредена област на експертиза. Сепак, повеќето од нив немаа соодветна обука во 

специфичните области. Исто така, нивните описи на работни места не одговараа целосно 

на потребите на граѓаните. Сепак, општиот впечаток на професионалните, или оние кои 

имаат слично занимање со социјалните работници, е позитивно настроен кон потребите за 

социјалната работа во општеството. Треба да се напомене дека и во двете земји 

придонесот на професијата социјална работа се смета за важен и неопходен за заедницата. 

Тие го гледаат позитивниот придонес на социјалната работа во општеството бидејќи 

биле директно вклучени во работа со луѓе со потреби. Ова се должи на фактот што 

работеле директно со луѓето во општѕеството и го имаат забечежано придонесот на 

социјалните работници. Тие веруваат во потребата за социјални работници и го 

инвестирале своето време за едукација за работа во оваа професија. Затоа, неопходно е 
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зголемување на буџетот во оваа област и обука на професионалците во специфични 

области, и така придонесот на социјалните работниви би бил многу попрофитабилен во 

општеството и попотребен во заедницата.    

Владините службеници интервјуирани за ова истражување главно беа министри или 

поранешни министри за социјална работа и социјална политика, и образование. Нивните 

перцепции варираа во двете земји. Општо земено, може да се заклучи дека социјалната 

работа се смета за важна професија и треба да и се посвети повеќе внимание. 

Инвестирањето во социјална работа од страна на државата, распределба на поголем буџет, 

континуирана обука на персоналот за справување со новите ризици ќе ја промени улогата 

на социјалните работници и нејзиното влијание врз општеството. Поранешниот шеф на 

пратеничката група за труд и социјална политика на Северна Македонија и поранешниот 

министер за труд и социјална заштита на Косово, кој исто така беше потписник на 

процесот на децентрализација во 2008 година, смета дека со можностите што ги има 

државата не може да се придонесе повеќе за оваа категорија. Поранешниот министер за 

труд и социјална заштита на Косово смета дека Косово не е во позиција да овозможи 

социјалени работници во  образовниот систем. Тој смета дека психологот може да ја 

извршува работата на социјалните работници и нема потреба да има повеќе специјалисти 

во оваа област. Тој смета дека треба да се обучат психолози и социолози, бидејќи повеќето 

од нив се фокусирани во административната работа и нивното влијание до сега не беше 

видливо. 

Додека поранешниот шеф на парламентарната група за труд и социјална политика на 

Северна Македонија, кој беше на оваа позиција долго време, нагласуваше дека не треба да 

се игнорира вклучувањето на социјалната работа во училиштата и другите сектори, иако 

тоа не е приоритет во сегашната влада. 

Според мислењето на авторот, во двете земји се смета дека социјалната работа е 

важна, но не преставува висок приоритет. Двете земји се повеќе ориентирани во други 

области како што се науката и технологијата, економскиот развој и квалитетот на 

образовниот систем. Тие сметаат дека тие се поважни за развојот на земјата, иако 

социјалната работа е исто толку важна. 

Во двата случаи, се смета дека врз основа на фактот дека овие две земји се развиваат, 

политиката не го игнорира развојот и улогата што може да ја има социјалниот работник во 
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општеството, но не дава приоритет на фактот дека општеството има многу нови социјални 

ризици. Исто така, и со очекувањата за членство во ЕУ, освен на технологија, економски 

развој, подигнување на квалитетот на високото образование, треба да се даде поголемо 

значење и на размислувањата за подобрување и развивање на социјалната работа како 

професија и нејзино вклучување во што повеќе институции. 

 

Резултат 2: Дали фокусот на социјалната работа е врз сиромаштијата или 

превенцијата? 

 

Резултатите добиени од анкетите, како и полуструктурираните интервјуа со 

релевантни експерти, покажаа дека професионалците, како и другите работници во двете 

земји, сметаат дека социјалните работници повеќе се занимаваат со „проблемите поврзани 

со сиромаштијата“ отколку со „превентивните работи“. 

Сепак, постои мала разлика во двете земји во случај на испитаниците од различни 

професии. Во групата „други“ оние што одговориле на прашањето со „не“ или 

„неутрално“, може да се види дека се повеќе „превентивно“ или „неутрално“ ориентирани. 

Но, ова нема голема тежина бидејќи бројот на луѓе што ги дале овие одговори е многу 

помал од оној на професионалците. Резултатите, исто така, покажаа дека со одговорите на 

сите прашања заедно, поединците од различни возрасни групи во двете земји се повеќе 

ориентирани кон „прашања поврзани со сиромаштијата“, со исклучок на Косово, каде што 

во возрасна група од 45 години и постари се повеќе „неутрално“ ориентирани. 

Слични ставови произлегоа и од интервјуираните релевантни експерти, кои сметаат 

дека социјалните работници можат да играат важна улога во спречувањето на 

сиромаштијата, но под овие околности тие не се во можност да работат во превентивни 

мерки. Недостигот на јасна дефиниција на социјалната работа во практика, како и 

неможноста да се работи во согласност со потребите на граѓаните, може да се должи на 

различни фактори како што се: недостиг на буџет, несоодветна обука на персоналот за 

нови ризици што се јавуваат во општеството, недостигот на професионални социјални 

работници (како во случајот на Косово), недостигот на навремени државни интервенции 

за спречување на сиромаштијата, со што не им се овозможува на социјалните работници 
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да се ориентираат и да помогнат повеќе во спречувањето на сиромаштијата, отколку да 

работат со сиромашните. 

Резултати 3: Значајни очекувања поврзани со промена на традиционалните методи 

на социјалната работа 

Резултатите добиени од ова истражувачко прашање се однесуваат на тоа дали 

социјалните работници ќе ги променат традиционалните работни методи и пристапи при 

решавање на новите социјални ризици во Косово и во Северна Македонија. Повеќето 

одговори на „професионалците“ и „другите“ се позитивно ориентирани, што значи дека со 

појавата на нови социјални проблеми, социјалните работници треба да ги надградуваат 

своите знаење и капацитети на дејствување и работење. Меѓутоа, во случајот на Северна 

Македонија, возрасната група (55+) е повеќе „неутрална“. Овие јавни перцепции 

укажуваат дека традиционалниот метод не дава резултати како што се очекува. Постојат 

различни факти што го спречуваат влијанието на традиционалниот метод. Некои од тие 

факти се дека концептот на социјална работа не е целосно развиен во Косово и во Северна 

Македонија и дека треба да има промени кон проблемите со кои се соочува општеството. 

Резултат 4: Значајни очекувања од вклучувањето на социјалните работници во 

образовниот систем 

 

Целта на ова истражувачко прашање е да се потврди тезата за тоа дали социјалните 

работници се потребни во образовниот систем. Анализирани беа одговорите од 

прашалниците во истражувањето и од спроведените интервјуа. Резултатите укажуваат на 

тоа дека во Северна Македонија и во Косово, двете целни групи „професионалци“ и 

„други“ се позитивно ориентирани кон ова прашање, и покрај тоа што владините 

службеници и некои од групите во Косово мислат дека во образованието повеќе се 

потребни психолози отколку социјални работници. Ова може да се поврзе со фактот дека 

во Косово развојот на социјалната работа на академско ниво доцни, а како професија сè 

уште не е признаена со закон, каде што следствено, според важечкиот закон, не постои 

одредба за социјални работници во училиштата, што исто така може да влијае врз 

погрешната перцепција и желбата за поголем број на психолози во училиштата, наместо 

социјални работици. 
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За она што се смета значајно за вградување на социјалната работа во училиштата, 

испитаниците, „професионалци“ и „други“, сметаат дека треба да има регулатива која би 

ги дефинирала услугите и компетенциите на социјалните работници во училиштата, со 

цел што поквалитетни услуги. Затоа, може да се заклучи дека социјалната работа се 

перципира како потребна професија во рамките на образовниот систем.  

Позитивните перцепции во двете земји во врска со ова прашање се поврзани со 

општите перцепции за работата и социјалните услуги. Бидејќи социјалната работа 

промовира правда, социјална еднаквост и помага на заедницата воопшто, граѓаните 

сметаат дека е важно интегрирање на социјалната работа во училиштата. Тоа е резултат од 

повеќе студии кои покажуваат дека професионалците, како што се: социјални работници, 

психолози, педагози можат да им помогнат на учениците да бидат поуспешни во текот на 

нивното образование и да ги намалат ризиците со кои се соочуваат во општествениот 

живот.  

5.3 Ограничувања 

Поголемиот дел од наодите во оваа теза се базираат на квантитативни податоци 

собрани во Косово и во Северна Македонија. Сепак, внатрешните ограничувања на 

квалитативните податоци собрани преку длабинските интервјуа лежи во прилично малиот 

примерок. Некои од наодите не може да се генерализираат на други институции или 

градови во Косово и во Северна Македонија, бидејќи примерокот се базира на намерно, а 

не на репрезентативно земање примероци, а големината на примерокот можеби не е 

доволна за некои конкретни прашања дискутирани во тезата (на пр. потреба од социјална 

работа во училиштa). Друго ограничување во однос на инструментот за истражување е 

дека испитаниците можеби имале различно разбирање за термините и/или категориите на 

одговори во рамките на прашањата од истражувањето. Во рамките на демографскиот дел, 

на градските и руралните заедници на практика, исто така, може да се одговори 

неконзистентно, бидејќи некои испитаници може да ги сфатат овие термини како повеќе 

слични, отколку различни. 

Покрај тоа, употребата на методи на истражување, како што се истражување на 

перцепција и полуструктурирани интервјуа со клучни информатори, може да резултира со 

голем број предизвици: веродостојност на информациите, фактичко знаење на учесниците, 
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како и нивни индивидуални субјективни погледи за одредени прашања и односи кои исто 

така може да бидат ризици за квалитетот на резултатите. Затоа, истражувачот користел 

различни методи на истражување со цел колку што е можно да ги минимизира 

горенаведените предизвици и да обезбеди валидација на податоците до можниот степен. 
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5.4 Генерални заклучоци 

Врз основа на ова истражување, може да се заклучи дека социјалната работа доживува 

постојани промени, што исто така влијае врз нејзиното организирање и секојдневните 

практики. Како резултат на овие промени, сè уште е тешко да се обезбеди јасна 

дефиниција за улогите на социјалниот работник како професионалец и социјалната работа 

како дисциплина. Додека повеќето научници се согласуваат дека улогата на професијата 

социјална работа е да им помага на поединците кон остварување на нивните цели и да 

обезбеди отпорност на животните предизвици воопшто, границата помеѓу улогите и 

задачите на социјалниот работник и оние на советничките и/или терапевтските професии 

останува нејасна. Затоа, оваа дисертација се фокусираше на перцепциите на јавноста за 

социјалната работа меѓу различните групи од општеството во Косово и во Северна 

Македонија. Може да се генерализира дека јавноста во двете земји има позитивна 

перцепција за социјалната работа и смета дека нејзината интеграција во разни институции 

е неопходна. Сепак, постојат разлики во перцепцијата помеѓу различните групи во 

општеството според професија, возраста и перцепција од високи државни службеници кои 

ги водат институциите за труд и социјална политика, како и други институции кои се 

директно или индиректно поврзани со услугите и социјалната работа. Социјалните 

работници или оние што тесно соработуваат со оваа професија сметаат дека нивната улога 

во општеството е важна и дека постои големо очекување за неговото влијание. Другиот 

дел од јавноста, кој не е директно поврзан со социјалните работници, исто така има 

позитивно мислење и смета дека е важно социјалната работа да се интегрира во што 

повеќе институции, како и дека мора да се обрне внимание на фокусот на 

професионалниот аспект, а не само на административната работа. Овие сфаќања доаѓаат 

како резултат на фактот дека многу често државата не посветува соодветно внимание на 

социјалната работа, па затоа улогата на социјалните работници е ограничена и врз основа 

на тоа нивното влијание врз општеството не може да биде доволно видливо. Ова е 

евидентно и во фактот дека општо, јавноста во обете земји смета дека работата на 

социјалниот работник е да работи со луѓе што веќе се во сиромаштија, наместо да работи 

превентивно за спречување на сиромаштија. 

Понатаму, без некои поголеми разлики во Косово и во Северна Македонија, јавноста е 

пристрасна кон мислењето дека социјалните работници треба да ги менуваат 
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традиционалните методи, да ги развиваат своите знаења, како и да ги подигнуваат своите 

капацитети во однос на социјалните методи и пристапи за да се приспособат на новите 

социјални ризици што може да се појават во општеството. Постојат мали разлики во 

случајот на Северна Македонија, каде што возрасната група (55+) е повеќе „неутрално“ 

ориентирана, што значи дека тие не се сигурни дали сегашните методи се соодветни или 

треба да се променат во зависност од околностите. 

Во двете земји, општата јавност, професионалците и другите групи од општеството 

сметаат дека интегрирањето на социјална работа во образовниот систем е важно, и покрај 

фактот дека официјалните лица и некои групи во Косово сметаат дека освен социјални 

работници, потребни се и психолози. Овој резултат произлегува и од фактот дека 

искуството со социјалните работници во училиштата е многу мало во Северна 

Македонија, додека во Косово нема социјални работници вработени во училиштата 

бидејќи законодавството не предвидува социјален работник како дел од персоналниот 

кадар во училиштата. Сепак, се забележува дека граѓаните, освен што сметаат дека треба 

да има што повеќе социјални работници во соодветните институции, сметаат и дека е 

важно да се инсталира социјалната работа во училиштата. Ова се должи на фактот дека 

комбинацијата на триаголникот: наставници-ученици-социјални работници може да им 

помогне на учениците да бидат поуспешни во образовниот процес. Тоа, исто така, ќе 

придонесе на минимизирање на проблемите и ризиците што можат да ја загрозат 

училишната средина. 

Во рамките  на оваа дисертација може да се заклучи дека во Косово и во Северна 

Македонија, и покрај фактот што социјалната работа е во прогрес, се очекува да се 

направи многу повеќе, особено ако социјалните работници се целосно во можност да 

одговорат на потребите на граѓаните. Треба да се земе предвид дека социјалните 

институции во Северна Македонија се со понапредни искуства, како што беше забележано 

дека средното стручно училиште било основано во 1958 година а ЦСР функционираат од 

1960 година; додека во Косово ЦСР беа основани во средината на 60-те години и беа 

реактивирани, поради специфични околности по 1999 година, додека додипломската 

студиска програма за социјална работа беше воспоставена многу подоцна, во 2012 година. 

Понатаму, 1999/2000 година се постави основата за континуирана обука на 

професионални социјални работници и се очекува бројот на дипломирани квалификувани 
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социјални работници да ги задоволи потребите за квалификувани државни службеници за 

социјална работа во соодветните центри и институции. 

Се надеваме дека овие факти ќе влијаат врз признавањето на професијата социјална 

работа во Косово и врз понатамошниот напредок во Северна Македонија, земајќи ги 

предвид искуството и влијанието на најпрогресивните искуства во овој поглед на 

регионално ниво. 

Во однос на зависноста од минатото, анализата покажува дека Северна Македонија не 

била ограничена од претходното југословенско наследство да започне реформски процеси, 

како што се децентрализација, плурализација и деинституционализација. Сепак, сè уште 

доминантната улога на државата како главен давател на социјални услуги води до 

заклучок дека иако зависноста од минатото не е одлучувачки фактор во еволуцијата и 

промената на социјалните услуги, сепак, таа влијае на насоката и обемот на преземените 

промени. Косово претрпе уште порадикални промени кои го вклучуваат периодот по 

1999-2008 година. Во овој период, социјалната работа ја спроведуваше УНМИК, каде што 

социјалната заштита беше целосно базирана на модел под влијание на меѓународните 

организации, но во пракса социјалната работа наследи многу од системот на поранешна 

Југославија. Може да се заклучи дека зависноста на минатото во Косово е помалку 

значајна варијабла во одредувањето на промените, бидејќи другите фактори имаат 

поизразена улога. Ова го вклучува влијанието на меѓународните организации (важи и за 

Северна Македонија), заедно со културните специфики на населението што доведе до 

различен модел на давање социјални услуги, вклучувајќи и неформални мрежи за 

поддршка. 

Во однос на историјата, државите наследија високоцентрализиран систем за социјално 

осигурување од поранешна Југославија, со доминантна улога на државата како 

обезбедувач на социјална заштита и незначително учество на невладиниот приватен 

сектор во активностите за социјална заштита. Социјалните услуги како нефинансиски 

мерки насочени кон подобрување на социјалното функционирање на поединци и групи во 

социјален ризик, беа неразвиени и главно беа сведени на институционални форми на 

грижа. Северна Македонија, за разлика од Косово, остана во поповолна положба 

заснована на фактот дека образованието за социјална работа беше овозможено многу 

порано, бидејќи Високата стручна школа за социјална работа беше формирана во 1958 
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година, додека Центрите за социјална работа беа создадени во рани 60 -ти. Ова обезбедува 

разбирање на фактот дека можностите за развој и унапредување на оваа професија биле 

поголеми во однос на Косово каде социјалната работа започна да се решава во средината 

на 1960-те. Првиот ЦСР беше основан во Приштина во 1966 година. Меѓутоа, во двата 

случаи, наследениот систем за социјална заштита беше изменет за да се прилагоди на 

новиот општествен контекст и новите социјални проблеми наметнати од различни 

периоди. Во случајот со Северна Македонија, по нејзината независност како држава до 

денес, нагласени се важни реформи како што се: децентрализација и плурализам, 

деинституционализација, итн., кои и покрај тоа што резултираа со многу успеси, се 

соочија и со големи предизвици, како што се: нецелосна фискална децентрализација и 

остаток на многу одговорности на централно ниво, вклучувајќи ги и ЦСР. 

        Главната разлика се однесува на трошоците за социјална заштита, што во Северна 

Македонија е речиси двојно од онаа во Косово. 

5.5 Препораки 

Социјалната работа е во фаза на развој во двете земји, а во Косово како професија е 

прилично нова и е во почетна фаза на развојот. Препораките што произлегоа од 

истражувањето се со цел да го поддржат понатамошниот развој на оваа професија во 

соодветните земји. 

1. Поттикнување на професионалните тела, како универзитети, националните 

Здруженија за социјална работа, Центрите за социјална работа, Министерствата за 

труд и социјална политика, НВО итн., да ја промовираат социјалната работа и 

работните задачи и улогата на социјалните работници во разни медиуми низ 

државата. 

2. Поттикнување на владините и невладините институции да ги подобруваат и 

унапредуваат политиките поврзани со социјалната работа и социјалните услуги во 

согласност со стандардите на Европската Унија. 

3. Поттикнување на Министерствата за труд и социјална работа да воспостават 

интегриран центар за континуирана обука за социјални работници, вклучително и 

програма за мобилност и размена. 
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4. Да се поттикне Владата на Косово да ја признае професијата социјална работа со 

закон. 

5. Развој на сеопфатна стратегија чија цел ќе биде обука и едукација на сегашниот 

персонал што дава социјални услуги, но нема соодветни квалификации. 

6. Охрабрување на владите и општините за развој на социјалната работа во 

образовните системи. 

7. Поттикнување на социјалните работници за надградба на нивните знаења и 

иновативни вештини, со посебен фокус на психолошката благосостојба и 

менталното здравје.  

8. Поттикнување на Косово да воведе магистерски и докторски студии на 

универзитетско ниво за социјална работа и социјална политика. 
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Прилог А: Прашалник 

СТРУКТУРЕН ПРАШАЛНИК       Бр._____________ 

Овој прашалник има цел да ја процени перцепцијата на јавноста за социјалната работа меѓу 

различните групи во општеството во Косово и во Македонија. Целта на овој прашалник е да се 

добијат статистички валидни податоци за перцепцијата на граѓаните во однос на социјалната 

работа и професијата на социјалниот работник. Резултатите од овој прашалник ќе бидат основа за 

докторска дисертација.  

Овој прашалник е анонимен 

I. Основни информации.  

Овој дел вклучува демографски и воведни прашања за нивото на свесност во врска со професијата 

социјална работа. Овој дел има намера да ги дефинира испитаниците и нивната севкупна свест и знаење во врска со 

професијата социјална работа, пред истражување на нивните перцепции. 

Демографски податоци 

1. Пол (изберете еден) 

1. Машко 

2. Женско 

 

2. Возраст (изберете еден) 

1. 18 до 24    

2. 25 до 34   

3. 35 до 44    

4. 45 до 54    

5. 55  +      

3. Кој е вашиот сегашен брачен 

статус? 

1. Неженет/немажена  

2. Оженет/мажена 

3. Разведен/а 

4. Вдовица/вдовец 

5. Вонбрачна заедница 

4. Кое е вашето највисоко завршено ниво на 

образование? (изберете еден) 

1. Завршено основно образование 

2. Завршено средно образование 

3. Завршено високо образование 

4. Завршени постдипломски студии (магистерски 

или докторски) 

5. Која е вашата етничка припадност? 

(изберете еден) 

1. Албанци  

2. Македонци 

3. Срби  

4. Црногорци 

5. Ашкали 

6. Роми 

6.  Каде живеете во моментов? (изберете еден) 

         1. Урбана средина (град) 

         2. Рурална средина (село) 

 



5-192 
 

7. друго _____________ 

7. Кој е вашиот сегашен статус на 

вработување (изберете еден) 

      1. вработени 

      2. самовработени 

      3. невработени 

      4. студент 

      5. друго _____________ 

 

8.  Која е вашата актуелна професија? (Напиши подолу) 

 

______________________________________________ 

 

Свесност за професијата социјална работа 

9. Ве молиме да го процените вашето ниво на свесност или искуство со струката/професијата 

социјална работа. До прашањата подолу ве молиме заокружете го бројот кој најдобро го опишува 

вашето искуство со поставеното прашање. 

 

 (заокружите еден одговор) Д

es 

Н

o 

9

.0 
Дали некогаш сте слушнале за социјален работник? 

1 0 

9.1 Преку кои извори сте слушнале за социјална работа? (можни се повеќе одговори) 

1.  Лично искуство 

2.  Од други лица 

3.  Училиште 

4. Книги 

5. Филмови 

6. Забавни телевизиски емисии 

7. Телевизиски вести 

8. Весници 

9. Списанија 

10. Социјални медиуми 

11. Друго ____________________________________ 
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(заокружите еден одговор) Д

а 

Н

е 

ЗА ПРОФЕСИОНАЛЦИТЕ П 9.2 И П 9.3 

9.2 Дали работит во тесна соработка со социјалните работници? 1 0 

9.3 
Дали работите во слична професија со социјалната работа, но 

немате професионална соработка со социјалните работници?  1 0 

ЗА СТУДЕНТИ Q 9.4 И Q 9.5; ТОГАШ ОДИ ДИРЕКТНО ДО П 11 

9.4 
Дали сте студент кој претходно слушнал за социјална 

работа/социјални работници: 1 0 

9.5 
Дали сте студент кој претходно не слушнал за социјална 

работа/социјални работници? 1 0 

(АКО ОДГОВОРОТ Е ДА ДО 9,4 И / ИЛИ 9,5, ПРЕСКОКНЕТЕ НА ПРАШАЊЕТО 12) 
 

 

 

II. Перцепции, имиџ и стереотипи за професија социјална работа 

Ова е основен дел од прашалникот. Прашањата подолу треба да обезбедат информации во врска со 

целокупната слика и улогите на социјалниот работник.  

 

1

0. 

(заокружите еден одговор) Д

а 

Н

е 

1

0.1 

Пред вашето вработување, дали сте слушнале за социјална 

работа/социјални работници? 1 0 

(АКО ОДГОВОРОТ Е НЕ, ПРЕСКОКНЕТЕ ГО ПРАШАЊЕТО 10,2) 

1

0.2 

Ако одговорот е да, одберете два главни извори преку кои сте биле информирани. 

1. Лично искуство 

2. Од други лица 

3. Училиште 

4. Книги 

5. Филмови 

6. Забавни телевизиски емисии 
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7. Телевизиски вести 

8. Весници 

9. Списанија 

10. Социјални медиуми 

11. Друго ____________________________________ 

 

 

11. Какво е вашето мислење за улогата на социјалните работници во вашето општество? 

1. Социјалните работници играат голема улога во општеството 

2. Социјалните работници играат умерена улога во општеството 

3. Социјалните работници немаат значајна улога во општеството 

4. Немам мислење 

12. Кои се вашите очекувања од влијанието на социјалната работа? 

1. Придонес кон намалување на бројот на луѓе што живеат во сиромаштија 

2. Придонес кон олеснување на социјалните проблеми на сите ранливи граѓани 

3. Придонес кон управување со социјалните ризици во општеството 

4. Социјалните работници не можат многу да придонесат поради недостиг на 

институционални и финансиски можности 

13. Доколку сте се соочиле со околности што бараат помош од социјален работник, колку е 

веројатно да контактирате со социјален работник? 

1. Многу веројатно 

2. Веројатно 

3. Не сум сигурен 

4. Малку неверојатно 

5. Сосема неверојатно 

14. Вашето мислење, кои се главните работни обврски на социјалниот работник?  

(заокружете еден од 

броевите) 

Потполно 

се 

Се 

согласувам 

Неутрален 

/ без 

Не се 

согласувам 

Воопшто 

не се 
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согласувам мислење согласувам 

14.1 Социјалните 

работници првенствено 

се занимаваат со луѓето 

и со нивната 

благосостојба. 

1 2 3 4 5 

14.2 Социјалните 

работници првенствено 

работат со проблемите 

на децата. 

1 2 3 4 5 

14.3 Социјалните 

работници им помагаат 

на луѓето. 

1 2 3 4 5 

14.4 Социјалните 

работници можат да 

обезбедат советување, 

слично на психологот 

или психијатарот. 

1 2 3 4 5 

14.5 Социјалните 

работници најчесто се 

занимаваат со проблеми 

на сиромаштијата. 

1 2 3 4 5 

14.6. Социјалните 

работници најчесто се 

занимаваат со 

превентивна работа. 

1 2 3 4 5 

14.6 Потребата за 

социјални работници 

расте. 

1 2 3 4 5 

 

 

15. Во кои институции очекувате да биде вработен социјален работник (можни се повеќе 

одговори) 

1. Училишта 

2. Болници 

3. Затвор 

4. Сиропиталишта 

5. Институции за детска заштита 
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6. Засолништа на бездомни лица 

7. Ментално-здравствени институции 

8. Друго ________ 

 

16. Колку сте информирате за начинот на кој 

работат социјалните работници? 

1. Многу информирани 

2. Донекаде информирани 

3. Малку информирани 

4. Воопшто неинформирани 

 

17.  Во иднина, нивото на прашања кои бараат 

социјални работници: 

1. Ќе се намалува 

2. Ќе остане на исто ниво 

3. Ќе се зголеми 

4. Не сум сигурен/на 

18. Дали мислите дека видовите социјални 

проблеми што барат асистенција од социјален 

работник се променети, во изминатите 10 

години? 

1. Да, проблемите денес се различни од 

оние пред 10 години 

2. Не, проблемите денес се исти како оние 

што се присутни во општеството во 

минатото 

3. Не знам 

19.  Со воведувањето нови социјални 

проблеми и прашања, дали мислите дека 

традиционалните методи и пристапи се 

доволни за нивно решавање? 

1. Многу 

2. Делумно 

3. Воопшто 

20. Што се однесува до новите социјални прашања, дали мислите дека социјалните работници 

треба да ги развиваат своите знаења и капацитети за општествените методи и пристапи? 

1. Многу 

2. Делумно 

3. Воопшто 

21. Дали мислите дека има потреба од 

услугите на социјалните работници во 

училиштата? 

1. Да 

22.  Во вашата земја дали знаете некое 

училиште што обезбедува социјални 

услуги? 

1. Да 
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2. Не  

3. Како предмети во рамките на 

наставните програми 

4. Немам мислење 

2. Не 

3. Не знам 

 

23. Дали некој што го познавате некогаш имал 

искуство со социјални услуги во училиште? 

1. Да 

2. Не 

3. Не знам 

 

24. Колку сте задоволни од квалитетот на 

услугите за социјална работа во училиштата? 

1. Многу задоволен 

2. Задоволен 

3. Неутрално 

4. Незадоволен 

5. Многу незадоволен 

25.  Во училишна средина, во однос на 

сегашноста, кој е најдобриот број на социјални 

работници? 

1. Многу повисок 

2. Малку повисок 

3. Истиот 

4. Малку понизок 

5. Многу понизок 

 

26.  Дали мислите дека треба да има политика 

која ги регулира услугите за социјална работа 

во училиштата? 

1. Да 

2. Не 

3. Не знам 

 

ВИ БЛАГОДАРАМ 
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Прилог Б: Упатство за експертското интервју 

1) Како би ја опишале социјалната работа во Косово/Северна Македонија? 

а) Каква е вашата перцепција за тоа што работаат социјалните работници и каква одговорност 

    треба да имаат во заедницата? 

б) Според вас, што мисли јавноста кога ќе го слушне терминот „социјален работник“? 

в) Дали мислите дека оние што тесно соработуваат со социјалните работници размислуваат 

    позитивно за нив? 

г) Според вас, какви се очекувањата од социјалните работници и што треба да работат? 

 

2) Што мислите за улогите и одговорностите на социјалните работници со граѓаните? 

а) Кој начин мислите дека е најдобриот за унапредување на работата на социјалниот работник? 

б) Дали сметате дека негативната слика за професијата социјална работа е резултат на 

    недостиг на информации што граѓаните ги имаат за оваа професија? 

в) Дали сметате дека треба да има добро развиен систем на информации и упатувања за луѓе 

    кои имаат потреба од социјални услуги преку вклучување на: 

- заедница, 

- училиште, 

- примарни здравствени установи, 

- верски заедници 

- или други субјекти? 

 

3) Дали сметате дека социјалниот работник треба повеќе да се фокусира на: 

а) Сиромаштија 

б) Или спречување на сиромаштијата 

- Како би ја опишале улогата на социјалниот работник особено во спречувањето на 

  сиромаштијата? 

в) Дали сметате дека треба да се изврши целосна реформа на социјалните услуги или само 

неколку помали интервенции во сегашниот систем на социјални услуги? 

 

4) Дали сметате дека ЦСР и другите центри што се занимаваат со социјални услуги треба да го 

променат својот пристап кон давањето услуги и да бидат поблиску до луѓето што имаат потреба? 

 

5) Кои се главните проблеми на системот на социјални услуги? 
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6) Дали мислите дека социјалниот работник треба да го смени пристапот за справување со 

социјалните ризици со кои се соочува заедницата? Ако да, како? 

 

7) Дали мислите дека социјалните работници не се доволно обучени за борба против социјалните 

ризици? 

а) Дали сметате дека треба да се формира центар за континуирана обука на социјалните 

работници? 

б) Дали сметате дека државата треба дополнително да влијае врз изготвувањето политики за 

борба против социјалните ризици? 

 

8) Каква е вашата перцепција за социјалната работа и потребата од социјална работа во 

училишната средина? 

а) Колку сметате дека е релевантно да имате социјални работници во училиштата? 

б) Какви услуги можат да обезбедат социјалните работници во училишни средини? 

в) Дали мислите дека присуството на социјалниот работник во училиште ќе го подобри 

задржувањето на учениците и е додадена вредност за квалитетно обезбедено образование? Ако 

да, зошто? 

 

10) Дали сметате дека социјалните услуги ќе имаат влијание врз успехот на децата во учењето и 

општеството? Ако да, зошто? 

 

 

                                                                                                                                    Ви благодарам 
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Прилог Ц: Табели и графикони  

 

Вредноста на t беше дефинирана како што следи: 

 

Каде 

(ΣA) 2: Збир на множеството податоци А, во квадрат 

(ΣB) 2: Збир на множеството податоци Б, во квадрат 

μ1: Средна вредност на множеството податоци А 

μ2: Просек на множество податоци Б 

ΣA2: Збир на квадрати на множеството податоци А 

ΣB2: Збир на квадрати на множеството податоци Б 

nA: Број на ставки во множеството податоци А 
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Табела 5. Дистрибуција на професии во однос на статусот на вработување (Косово – Северна Македонија) 

 

           Која е Вашата моментална професија? 

  
   

 
  

Социјален 

работник 
Педагог Правник Психолог Економист Вкупно 

Kосово-

Северна 

Maкедонија 

Северна 

Maкедонија 

Кој е 

Вашиот 

моментален 

работен 

статус? 

Вработен 

 

Count 61 7 6 19 3 96 

  

  

 Row 

N% 63.5% 7.3% 6.3% 19.8% 3.1% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 69.3% 100.0% 75.0% 24.4% 15.8% 48.0% 

  

  

Само-

вработен 

 

Count 2 0 2 1 2 7 

  

   

 Row 

N% 28.6% 0.0% 28.6% 14,3% 28.6% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 2.3% 0.0% 25.0% 1.3% 10.5% 3.5 

  

  

Невработен 
 

Count 0 0 0 2 0 2 

  

   

 Row 

N% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 0.0% 0.0% 0.0% 2.6% 0.0% 1.0% 

  

  

Студент  Count 25 0 0 56 14 95 

  

   

 Row 

N% 26.3% 0.0% 0.0% 58.9% 14.7% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 28.4% 0.0% 0.0% 71.8% 73.7% 47.5% 

  

  

Друго  Count 0 0 0 0 0 0 

  

   

 Row 

N% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

  

   

 Colum 

N% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

  

  

Вкупно  Count 88 7% 8 78 19 200 

  

   

 Row 

N% 44.0% 3.5% 4.0% 39.0% 9.5% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

  

   

 Colum 

N% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
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Табела 5.а. Дистрибуција на професии во однос на статусот на вработување (Косово) 

 

          Која е Вашата моментална професија? 

  
   

  
Социјален 

работник 
Педагог Правник Психолог Економист Вкупно 

 

  Косово Кој е Вашиот 

моментален 

работен статус? 

Вработен Count 59 6 12 14 3 94 

  

  

Row N% 62.80% 6.4% 12.8% 14.9% 3.2% 100.0% 

  

   

Colum 

N% 64.10% 22.2% 70.6% 35.9% 12.0% 47.0% 

  

  

Само-

вработен Count 0 0 5 1 3 9 

  

   

Row N% 0.0% 0.0% 55.6% 11.1% 33.3% 100.0% 

  

   

Colum 

N% 0.0% 0.0% 29.4% 2.6% 12.0% 4.5% 

  

  

Невработен Count 2 1 0 0 0 3 

  

   

Row N% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 

  

   

Colum 

N% 2.2% 3.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5% 

  

  

Студент Count 31 20 0 24 19 94 

  

   

Row N% 33.0% 21.3% 0.0% 25.5% 20.2% 100.0% 

  

   

Colum 

N% 33.7% 74.1% 0.0% 61.5% 76.0% 47.0% 

  

  

Друго Count 0 0.0% 0.0% 0 0 0 

  

   

Row N% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

  

   

Colum 

N% 0.0% 0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

  

  

Вкупно Count 92 27 17 39 25 200 

  

   

Row N% 46.9% 13.5% 8.5% 19.5% 12.5% 100.0% 

        

Colum 

N% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 
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Табела 11.  Тест за независен примерок 

 

Тест за независен примерок 
  Левинов 

тест  за 

еднаквос

т за 

варијаци

и  

Т Тест  за  еднаквост на значења  

F Sig. T df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество

? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

141.3

7 

.00

0 

-

6.951 

398 .000 -34500 .04963 -

44257 

-

24743 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

-

6.951 

336.58

9 

.000 -34500 .04963 -

44263 

-

24737 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

на 

социјалнит

е 

работници 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

17.57

5 

.00

0 

-

8.526 

398 .000                  

 

-46500  .05454 -

.5722

2 

-

.3577

8 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

-

8.526 

376.24

4 

.000 -46500 .05454 -

.5722

2 

-

.3577

7 
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Табела 13:  Групна статистика и тест за независен примерок - Случај: Северна Македонија 

 

Групна статистика 

Статут на вашата професија N Mean Std. Deviation Sd.Error Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалниот 

работник во вашето 

општество? 

Професионални 

социјални 

работници 

100 1.0900 .28762 .02876 

Други 100 1.4300 .59041 .05904 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Професионални 

социјални 

работници 

100 1.3300 .49349 0.4935 

Други 100 1.8100 .56309 0.5631 

 

Тест за независни примероци 

  Левинов тест 

за еднаквост 

на варијации  

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество

?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

116.59

2 

.00

0 

-

5.177 

198 .000 -34000 .06567 -

46951 

-

21049 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

5.177 

143.48

4 

.000 -34000 .06567 -

46981 

-

21019 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

од страна 

на 

социјалнит

е 

работници

? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

.079 .77

9 

-

6.411 

198 .000 -48000 .07487 -

62765 

-

33235 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

6.411 

194.65

1 

.000 -48000 .07487 -

62767 

-

33233 
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Табела 15:  Групна статистика и тест за независен примерок - Случај: Косово 

Групна статистика 

Статут на вашата професија N Mean Std. Deviation Sd.Error Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалниот 

работник во вашето 

општество? 

Професионални 

социјални 

работници 

100 1.1900 .44256 .04426 

Други 100 1.5400 .59323 .05932 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Професионални 

социјални 

работници 

100 1.2000 .44947 .04495 

Други 100 1.6500 .64157 .06416 

 

Тест за независни примероци 

  Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test of Equality of Means 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество

?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

39.34

2 

.00

0 

-

4.729 

198 .000 -35000 .07401 -

49595 

-

20405 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

4.729 

183.13

6 

.000 -35000 .07401 -

49603 

-

20397 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

од страна 

на 

социјалнит

е 

работници 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

34.12

3 

.00

0 

-

5.745 

198 .000 -45000 .07833 -

60448 

-

29552 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

5.745 

177.31

4 

.000 -45000 .07833 -

60459 

-

29541 
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Табела 17: Групна статистика - Споредба меѓу Северна Македонија - Косово 

 

Групна статистика 

Статут на вашата професија N Mean Std. Deviation Sd.Error Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалниот 

работник во вашето 

општество? 

Професионални 

социјални 

работници 

200 1.2600 .49358 .03490 

Други 200 1.3650 .55072 .03894 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Професионални 

социјални 

работници 

200 1.5700 .58033 .04104 

Други 200 1.4250 .59679 .04220 

 

    Табела 20 .ANOVA 

    ANOVAa 

Модел Sum of Squares Df  Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија 21.472 4 5.368 66.766 000b 

Преостанато 20.180 251 .080   

Вкупно 41.652 255    

 



207 
 

 Табела 21: Коефициенти 

Коефициенти a 

  Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизирани 

коефициенти 

t Sig. 95.0%  Confidence 

Interval for B 

Модел B Syd. Error Beta Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

1

. 

(Постојани) .211 .122 
 

1.734 .084 -029 .450 

Вашиот степен на 

образование за 

социјална работа 

.898 .065 .736 
13.71

8 
.000 .769 1.027 

Кое е вашето 

актуелно 

занимање/профес

ија 

-025 .014 -084 -1.762 .079  -053 .003 

Која е вашата 

возраст  
-004 .016 -014 -270 .787  -036 .028 

Косово - Северна 

Македонија 
-007 .036  -009 -202 .840  -079 .064 

 

 

Табела 23: ANOVA 

ANOVAa 

Модел Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија 50.376 4 5.368 47.495 000b 

Преостанато 116.672 440 .080   

Вкупно 167.047 444    
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 Табела 24: Коефициенти 

Коефициенти a 

  Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизирани 

коефициенти 

t Sig

. 

95.0%  Confidence 

Interval for B 

Модел B Syd. Error Beta Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

1

. 

(Постојани) 
.510 .174  2.931 

.00

4 .168 851 

Вашиот степен на 

образование за 

социјална работа .708 .076 .578 9.272 

.00

0 .558 859 

Кое е вашето 

актуелно 

занимање/профес

ија .004 .018 .010 .235 

.81

4 -030 039 

Која е вашата 

возраст  .028 .027 .061 1.026 

.30

5 -025 080 

Косово-Северна 

Македонија -109 .049 -089 

-

2.198 

.02

8 -206 -011 

 

 

Табела 28. Групна статистика 

Групна статистика 

 

Дали имате тесна 

соработка со 

социјалните 

работници? 

N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 138 1.1304 .37874 .03224 

Не 32 1.3125 47093 .08325 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници? 

Да 138 1.1377 .34582 .02944 

Не 32 1.7500 .50800 .02980 
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Табела 31. Групна статистика и Тест за независни примероци: Случај: Северна Македонија 

Групна статистика 

 

Дали некогаш сте 

слушнале за социјална 

работа/социјални 

работници? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 138 1.2246 .46823 .03986 

Не 62 1.3387 .54151 .06877 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници? 

Да 138 1.4710 .60644 .05162 

Не 62 1.7903 .44857 .05697 

 

Тест за независни примероци 

 Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество

?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

6390 .01

2 

-

1.517 

198 .131 -11407 .07522 -

26240 

03426 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.435 

103.65

7 

.154 -11407 .07949 -

27170 

.0435 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

од страна 

на 

социјалнит

е 

работници

? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

2589

2 

.00

0 

-

3.713 

198 .000 -31931 .08601 -

48892 

-

14970 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

4.153 

155.59

7 

.000 -31931 .07688 -

47117 

-

16745 
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Табела 32.  Групна статистика и Тест за независни примероци: Случај: Северна Македонија 

 

Групна статистика 

 

Дали некогаш сте слушнале 

за социјална 

работа/социјални 

работници? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 72 1.0694 .25599 .03017 

Не 17 1.2941 .46967 .11391 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници? 

Да 72 1.1667 .37529 .04423 

Не 17 1.9412 .24254 .05882 

 

Тест за независни примероци 

 Левинов тест 

за еднаквост 

на варијации 
t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-talied) Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалните 

работници во 

вашето 

општество?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваат 

24.171 .000 -2.717 87  .008 -22467 .08270 -28904 -06031 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваат 

-1.907 18.303 .072 -22467 .11784 -47195 02260 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание од 

страна на 

социјалните 

работници? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваат 

6.449 0.13 -8.099 87 .000 -77451 .09563 -96458 -58444 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваат 

-10.524 36.571 .000 -77451 -07360 -92369 -62533 
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Табела 34.  Групна статистика и Тест за независни примероци: Случај Косово 

Групна статистика 

 

Дали некогаш сте 

слушнале за социјална 

работа/социјални 

работници? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 173 1.3873 .56575 .04301 

Не 27 1.2222 .42366 .08153 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Да 173 1.4277 .61164 .06540 

Не 27 1.4074 .50071 .09363 

 

Тест за независни примероци 

 Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

9.72

6 

.00

2 

1.45

2 

198 .178 .16506 .11364 -5904 .3891

6 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

1.79

1 

41.99

6 

.081 .16506 .09218 -

02097 

35110 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание од 

страна на 

социјалнит

е 

работници? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

1.29

0 

257 .164 198 .870 .02034 .12379 -

22378 

26446 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

190 39.19

9 

.850 .02034 .10700 -

19605 

23672 
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Табела 35. Групна статистика и Тест за независни примероци: Случај Косово 

 

Дали некогаш сте 

слушнале за социјална 

работа/социјални 

работници? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Кое е вашето мислење за 

улогата на социјалните 

работници во вашето 

општество? 

Да 66 1.1970 .47132 .05802 

Не 15 1.3333 .48795 .12599 

Дали очекувате позитивно 

влијание од страна на 

социјалните работници 

Да 66 1.1061 .31027 .03819 

Не 15 1.5333 .63994 .16523 

 

Тест за независни примероци 

 Левинов 

тест за 

еднаквост на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% 

Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Кое е 

вашето 

мислење за 

улогата на 

социјалнит

е 

работници 

во вашето 

општество?  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

1.693 .19

7 

-

1.005 

79 .318 -13636 .13567 -

40641 

.1336

8 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-983 20.37

0 

.337 -13636 .13870 -

42536 

.1526

3 

Дали 

очекувате 

позитивно 

влијание 

од страна 

на 

социјалнит

е 

работници? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

29.15

9 

.00

0 

-

3.834 

79 .000 -42727 .11144 -

64909 

-

20546 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

2.519 

15.52

6 

.023 -42727 .16959 -

78768 

-

06687 
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Табела 38.  ANOVA 

ANOVAa 

Модел Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија .033 5 .007 .923 .468b 

Преостанато .960 135 .007   

Вкупно .993 140    

 

Табела 39.  Коефициенти 

 

  Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизиран

и коефициенти 

t Sig. 

Модел B Syd. Error Beta 

1. 

(Постојани) .951 .083  11.500 000 

Дали работите во слична 

професионална област за 

социјална работа, но немате 

професионална соработка со 

социјалните работници? 

.001 .069 .001 009 993 

Дали имате тесна соработка со 

социјалните работници? 
.001 .069 .001 009 993 

Дали некогаш сте слушнале за 

социјална работа? 
.022 .017 .121 1.246 215 

Која е вашата возраст  .010 .006 .135 1.586 115 

Косово-Северна Македонија -.004 .017 -.026 -.264 792 

 

Табела 41. ANOVA 

ANOVA 

Модел Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија .839 5 .168 1.156 334b 

Преостанато 19.600 135 .145   

Вкупно 20.440 140    
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Табела 42.  Коефициенти 

Коефициенти 

  Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизиран

и коефициенти 

t Sig. 

Модел B Syd. Error Beta 

1. 

(Постојани) 1.107 .373  2.963 .004 

Дали работите во слична 

професионална област за 

социјална работа, но немате 

професионална соработка со 

социјалните работници? 

-.082 .313 -.025 -.261 .794 

Дали имате тесна соработка со 

социјалните работници? 
-.082 .313 -.025 -.261 .794 

Дали некогаш сте слушнале за 

социјална работа? 
.020 .078 .024 .249 .804 

Која е вашата возраст  .064 .028 .193 2.285 .024 

Косово-Северна Македонија -.032 .075 -.042 -.434 .665 
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Табела 45. Тест за групирање и независни примероци 

Групна статистика 

 

Работа на сиромаштија 

наспроти превентивна 

работа 

Број  Мислење  

Стандардна 

девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, 

слично на психологот или 

психијатарот 

 

Работа поврзана со  

сиромаштија 
219 1.5616 .79539 .05375 

Превентивна работа 

62 1.7903 .79211 .10060 

Косово- Северна Македонија 

 

Работа поврзана со  

сиромаштија 
219   1.4201 .49470 .03343 

Превентивна работа 62 1.5161 .50382 .06399 

Социјалните работници им 

помагаат на луѓето 

 

Работа поврзана со  

сиромаштија 
219 1.2603 .65723 .04441 

Превентивна работа 62 1.4839 .76269 .09686 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

детски проблеми. 

 

Работа поврзана со  

сиромаштија 
219 1.4247 .76478 .05168 

Превентивна работа 
62 1.7258 .87158 .11069 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

благосостојбата на 

населението 

Работа поврзана со  

сиромаштија 
219 1.6164 .85612 .05785 

Превентивна работа 62 1.7419 .80847 .10268 
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Табела 47.  Групирање и Тест за независни примероци за Северна Македонија 

Групна статистика 

 Работа со сиромаштијата 

наспроти превентивното 

работење, (групирање) 

N Mean Std. Deviation Std. Error 

Mean 

Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, 

слично на психолог или 

психијатар 

Работа на сиромаштија 127 1.4646 .73242 .06499 

Превентивна работа 30 1.7000 .79438 14503 

Социјалните работници им 

помагаат на луѓето 

Работа на сиромаштија 127 1.3071 .71837 .06375 

Превентивна работа 30 1.5333 .86037 . 15708 

Социјалните работници се 

занимаваат примарно со 

проблемите на децата. 

Работа на сиромаштија 127 1.5197 .81504 .07232 

Превентивна работа 30 2.0000 .94686 .17287 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

социјална благосостојба 

Работа на сиромаштија 127 1.8898 .92778 .08233 

Превентивна работа 30 1.8667 .89955 .16424 

 

Тест за независни примероци 

 

 Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Социјалните 

работници 

можат да 

обезбедат 

советување, 

слично на 

психологот 

или 

психијатарот 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

.902 .34

4 

-

1.558 

155 .121 -23543 .15111 -

.53393 

.06307 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.481 

41.43

2 

.146 -23543 .15893 -

.55929 

-

.08543 

Социјалните 

работници 

им помагаат 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

5.52

6 

.02

0 

-

1.492 

155 .138 -.22625 .15164 -

.52579 

-07330 
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на луѓето т 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.335 

39.09

4 

.190 -.22625 .16952 -

.56911 

-11662 

Социјалните 

работници 

се 

занимаваат 

примарно со 

проблемите 

на децата. 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

3.94

9 

.04

9 

-

2.813 

155 .006 -.48031 .17078 -

.81766 

-

.14297 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

2.563 

39.76

0 

.014 -.48031 .18739 -

.85912 

-

.10151 

Социјалните 

работници 

првенствено 

се 

занимаваат 

со социјална 

благосостојб

а 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

.820 .36

7 

.123 155 .902 .02310 .18728 -

.34685 

.39304 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

.126 44.75

5 

.901 .02310 .18371 -34698 .39317 

 

 

Табела 49.  Групирање и Тест за независни примероци за Косово  

Групна статистика 

 Работа на сиромаштија 

наспроти Превентивна 

работа  

N Mean Std. Deviation Std. Error 

Mean 

Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, 

слично на психологот или 

психијатарот 

Работа на сиромаштија 92 1.6957 .86112 .08978 

Превентивна работа 32 1.8750 .79312 .14020 

Социјалните работници им 

помагаат на луѓето 

Работа на сиромаштија 92 1.1957 .55942 .05832 

Превентивна работа 32 1.4375 .66901 .11827 

Социјалните работници се 

занимаваат примарно со 

проблемите на децата. 

Работа на сиромаштија 92 1.2935 67185 .07005 

Превентивна работа 32 1.4688 .71772 .12688 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

социјална благосостојба 

Работа на сиромаштија 92 1.2391 .56197 .05859 

Превентивна работа 32 1.6250 .70711 .12500 
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Тест за независни примероци 

 

 Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std. Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Социјалните 

работници 

можат да 

обезбедат 

советување, 

слично на 

психолог 

или 

психијатар 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

3.00

9 

.08

5 

-

1.035 

122 .303 -.17935 .17329 -

.52239 

.16369 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.077 

58.29

5 

.286 -.17935 .1664 -

.51257 

.15387 

Социјалните 

работници 

им помагаат 

на луѓето 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

7.31

9 

.00

8 

-

2.000 

279 .023 .22360 .09807 -

.41664 

-

.03055 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.834 

88.25

1 

.039 .22360 .10656 -

.43536 

-

.01184 

Социјалните 

работници 

се 

занимаваат 

примарно со 

проблемите 

на децата. 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

2.11

2 

.14

9 

-

1.249 

122 .214 -.17527 .14034 -

.45308 

.10254 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

1.209 

51.15

8 

.232 -.17527 .14493 -

.46620 

.11566 

Социјалните 

работници 

првенствено 

се 

занимаваат 

со социјална 

благосостојб

а 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т 

8.81

0 

.00

4 

-

3.122 

122 .002 -.38587 .12358 -

.63052 

-

.14122 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

2.795 

45.37

1 

.008 -.38587 .13805 -

.66385 

-

.10789 
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Табела 50.  Групирање и Тест за независни примероци: сиромаштија наспроти превенција во двете земји  

Групна статистика 

  
Косово-Северна 

Македонија 
N Mean Std. Deviation Std.Error Mean 

Работа на сиромаштија  Северна Македонија 200 1.5800 .82279 .05818 

Превентивна работа  Косово 200 1.9200 .91531 .06472 

 

Тест за независни примероци 

  Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std.Error 

Differenc

e 

95% 

ConfidenceInterv

al of the 

Difference 

Lower Upper 

 

Работа на 

сиромаштиј

а  наспроти 

превентивн

а работа  

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваа

т  

9.66

5 

.00

2 

-

3.90

7 

398 .000 -.34000 .08703 -.51109 .16891 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваа

т 

-

3.90

7 

393.56

5 

.000 -.34000 .08703 -.51110 .19890 

 

 

Табела 53.  ANOVA 

 

ANOVAa 

Модел Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија 12.122 6 2.020 3.735 001b 

Преостанато 236.372 437 541   

Вкупно 248.493 443    
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Табела 54.  Коефициенти 

Коефициенти 

  Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизиран

и коефициенти 

t Sig. 

Модел B Syd. Error Beta 

1. 

(Постојани) 1.172 .201  5.816 000 

Дали работите во слична 

професионална област за 

социјална работа, но немате 

професионална соработка со 

социјалните работници? 

.052 .046 .057 1.124 262 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

социјална благосостојба 

.130 .046 .142 2.820 .005 

Социјалните работници им 

помагаат на луѓето. 
.046 .051 .043 .895 .371 

Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, 

слично на психологот или 

психијатарот 

-.005 .044 -.005 -.115 .909 

Која е вашата возраст -.083 .027 -.150 -3.122 .002 

Косово-Северна Македонија 
.100 .077 .067 1.310 .191 

 

Табела 56.  ANOVA 

ANOVAa 

Модел Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1. 

Регресија 22.382 6 3.730 7.309 000b 

Преостанато 222.526 436 .510   

Вкупно 244.907 442    
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Табела 57.  Коефициенти 

Коефициенти 

  
Нестандардизирани 

коефициенти 

Стандардизиран

и коефициенти 
t Sig. 

Модел B Syd. Error Beta 

1. 

(Постојани) 2.165 .196  11.062 .000 

Дали работите во слична 

професионална област за 

социјална работа, но немате 

професионална соработка со 

социјалните работници? 

-.018 .045 -.020 -.393 .694 

Социјалните работници 

првенствено се занимаваат со 

социјална благосостојба 

.047 .045 .052 1.060 .290 

Социјалните работници им 

помагаат на луѓето 
.001 .050 .001 .020 .984 

Социјалните работници можат 

да обезбедат советување, 

слично на психологот или 

психијатарот 

.158 .043 .173 3.693 .000 

Која е вашата возраст -.049 .026 -.090 -1.914 .056 

Косово-Северна Македонија -.273 .074 -.184 -3.668 .000 
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Табела 59. Тест за групирање и независни примероци 

Групна статистика 

 

Во иднина, нивото на 

прашањата - 

проблемите што бараат 

социјални работници, ќе 

се 

N Mean   

Std. Deviation 

Std. error 

mean 

Со воведувањето на нови 

социјални проблеми, дали 

сметате дека 

традиционалните методи и 

пристапи се доволни за 

нивно решавање? 

зголемува 240 2.3708 .80790 .05215 

ќе биде прилично исто 58 2.3276 .78109 .10256 

Во светло на новите 

социјални прашања, дали 

сметате дека социјалните 

работници треба да ги 

развиваат своите знаења и 

капацитети за социјалните 

методи и пристапи? 

зголемува 240  1.6458 .92138 .05947 

ќе биде прилично исто 58 1.9828 .94575 .12418 
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Тест за независни примероци 

  Левенов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијанти

те 

Т тест за еднаквост на значење 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differen

ce 

Std.Erro

r 

Differen

ce 

95% 

ConfidenceInter

val of the 

Difference 

Lower Upper 

Со 

воведувањето 

на нови 

социјални 

проблеми, 

дали сметате 

дека 

традиционалн

ите методи и 

пристапи се 

доволни за 

нивно 

решавање? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставув

аат 

.432 .51

1 

.368 296 .713 .04325 .11746 -

.18792 

.2744

1 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставув

аат 

.376 88.86

7 

708 .04325 .11506 -

.18538 

.2718

7 

Во светло на 

новите 

социјални 

прашања, дали 

сметате дека 

социјалните 

работници 

треба да ги 

развиваат 

своите знаења 

и капацитети 

за социјалните 

методи и 

пристапи? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставув

аат 

.269 .60

5 

-

2.48

6 

296 .013 -.33693 .13551 -

.60360 

-

.0702

5 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставув

аат 

-

2.44

7 

85.08

0 

.016 -.33693 .13769 -

.61006

9 

-

.0631

6 
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Табела 60.  Тест за групирање и независни примероци 

Групна статистика 

 

Во иднина, нивото на 

прашањата - проблемите 

кои бараат социјални 

работници, ќе се 

Број  Мислење  

Стандардна девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Со воведувањето нови 

социјални проблеми, дали 

сметате дека 

традиционалните методи 

и пристапи се доволни за 

нивно решавање? 

 

зголемува 240 2.3708 .80790 .05215 

ќе биде прилично исто 28 1.8214 .94491 .17857 

Во светло на новите 

социјални прашања, дали 

сметате дека социјалните 

работници треба да ги 

развиваат своите знаења и 

капацитети за 

социјалните методи и 

пристапи? 

зголемува 240 1.6458 .92138 .05947 

ќе биде прилично исто 2 1.2857 .7127 .13469 

 

 



225 
 

 

Тест за независни примероци 

  Левенов 

Тест  за 

еднаквост 

за 

варијации  

Т Тест  за  еднаквост на значења  

F Sig. t Df Sig (2-talied) Mean 

Difference 

Std.Error 

Difference 

95% 

ConfidenceInterval 

of the Difference 

Lower Upper 

Со воведувањето 

нови социјални 

проблеми, дали 

сметате дека 

традиционалните 

методи и 

пристапи се 

доволни за нивно 

решавање? 

 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваат 

4.935 .027 3.343 266 .001 .54940 .16432 .22586 .87295 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваат 

2.953 31.776 .006 .54940 .18603 .17037 .92844 

Во светло на 

новите социјални 

прашања, дали 

сметате дека 

социјалните 

работници треба 

да ги развиваат 

своите знаења и 

капацитети за 

социјалните 

методи и 

пристапи? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставуваат 

26.155 .000 1.998 266 .047 -.36012 .18021 .00530 .71494 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставуваат 

2.446 38.391 .019 -.36012 .14723 .06216 .65808 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



226 
 

 

Табела 62.   Групирање и Тест за независни примероци   

Групна статистика 

 Во иднина, нивото на 

прашања што бараат 

социјални работници 

ќе: 

N Mean Std. Deviation Std. 

Error 

Mean 

Со воведувањето на новите 

социјални прашања, дали 

мислите дека 

традиционалните методи и 

пристапи се доволни за нивно 

решавање? 

Се зголемува 111 2.4054 .79061 .07504 

Остане исто 34 2.5294 .70648 .12116 

Во светло на новите социјални 

прашања, дали сметате дека 

социјалните работници треба 

да ги развиваат своите знаења 

и капацитети за социјалните 

методи и пристапи? 

Се зголемува 111 1.8468 .97420 .09247 

Остане исто 34 1.9118 .99598 .17081 
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Тест за независни примероци 

  Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std.Error 

Differenc

e 

95% 

ConfidenceInterv

al of the 

Difference 

Lower Upper 

Со 

воведувањето 

на новите 

социјални 

прашања, дали 

мислите дека 

традиционални

те методи и 

пристапи се 

доволни за 

нивно 

решавање? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

2.09

2 

.15

0 

-

.819 

143 .414 .12401 .15132 -

.42313 

1.1751

1 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставува

ат 

-

.870 

60.50

3 

.388 .12401 .14252 -

.40903 

.16102 

Во светло на 

новите 

социјални 

прашања, дали 

сметате дека 

социјалните 

работници 

треба да ги 

развиваат 

своите знаења 

и капацитети за 

социјалните 

методи и 

пристапи? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат  

299 .63

3 

-

.338 

143 .736 -.06492 .19195 -

.44434 

.31450 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставува

ат 

-

.334 

53.79

0 

.740 -.06493 .19423 -

.45436 

.32153 

 

 

 

 

 

 

 



228 
 

Табела 63.  Групирање и Тест за независни примероци за Зголемува наспроти Намалува – Случај Северна Македонија 

Групна статистика 

 

Во иднина, нивото на 

прашања што бараат 

социјални работници, 

ќе: 

N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Со воведувањето на новите 

социјални прашања, дали 

мислите дека 

традиционалните методи и 

пристапи се доволни за нивно 

решавање? 

Се зголемува 111 2.4054 .79061 .07504 

Остане исто 14 2.5294 .94926 .25370 

Во светло на новите социјални 

прашања, дали сметате дека 

социјалните работници треба 

да ги развиваат своите знаења 

и капацитети за социјалните 

методи и пристапи? 

Се зголемува 111 1.8468 .97420 .09247 

Остане исто 14 1.0000 .00000 .00000 

 

Табела 65 Групирање и Тест за независни примероци за „Зголемува“ наспроти „Останува исто“– Случај Косово 

Групна статистика 

 

Во иднина, нивото на 

прашања што бараат 

социјални работници, 

ќе: 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Со воведувањето на новите 

социјални прашања, дали 

мислите дека 

традиционалните методи и 

пристапи се доволни за 

нивно решавање? 

Се зголемува 129 2.3411 .82439 .07258 

Остане исто 24 2.0417 .80645 .16462 

Во светло на новите 

социјални прашања, дали 

сметате дека социјалните 

работници треба да ги 

развиваат своите знаења и 

капацитети за социјалните 

методи и пристапи? 

Се зголемува 129 1.4729 .83925 .07389 

Остане исто 24 2.0833 .88055 .17974 
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Табела 69  Групирање и Тест за независни примероци 
Групна статистика 

 

Во училишна средина во 

овој момент, кој би бил 

оптималниот број на 

социјални работници 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Дали мислите дека има 

потреба од услуги на 

социјални работници во 

училишните средини? 

Да 245 1.2898 .65419 .04179 

Не 86 1.6628 .71308 .07689 

Дали некој што го познавате 

некогаш имал искуство со 

социјални услуги во 

училиштен амбиент? 

Да 245 1.8082 .79441 .05075 

Не 86 2.1163 .60232 .06495 
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Тест за независни примероци 

  Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

F Sig. t Df Sig (2-

talied) 
Mean 

Differen

ce 

Std.Erro

r 

Differen

ce 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Дали 

мислите 

дека има 

потреба од 

услуги на 

социјални 

работници 

во 

училишни

те 

средини? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

8.854 .00

3 
-

4.44

2 

329 .000 -.37299 .08396 -

.5381

7 

-

.2078

2 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставува

ат 

-

4.26

2 

138.43

5 
.000 -.37299 .08752 -

.5460

4 

-

.1999

5 

Дали некој 

што го 

познавате 

некогаш 

имал 

искуство 

со 

социјални 

услуги во 

училиште

н 

амбиент? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

27.87

0 
.00

0 
-

3.28

0 

329 .001 -.30812 .09394 -

.4929

2 

-

.1233

1 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставува

ат 

-

3.73

8 

195.14

8 
.000 -.30812 .08243 -

.4706

8 

-

.1455

5 
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Табела 70: Тест за групирање и независни примероци 

 

Групна статистика 

 

Во училишна средина, 

во овој момент, кој би 

бил идеалниот број на 

социјални работници? 

Број  Мислење  

Стандардна 

девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Дали мислите дека има 

потреба од услуги на 

социјални работници во 

училишните средини? 

 

Да 245 1.2898 .65419 .04179 

Не 86 1.6628 .71308 .07689 

Дали некој што го 

познавате некогаш имал 

искуство со социјални 

услуги во училиштен 

амбиент? 

Да 245 1.8082 .79441 .05075 

Не 86 2.1163 .60232 .06495 
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Тест за независни примероци 

  Левенов 

Тест  за 

еднаквост за 

варијации  

Т Тест  за  еднаквост на значења  

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std.Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Дали 

мислите 

дека има 

потреба од 

услуги на 

социјални 

работници 

во 

училишнит

е средини? 

 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

8.854 .00

3 

-

4.442 

329 .000 -.37299 .08396 -

.53817 

-

.20782 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставува

ат 

-

4.262 

138.43

5 

.000 -.37299 .08752 -

.54604 

-

.19995 

Дали некој 

што го 

познавате 

некогаш 

имал 

искуство 

со 

социјални 

услуги во 

училиштен 

амбиент? 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

27.87

0 

.00

0 

-

3.280 

329 .001 -.30812 .09394 -

.49292 

-

.12331 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставува

ат 

-

3.738 

195.14

8 

.000 -.30812 .08243 -

.47068 

-

.14555 
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Табела 71. Тест за групирање и независни примероци 

Групна статистика 

 

Колку сте задоволни од 

квалитетот на услугите за 

социјална работа во 

училиштата? 

Број  Мислење  

Стандардна  

девијација 

Стандардната 

грешка на 

просекот 

Дали мислите дека има 

потреба од услуги на 

социјални работници во 

училишните средини? 

 

Да 140 1.2714 .60979 .05154 

Не 98 1.5204 .73540 .07429 

Дали некој што го познавате 

некогаш имал искуство со 

социјални услуги во 

училиштен амбиент? 

Да 140 1.7143 .81608 .06897 

НЕ 98 1.9286 .73569 .07432 
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Тест за независни примероци 

  Левенов 

Тест  за 

еднаквост за 

варијации  

Т Тест  за  еднаквост на значења  

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std.Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Дали 

мислите 

дека има 

потреба од 

услуги на 

социјални 

работници 

во 

училишнит

е средини? 

 

Еднакви 

варијанси се 

претпоставува

ат 

16.16

2 

.00

0 

-

2.846 

236 .005 -.24898 .08749 -

.42135 

-

.07661 

Еднакви 

варијанси не се 

претпоставува

ат 

-

2.754 

183.22

1 

.006 -.24898 .09041 -

.42736 

-

.07059 

Дали некој 

што го 

познавате 

некогаш 

имал 

искуство 

со 

социјални 

услуги во 

училиштен 

амбиент? 

Еднакви 

варијанси се 

претпоставува

ат 

9.932 .00

2 

-

2.075 

236 .039 -.21429 .10326 -

.41772 

-

.01085 

Еднакви 

варијанси не се 

претпоставува

ат 

-

2.113 

221.42

5 

.036 -.21429 .10139 -

.41410 

-

.01447 
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Табела 73: Групирање и Тест за независни примероци 

Групна статистика 

 

Колку сте задоволни од 

квалитетот на услугите за 

социјална работа во 

училиштата? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Дали мислите дека има потреба 

од услуги на социјални 

работници во училишните 

средини? 

Да 140 1.2714 .60979 .05154 

Не 98 1.5204 .73540 .07429 

Дали некој што го познавате 

некогаш имал искуство со 

социјални услуги во училиштен 

амбиент? 

Да 140 1.7143 .81608 .06897 

Не 98 1.9286 .73569 .07432 
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Тест за независни примероци 

  Левинов 

тест за 

еднаквост 

на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Differenc

e 

Std.Error 

Differenc

e 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Дали 

мислите 

дека има 

потреба од 

услуги на 

социјални 

работници 

во 

училишнит

е средини? 

 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат 

16.16

2 

.00

0 

-

2.846 

236 .005 -.24898 .08749 -

.42135 

-

.07661 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставува

ат 

-

2.754 

183.22

1 

.006 -.24898 .09041 -

.42736 

-

.07059 

Дали некој 

што го 

познавате 

некогаш 

имал 

искуство 

со 

социјални 

услуги во 

училиштен 

амбиент? 

 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставува

ат  

9.932 .00

2 

-

2.075 

236 .039 -.21429 .10326 -

.41772 

-

.01085 

Еднакви 

варијанти не се 

претпоставува

ат 

-

2.113 

221.42

5 

.036 -.21429 .10139 -

.41410 

-

.01447 
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Табела 76.  Групирање и Тест за независни примероци – Случај: Северна Македонија 

Групна статистика 

 

во училишна средина во 

однос на сега, кој е 

најдобриот број социјални 

работници? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Дали мислите дека има потреба 

од услуги на социјални 

работници во училишните 

средини? 

Да 128 1.3203 .69796 .06169 

Не 31 1.6452 .70936 .12741 

Дали некој што го познавате 

некогаш имал искуство со 

социјални услуги во училиштен 

амбиент? 

Да 128 1.6875 .78118 .06905 

Не 31 1.9355 .62905 .11298 
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Тест за независни примероци 

  Левинов тест 

за еднаквост 

на варијации 

t-test за еднаквост на значењаans 

 

F Sig. t df Sig 

(2-

talied) 

Mean 

Difference 

Std.Error 

Difference 

95% 

ConfidenceInterval of 

the Difference 

Lower Upper 

Дали мислите 

дека има потреба 

од услуги на 

социјални 

работници во 

училишна средина 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставув

аат  

 

1.399 
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-2318 157 .022 -.32485 .14015 -.60168 .04802 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставув

аат 

 

 

 

 

-2295 

 

 

 

 

45.130 

 

 

 

 

.026 

 

 

 

 

-.32485 

 

 

 

 

.14156 

 

 

 

-.60994 

 

 

 

 

.03976 

Дали некој што го 

познавате 

некогаш имал 

искуство со 

социјални услуги 

во училиштен 

амбиент? 

 

 

 

 

 

 

Еднакви 

варијанти се 

претпоставу

ваат  

 

 

Еднакви 

варијанти не 

се 

претпоставу

ваат 

 

 

 

 

13.902 000 -1.643 

 

 

-1.873 

157 

 

 

 

54.789 

.103 

 

 

 

 

.066 

-24798 

 

 

 

 

24798 

.15103 

 

 

 

 

.13241 

-54630 

 

 

 

 

-51336 

.05033 

 

 

 

 

.01739 
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Табела 77  Групирање и тест на независен примерок – Северна Македонија 

Групна статистика 

 

Колку сте задоволни од 

квалитетот на услугите за 

социјална работа во 

училиштата? 

N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 

Дали мислите дека има потреба 

од услуги на социјални 

работници во училишните 

средини? 

Да 68 1.2206 .54212 .06574 

Не 41 1.7073 .84392 .13180 

Дали некој што го познавате 

некогаш имал искуство со 

социјални услуги во училиштен 

амбиент? 

Да 68 1.5147 .80098 .09713 

Не 41 1.7805 .82195 .12837 
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Тест за независни примероци 

  Левинов тест за 

еднаквост на 

варијации 

t-test за еднаквост на значења 

 

F Sig. t df Sig (2-

talied) 

Mean 

Difference 

Std.Error 

Difference 

95% 

ConfidenceInterval of 

the Difference 

Lower Upper 

Дали мислите 

дека има потреба 

од услуги на 

социјални 

работници во 

училишна средина 

 

 27. 184 

 

 

 

 

 

 

 

 

.000 

 

 

 

 

 

 

 

.721 

 

-3.668 107 .000 -.48673 .13268 -.74975 .22371 

   

80.15

8 

 

.002 

 

-.48673 

 

.14728 

 

-.78133 

 

.19213 

Дали некој што го 

познавате 

некогаш имал 

искуство со 

социјални услуги 

во училиштен 

амбиент? 

 

 

 

 

 

 

.128 .721 -

1.662 

 

-

1.651 

 107 

 

 

 

82.72

5 

 

 

.099 

 

 

 

.103 

-.26578 

 

 

 

-.26578 

.15994 

 

 

 

.16098 

-.58284 

 

 

 

-.58597 

.05128 

 

 

 

.05441 
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Графикон 4: Кодирање и групирање - НЕ одговори за професионалци и студенти. Споредба на резултатите 

за двете земји. 

 

Графикон 6.  Фактори за различна перцепција на социјалната работа – НЕ одговори (професионалци) 
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Графикон 10: Резултати од вкрстено табелирање помеѓу „професионалци“ наспроти „други“ и 

„сиромаштија“ наспроти „превентива“ во двете земји за прашањето „Социјалните работници примарно 

работат на проблеми поврзани со сиромаштија“. 

 

 

 

Графикон 11: Резултати од вкрстено табелирање помеѓу „професионалци“ наспроти „други“ и 

„сиромаштија“ наспроти „превентива“ во двете земји за прашањето „Социјалните работници можат да дадат 

советување, слично на психолог или психијатар“. 
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Графикон  27.  Споредба на мислењата помеѓу Косово и Македонија за влијанието на социјалните 

работници: Информирани лица наспроти помалку информирани лица 
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Графикон 28.  Споредба на мислењата помеѓу Косово и Северна Македонија за влијанието на социјалните 

работници:  Лицата што се во тесна врска со социјалните работници наспроти лицата што не се во 

тесна врска со социјалните работници  

 

Графикон 19: Резултати од вкрстено табелирање помеѓу „професионалци“ наспроти „други“ и „Да наспроти 

Не наспроти Неутрален“ во двете земји за прашањето „Во училишна средина, во моментов кој би бил 

оптимален број на социјални работници?“ 
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Графикон 20: Резултати од вкрстено табелирање помеѓу „професионалци“ наспроти „други“ и „Да наспроти 

Не наспроти Неутрален“ во двете земји за прашањето „Дали мислите дека треба да има каква било политика 

што ги регулира социјалните услуги во училиштата?“  

 

 

 

 


